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一、建设项目基本情况
	[bookmark: _Hlk37947860]工程名称
	年加工50万件超精密研磨件及年分装2500吨工业气体项目

	建设单位
	[bookmark: _Hlk38120334]四川中科海科技有限责任公司

	法人代表
	李华伦
	联系人
	高季

	联系电话
	13880185729
	邮政编码
	641421

	通讯地址
	成都市简阳市简阳贾家镇工业园区

	建设地点
	成都市简阳市简阳贾家镇工业园区

	立项审批
部 门
	简阳市经济和信息化局
	批准文号
	川投资备【2019-510185-26-03-399655】JXQB-0532号

	建设性质
	新建 改扩建□
技改□
	行业类别及代码
	F5169 其他化工产品批发；
机械零部件加工 C3484

	占地面积（平方米）
	15000
	绿化面积（m2）
	200

	总投资
（万元）
	6400
	其中：环保投资（万元）
	289.5
	环保投资占总投资比例
	5.79%

	评价经费
（万元）
	/
	预计投产日期
	2020年11月

	（经度104.38495，纬度30.45377）

	工程内容及规模：
[bookmark: _Hlk38619512]1.项目由来
四川中科海科技有限责任公司成立于2011年05月04日，该企业于2016年投资4000万元在简阳市贾家中小企业园建设“超精密研磨生产加工及技术研发项目”。厂区总占地面积30570平方米，建设生产厂房、辅助用房及综合楼等建筑物。该项目已于2016年12月22日取得环评批复（简环建【2016】300号）（以下简称原有项目）。
根据实地勘察，四川中科海科技有限责任公司总厂区已建成3栋厂房、1栋综合楼，现已将1#厂房租赁给成都鑫京栀科技有限公司，3#厂房租赁给久钻科技（成都）有限公司，自身使用2#厂房生产精密研磨件。
鉴于经济快速发展需要和市场变化，在充分调研的基础上，企业拟于厂区东北侧新建4#厂房，投产工业气体分装项目。项目建成后可达到年分装销售：氧气、氩气、氮气、二氧化碳等工业气体2500吨、销售乙炔气体200吨的生产规模。
原有项目已于2017年投入生产，该项目暂未开展验收工作。根据企业生产现状，企业生产工艺取消碳氢清洗环节，同时现企业年生产能力实际可达50万件精密研磨件，为现有环评文件批复的生产规模30万件精密研磨件的1.67倍。属于生产规模的重大变更。根据《建设项目环境保护管理条例》 第十二条：“建设项目环境影响报告书、 环境影响报告表经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目环境影响报告书、环境影响报告表。”
因此，本次评价内容为新建4#厂房分装气体生产线、原有2#厂房精密研磨件生产线重大变更重新评价两部分组成。根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》等有关法律法规，企业应履行环评手续。同时根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（生态环境部令第1号）2018）的规定可知，项目属于“十五类、化学原料和化学制品制造业”中“36、基本化学原料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；水处理剂等制造”中的“单纯混合或分装的”及“二十二、 金属制品业 67 金属制品加工制造  其他”，应编制环境影响报告表。
为此，四川中科海科技有限责任公司特委托四川华评生态环境科技有限公司编制本项目环境影响报告表。在接受委托后，我公司即派工程技术人员进行了现场踏勘、资料收集，并按照国家相关要求编制完成了《四川中科海科技有限责任公司年加工50万件超精密研磨件及年分装2500吨工业气体项目》环境影响报告表。
2. 三线一单符合性分析
（1）与生态保护红线符合性分析
根据四川省人民政府《关于印发四川省生态保护红线实施意见的通知》（川府发[2016]45号），将国家级风景名胜区、国家地质公园、国家级森林公园、国家级湿地公园、国家级水产种质资源保护区、生态公益林等区域内，对于维护国家、全省生态安全起极重要作用的区域，以及区域规划环境影响评价提出控制要求且由地方政府批复确定的保护区域划入生态保护红线。
项目位于四川省成都市简阳市贾家工业园，根据《四川省生态保护红线实施意见》，项目建设不涉及《四川省生态保护红线实施意见》划定的生态红线区域，项目建设符合四川省生态保护红线实施意见的相关要求。
（2）与“环境质量底线”符合性分析
根据《简阳市环境质量公告》（2018年度），细颗粒物（PM2.5）年均浓度超标0.17 倍，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度超标0.1倍，其余指标均达到国家二级标准，简阳 市属于不达标区；根据《成都市大气污染防治工作领导小组办公室关于转发《成都市 3 空气质量达标规划（2018-2027）年》的通知》（成气办[2018]7号），通过各项大气污 染防治方案的实施，到2020 年，环境空气质量明显改善，PM2.5年均浓度下降到49微克 /立方米左右，O3浓度升高趋势基本得到遏制；到2027年，全市环境空气质量全面改善， 主要大气污染物浓度稳定达到国家环境空气质量二级标准，全面消除重污染天气。本项目特征污染物为TVOC。根据补充监测结果，项目区域环境空气中TVOC满足《环境影响评价技术导则——大气环 境》（HJ2.2- 2018）附录D中限值；
[bookmark: _Hlk37946722]本项目受纳水体为关帝庙河，属于绛溪河流域。根据《简阳市 2018 年环境 质量状况公告》，支流绛溪河爱民桥断面实测类别劣于 III 类标准，为 IV 类水质，其中化学需氧量超标，超标0.1 倍，总磷超标，超标 0.2 倍，水质状况为轻度污染。在项目所在区域的园区污水管网建成前，项目产生的废水经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。
2020年4月4日至4月5日简阳鸿杰环保科技有限公司对本项目厂界噪声进行了监测，检测结果表明，项目厂界噪声未出现超标。
（3）与“资源利用上线”符合性分析
本项目属于C2619其他化工产品批发及机械零部件加工 C3484。项目修建过程所需的原辅材料均为外购；项目营运期资源消耗较少，不消耗能源，不会对当地的资源供应产生明显影响，不会触及当地资源分配上线。
（4）环境准入负面清单
环境准入负面清单是基于生态保护红线、环境质量底线和资源利用上线，以清单方式列出的禁止、限制等差别化环境准入条件和要求。要在规划环评清单式管理试点的基础上，从布局选址、资源利用效率、资源配置方式等方面入手，指定环境准入负面清单，充分发挥负面清单对产业发展和项目准入的指导和约束作用。
  表1-1   环境准入负面清单分析对照表
	序号
	文件
	相符性分析

	1
	《市场准入负面清单草案（试点版）》
	不属于禁止准入和限制准入类项目

	2
	《产业结构调整指导目录》（2019年）
	本项目为允许类项目

	3
	《限制用地项目目录（2012年本）》
《禁止用地项目目录（2012年本）》
	不属于限制和禁止用地

	4
	《长江经济带发展负面清单指南（试行）》
	不属于其中禁止建设的码头、钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色等高污染项目，不属于其中禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化等产业布局规划的项目。

	5
	《四川省人民政府关于印发四川省生态保护红线实施意见的通知》中规定的位于生态红线保护区以及管控区内与保护主导生态功能无关的开发建设项目、位于生态红线保护区二级管控区内禁止从事的开发建设项目
	不属于

	6
	不符合城市总体规划、土地利用规划、环境保护规划的建设项目

	不属于

	7
	国家、四川省明确规定不得审批的建设项目
	不属于

	8
	环境污染严重、污染物排放总量指标未落实的项目
	不属于

	9
	园区规划环评准入负面清单：
1 不符合国家行业准入条件的项目,列入国家产能过剩的项目， 列入产业结构指导目录限制及禁止类的项目。
②不符合国家环保法律法规、各类污染防治规划及要求的项目。
③清洁生产水平不能达到行业清洁生产标准二级标准要求或低于全国同类企业平均清洁生产水平的项目。
④与园区生活空间冲突或经环保论证与周边企业、规划用地等环境不相容与居住区紧邻且存在重大危险原的项目
⑤禁止新引入食品、造纸(含制家)石化基础化工、石墨、金属冶炼、新建燃煤火电、印染整、皮革精制、屠宰，酿造医药、化学纤维制造，除单纯混合和分装外的涂料项目。
⑥禁止新引入单独的表面处理企业
	本项目不属于左列负面清单类别。


同时经核实，项目未列入《四川省国家重点生态功能区产业准入负面清单（第一批）（试行）》和《四川省重点生态功能区产业准入负面清单（第二批）（试行）》中相关内容确定：项目未列入区域准入负面清单内。
综上，经过与“三线一单”进行对照后，项目不在生态保护红线内、未超出环境质量底线及资源利用上线、未列入环境准入负面清单内。
3.产业政策符合性分析
属于C2619其他化工产品批发及机械零部件加工 C3484。根据《产业结构调整指导目录（2019年）》可知，本项目不属于规定的鼓励类、限制类和淘汰类。同时，依据国务院关于发布实施 《促进产业结构调整暂行规定》的决定（国发[2005]40 号），“第十三条《产业结构调整指导目录》由鼓励、限制和淘汰三类目录组成。不属于鼓励类、限制类和淘汰类，且符合国家有关法律、法规和政策规定的，为允许类。允许类不列入《产业结构调整指导目录》”。因此，本项目为允许类，项目的建设符合国家产业政策。
同时本项目已取得简阳市经济和信息化局已同意本项目备案，备案号：川投资备【2019-510185-26-03-399655】JXQB-0532号。
因此，本项目符合国家现行产业政策。
4. 规划符合性
4.1与简阳市贾家中小企业园区规划符合性分析
简阳市工业园区贾家中小企业园（原名简阳市工业园区贾家工业集中区）成立于2001 年，园区规划环评于2008年12月经简阳市环境保护局以“关于印发《简阳市工业园区贾家工业集中区区域环境影响报告书审查意见》的函”（简环函〔2008〕200 号）审查通过；为了适应简阳市工业发展和有效整合工业用地，2016 年简阳市政府重新组织编制了《简阳市贾家工业点（贾家 中 小企业园）控制线详细规划》，园区规划范围在原 6.1km2 基础上调整至 6.85km2。主导产业由原来的机械加工、建材、食品、轻工业及相关产业调整为机械加工、建材产业，调整为主导产业以机械加工、建材产业为主，重点发展工程机械、汽车零部件、智能制造、木材加工和环保材料的百亿制造产业集群。调规后的园区规划环评于 2018 年 7 月 5 日通过专家审查，并取得了简阳市环境保护局《关于<简阳市贾家工业点（贾家中小企业园）规划环境影响报告书> 的审查意见》（简环函【2018】195 号），根据《简阳市贾家工业点（贾家中小企业园）规划环境影响报告书》，本项目与园区规划符合性见下表。 
表 1-2  项目与园区规划环评的符合性
	《简阳市工业园区贾家工业集中区区域环境影响报告书》要求
	本项目情况
	符合性

	产业定位
	机械加工、建材
	本项目属于机械零部件加工类生产项目。
	符合

	行业准入要求
	鼓励类
	①符合园区主导产业的项目
②与园区主导产业相配套产业， 企业效益明显，对区域不造成明显污染
	
	

	
	环境负面清单
	①不符合国家行业准入条件的项目,列入国家产能过剩的项目， 列入产业结构指导目录限制及禁止类的项目。
②不符合国家环保法律法规、各类污染防治规划及要求的项目。
③清洁生产水平不能达到行业清洁生产标准二级标准要求或低于全国同类企业平均清洁生产水平的项目。
④与园区生活空间冲突或经环保论证与周边企业、规划用地等环境不相容与居住区紧邻且存在重大危险原的项目
⑤禁止新引入食品、造纸(含制家)石化基础化工、石墨、金属冶炼、新建燃煤火电、印染整、皮革精制、屠宰，酿造医药、化学纤维制造，除单纯混合和分装外的涂料项目。
⑥禁止新引入单独的表面处理企业
	建设单位不属于单独的表面处理企业。且企业“超精密研磨生产加工及技术研发项目”已于2017年经环评审批通过后投入运行，不属于环境负面清单所列项目
	不符合

	
	允许入园
	与园区主导产业不冲突,或属于园区重要项目的下游企业，或属于高品质、 高附加值、低污染的企业,或有利于园区实现循环经济理念和可持续发展类的产业。
	本项目与园区主导产业不冲突
	符合

	清洁生产门槛
	入驻企业应采用国际或国内先进的生产工艺、设备及污染治理水平，能耗、物耗与水耗等, 均需达到相应行业的清洁生产水平二级及以上水平、或国内同类企业先进水平。

	本项目满足清洁生产要求
	符合



本项目包含其他化工产品批发及机械零部件加工，经对比园区规划环评，机械零部件加工部分属于园区鼓励入园类项目；其他化工产品批发部分不属于园区鼓励类项目、未列入环境负面清单，符合《简阳市工业园区贾家工业集中区区域环境影响报告书》中园区产业定位、行业准入和清洁生产门槛等要求，属于允许入园类项目。
同时，成都市简阳市工业集中发展区管理委员会先后出具了同意企业机械零部件加工、工业气体分装销售部分入园的证明。
4.2土地利用规划符合性分析
 本项目利用厂区空地进行建设，公司已取得简阳市国土资源局土地证（简国用 2016 第 03461号），明确项目用地为工业用地。
4.3与“水十条”符合性
《水污染防治行动计划 》简称"水十条"，是为切实加大水污染防治力度，保障国家水安全而制定的法规。
“一、全面控制污染物排放.... 集中治理工业集聚区水污染。强化经济技术开发区、高新技术产业开发区、出口加工区等工业集聚区污染治理。集聚区内工业废水必须经预处理达到集中处理要求，方可进入污水集中处理设施。” 
本项目已建研磨废水处理系统（采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺）以及地埋式一体化二级生化污水处理站，厂区废水经处理后近期外运至污水处理厂处理，待项目所在区域的园区污水管网建成后，排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，最终达标排放。满足"水十条"相关规定。
综上所述，本项目用地符合当地土地利用规划，与简阳市贾家工业点（贾家中小企业园）规划、与"水十条"相符。
5.项目选址合理性分析
项目位于成都市简阳市简阳贾家镇工业园区内，根据现场勘查，企业所在区域200m范围内外环境关系描述如下：
[bookmark: _Hlk37789977]项目厂区外：
厂界东侧、南侧200范围内均为待开发空地；厂界西侧13m处为帝欧家居股份有限公司（主要生产制造便器、浴缸、浴室柜、淋浴房、淋浴器、水龙头、挂件等洁具产品）；厂界北侧20m处为四川缔安达门窗有限公司（主要产品为年产5万m2铝合金门窗和10万m2塑钢门窗，主要处理工艺为喷塑、简单机加工。已申报环评）。本项目周边企业主要为家具厂和金属制品制造企业，不涉及使用明火企业，对周边环境要求不高，因此周边企业不会对本项目产生制约。同时本项目划定以2#生产车间以外50m区域为本项目的卫生防护距离，根据现场勘察，项目卫生防护距离内无商业区、食品厂、医疗卫生、文化教育、居民等敏感点。
项目厂区内：根据现场勘察了解到，企业将原规划预留车间1#厂房租赁给成都鑫京栀科技有限公司，3#厂房租赁给久钻科技（成都）有限公司。项目气体分装部分南侧15m处为久钻科技（成都）有限公司（年产拉丝模具 20 万支，刀具 20 万支，密封环4万支，主要处理工艺为涂层、抛光、酸洗，主要废气污染物为粉尘、涂层工序产生的甲烷和氢气、浓硝酸配置过程中产生的少量氮氧化物，已申报环评）；气体分装部分南侧120m处为成都鑫京栀科技有限公司（主要从事生产、销售机械设备及零配件、密封件及密封材料，为军品企业）。
评价范围内无风景名胜、自然保护区、保护文物、生态敏感点或其他需要特别保护的对象。项目建设无明显环境制约因素；且根据环境质量现状评价的结果，项目所在地周围环境质量较好。
同时项目所在区域具有完善的市政配套设施（供水、供电），交通运输条件良好；简阳市工业园区贾家中小企业园为本项目建设提供了很好的物流基础条件。所在地区有优惠的物流产业政策；有优质、低成本的货物资源；有高水平的物流服务能力，数量充足的劳动力条件。能够快速、准确地满足客户的物流需求，提供高效、满意的物流服务。
[bookmark: _Hlk38871152]因此，从环保角度来说，本评价认为项目与外环境相容。环评要求建设单位进行安全评价，项目选址合理性需结合安评相关结论。
6.总平面布置合理性分析
研磨件生产部分：研磨车间位于2#生产车间内，主要分布水处理车间、表面研磨车间、综合库房、检验室等，各工艺联系紧密。项目水处理车间位于表面研磨车间北侧，研磨废水经管道引入水处理车间进行处理，这样的布局便于研磨废水的处置，同时节省了管线距离。
气体分装部分：利用厂区北侧现有空地进行建设，按照功能分区可划分为储罐区、充装厂房、气瓶间、发电机房、消防水池几大区域。在场地东北角布置低温液体储罐区，设有两个50m³的液态二氧化碳储罐、两个30m³的液态氮气储罐、两个液态氩气储罐（50m³及30m³各一个）、三个液氧储罐（均为50m3）。相邻两个储罐之间的距离为2.02m；充装厂房位于储罐区南侧，从西向东依次布置二氧化碳灌装区、氩气灌装区、氮气灌装区、氧气灌装区；乙炔气瓶库房位于厂区西北角，靠近厂区出入口，方便运输，其余气瓶间位于充装厂房南侧，设有空瓶间和实瓶间，气瓶库房为防火墙。
消防水池、消防泵房位于项目南侧，消防水池的容量为400m³，靠近充装车间，便于突发事故消防泵房布置在消防水池西侧。出入口位于场地西南侧，与低温储罐距离大于50m。
表1-3  主要建构筑物、设施之间的防火距离对照表（单位：m）
	建构筑物
	建构筑物
	标准距离
	实际距离
	评价依据
	结论

	充装间
	液氧储罐
	12
	14.2
	GB50030-2013第3.0.4条
	符合

	
	配电室
	25
	40
	GB50016-2014第3.4.1条
	符合

	气瓶库房
	充装间
	12
	12
	GB50016-2014第3.4.1条GB50030-2013第3.0.4条
	符合

	
	配电室
	10
	39
	GB50016-2014第3.4.1条
	符合

	消防泵房
	液氧储罐
	12
	60
	GB50016-2014第4.3.3条GB50030-2013第3.0.4条
	符合

	
	充装间
	10
	12
	GB50016-2014第3.4.1条GB50030-2013第3.0.4条
	符合

	
	气瓶库房
	10
	30
	GB50016-2014第3.4.1条GB50030-2013第3.0.4条
	符合

	办公室
	液氧储罐
	20
	220
	GB50016-2014第4.3.3条
	符合

	
	充装间
	25
	200
	GB50016-2014第3.4.1条
	符合

	
	气瓶库房
	25
	190
	GB50016-2014第3.5.2条
	符合

	液氩储罐
	液压氩储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	
	液氧储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	
	液氮储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	
	二氧化碳储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	二氧化碳储罐
	二氧化碳储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	液氧储罐
	液氧储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合

	液氮储罐
	液氮储罐
	2
	2.02
	JB/T 6898-2015第4.2.9条
	符合


注：液氧储罐容积为50m3，1m3液氧这个标准状态下800m3气态氧（标况压力为0.1MPa），折合后的氧气总容积为80000m3。
[bookmark: _Hlk38120170]厂区总平面：企业总占地面积30570平方米，厂区目前按之前环评内容已建成3栋生产车间、1栋综合楼。根据现场勘查，企业已将原规划预留车间1#厂房租赁给成都鑫京栀科技有限公司，3#厂房租赁给久钻科技（成都）有限公司。本项目实际占地面积为15000平方米。综合楼位于厂区南侧，远离生产区域，且不在区域主导风向下风向，二级生化污水处理设施位于综合楼南侧，便于废水的处置。且项目二级生化污水处理设施为地埋式，进一步降低了对大气环境的影响。因此，从环保角度分析，项目厂区总平面布置合理。
7.工程概况
7.1项目基本情况
工程名称：年加工50万件超精密研磨件及年分装2500吨工业气体项目
建设单位：四川中科海科技有限责任公司
建设性质：新建
建设地点：四川省成都市简阳市贾家工业园
占地面积：15000平方米
总投资：6400万元
7.2建设内容及规模
本项目位于四川省成都市简阳市贾家工业园，评价内容为新建4#厂房分装气体生产线、原有2#厂房精密研磨件生产线重大变更重新评价两部分组成。项目总占地面积15000平方米，建设完成后可形成年生产精密研磨50万件、年分装工业气体2500吨、销售乙炔气体200吨的生产规模。
7.3项目组成及主要环境问题
本项目低温液体槽车运输、实瓶外运均由具有危险化学品运输资质的车辆运输，不在本次评价范围以内。本项目贮罐、阀门、压力表、液位计等须定期检查、校准以及维护，均外委专业单位进行校准及维护。
本项目组成及主要环境问题见表1-4。
表1-4   项目组成和主要的环境问题
	项目组成
	建设内容及规模
	主要环境问题
	备注

	
	
	施工期
	营运期
	

	主
体
工
程
	精密研磨件生产线
	占地面积4200m2，设置水处理车间、表面研磨车间、综合库房、检验室等，形成年生产精密研磨件50万件的生产规模
	施工期已完成
	废气、研磨废水、噪声
	已建

	
	工业气体分装线
	储罐区
	[bookmark: _Hlk38533025]共设置液体工业气体储罐9个，具体为两个50m³的液态二氧化碳储罐、两个30m³的液态氮气储罐、两个液态氩气储罐（50m³及30m³各一个）、三个液氧储罐（均为50m3）、低温液体贮罐位于充装厂房北侧，占地面积约300m2。并配套气化器加压泵等设备。
	施工废气、施工废水、施工噪声
等
	废气、噪声、环境风险
	新建

	
	
	充装厂房
	1F，层高9.5m，占地面积900m2。设置工业气体生产线4条，钢结构和砖混结构，抗震等级乙 1，火灾危险性为乙类
	
	
	

	
	
	气瓶库房
	2 座，充装厂房南侧及厂区西北角各一座，占地面积分别为 180m2、900m2，砖混结构， 抗震等级丙类，火灾危险性为戊类。用于工业气体及空气瓶暂存。
	
	
	

	辅助工程
	空压机房
	位于2#车间内，用于放置空压机
	
	噪声
	已建

	公
用
工
程
	供水
	项目用水源自园区管网用水，生产过程不涉及用水
	
	/

	依托园区

	
	供电
	由当地电网接入；
	
	
	

	
	排水
	项目排水采取雨污分流制。雨水通过场地内道路边带盖板明沟外排；项目产生的废水近期经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。
	
	
	依托已建

	办公生活
设施
	已建综合楼（3F，占地面积约1700m2，用作员工倒班宿舍）
	
	生活垃圾、噪声、生活污水
	已建

	
	食堂：位于综合楼内
	
	
	

	环
保
工
程
	废水
	研磨废水：已建一体化处理系统（设计处理能力为80t/d）进行处理（采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺）；生活污水：已建一体化地埋式二级生化处理设施对其进行处理。
	
	恶臭、污泥
	已建

	
	噪声
	设备运行噪声：选用低噪声设备、合理布局、单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震
	
	/
	已建+新建

	
	固废
	生活垃圾：垃圾桶；危险废物：危废暂存间（5m2）；一般固废：一般固废暂存间（3m2）
	
	/
	已建

	其它
	环境风险
	100m3的事故池
	/
	/
	新建

	
	消防设施
	新建400m3的消防水池、 
	/
	/
	新建


8.项目产品方案
本项目主要进行：
[bookmark: _Hlk38017585]①刀具、模具、发动叶片、喷嘴和单体泵、阀的精密研磨处理，研磨能力50万件/年；②年分装销售：氧气、氩气、氮气、二氧化碳等工业气体2500吨、销售乙炔气体200吨。主要产品方案见下表1-5。
[bookmark: _Hlk37779452]表1-5   项目产品方案
	类别
	产品名称
	规格型号
	原项目产品规模
	实际产品规模
	增加量
	备注

	已建部分
	精密研磨处理
	高端刀具、模具
	10万件/年
	20万件/年
	10万件/年
	广泛应用于航空航天、汽车制造、医疗机械等领域

	
	
	发动叶片
	10万件/年
	20万件/年
	10万件/年
	

	
	
	发动机喷嘴
	5万件/年
	5万件/年
	/
	

	
	
	单体阀、泵
	5万件/年
	5万件/年
	/
	

	
	合计
	30万件/年
	50万件/年
	20万件/年
	

	类别
	产品名称
	规格型号
	产量
	备注

	新建部分
	氧气（单纯分装）
	40L
	63万m3/a；1.429 kg/m3
	900t/a
	外售用于金属切割及火工处理、冶炼工艺、化学工艺、国防工业、医疗等行业

	
	氮气（单纯分装）
	40L
	64万m3/a；1.25kg/m3
	800t/a
	外售用于惰性保护介质，低温粉碎等的制冷剂、冷却剂，电子工业、化学气相沉积，以及用作标准气、平衡气

	
	氩气（单纯分装）
	40L
	28.6万m3/a；1.4 kg/m3
	400t/a
	外售用于焊接保护气，防止焊接件被空气氧化或氮化。在金属冶炼方面，氮、氧吹炼是生产优质钢的重要措施

	
	二氧化碳（单纯分装）
	40L
	30.9万m3/a；1.294 kg/m3
	400t/a
	外售用于灭火器、金属焊接及冶炼、植物助长、电子工业等

	
	合计
	/
	186.5万m3/a
	2500 t/a
	/

	
	乙炔（单纯销售）
	/
	17万m3/a
	200 t/a
	工业用途，外售用于焊接保护气


9.主要设备及原辅材料用量
根据建设单位统计资料，本项目的主要设备见下表1-6。
表1-6  主要设备一览表  单位：个/台/套
	类别
	序号
	产品名称
	型号规格
	结构
	数量
	容积
	备注

	






研磨件生产设备
	1
	回转研磨机
	SCB-SB-001
	/
	1
	/
	已建，与原环评一致

	
	2
	回转研磨机
	SCB-SB-002
	/
	1
	/
	

	
	3
	回转研磨机
	SCB-SB-003
	/
	1
	/
	

	
	4
	离心研磨机
	SCB-SB-004
	/
	1
	/
	

	
	5
	离心研磨机
	SCB-SB-005
	/
	1
	/
	

	
	6
	离心研磨机
	SCB-SB-006
	/
	1
	/
	

	
	7
	振动研磨机
	SCB-SB-007
	/
	1
	/
	

	
	8
	振动研磨机
	SCB-SB-008
	/
	1
	/
	

	
	9
	磁力研磨机
	SCB-SB-009
	/
	1
	/
	

	
	10
	筛选机
	SCB-SB-010
	/
	1
	/
	

	
	11
	离心干燥机
	SCB-SB-011
	/
	1
	/
	

	
	12
	热吸引干燥机
	SCB-SB-012
	/
	1
	/
	

	
	13
	乳胶清洗机
	SCB-SB-013
	/
	1
	/
	

	
	14
	喷砂机
	SCB-SB-015
	/
	1
	/
	

	
	15
	空压机
	SCB-SB-016
	/
	1
	/
	

	
	16
	RO浓缩水设备
	PWT-FS
	/
	1
	/
	

	
	17
	磨粒流设备
	SMKS-B500X2
	/
	1
	/
	已建，较环评新增设备

	


气体分装设备
	1
	液氩贮罐
	/
	双层筒形、不锈钢
	1
	30m3
	新建

	
	
	
	/
	双层筒形、不锈钢
	1
	50m3
	

	
	2
	液氧贮罐
	/
	双层筒形、不锈钢
	3
	50m3
	

	
	3
	液氮贮罐
	/
	双层筒形、不锈钢
	2
	30m3
	

	
	4
	液体二氧化碳贮罐
	/
	双层筒形、不锈钢
	2
	50m3
	

	
	5
	低温液体泵
	BF-0350-160
	/
	14
	/
	

	
	
	
	WBC02-1000T
	/
	2
	/
	

	
	6
	气化器
	W2K4-35
	/
	6
	/
	

	
	7
	汇流排
	
	/
	82
	/
	

	
	8
	充装台
	
	/
	4
	/
	


10.主要原辅材料消耗
原辅材料消耗情况见表1-7。
[bookmark: _Hlk38534003]表1-7   项目主要原辅材料及能耗表
	研磨件生产

	原辅料名称
	主要化学成分
	单位
	环评中年用量
	实际年用量
	使用工艺

	水性清洗剂
	表面活性剂、助洗剂、椰子油二乙酰胺、高级脂肪酸、聚乙二醇
	L
	1200
	1200
	清洗

	油性研磨液
	矿物油、无机盐、表面活性剂、椰子油脂肪酸钾盐等
	kg
	30
	30
	研磨

	L-302水性研磨液
	表面活性剂、助洗剂、椰子油二乙酰胺、高级脂肪酸、聚乙二醇
	kg
	120
	120
	研磨

	研磨石
	SiO2, FezO3  TiO2等
	kg
	2000
	2000
	研磨

	石英砂
	/
	kg
	600
	600
	喷砂

	金刚砂
	/
	kg
	600
	600
	喷砂

	气体分装

	项目
	名称
	规格/性状
	消耗量
	厂区最大储存量
	来源
	备注（成分、包装方式、运输方式等）

	原辅料
	液氧
	液态
	900t/a；
	0.222 t/a
	外购
	槽车运输，存于储罐内

	
	液氩
	液态
	800t/a；
	0.112 t/a
	外购
	槽车运输，存于储罐内

	
	液氮
	液态
	400t/a；
	0.075 t/a
	外购
	槽车运输，存于储罐内

	
	二氧化碳
	液态
	400t/a；
	0.129t/a
	外购
	槽车运输，存于储罐内

	
	乙炔
	气态
	200t/a；
	0.7 t/a
	外购
	钢瓶包装，储存于乙炔气瓶库房

	能源
	电
	--
	10万kw·h/a
	市政电网
	--

	
	天然气
	气态
	10000m3/a
	园区供气管网
	--

	
	水
	液态
	750m3/a
	地表水
	--


本项目生产过程所使用的L-302水性研磨液、清洗剂均外购于东莞市润泽研磨科技有限公司，该部分原料主要化学成分由该公司出具的物质安全资料表（MSDS）确定。
原辅料理化性质介绍如下：
L-302水性研磨液、水性清洗剂：物质状态：液体；PH值: 9-10；沸点: 100个蒸气密度(空气=1)；气味:轻微刺激性；熔点:比重(水=1): 1.20；水中溶解度：任意互溶；毒性：无毒，无刺激性。危险性类别：不属于危险品。
油性研磨液：大体上油剂研磨液由航空汽油、煤油、变压器油及各种植物油、动物油及烃类，配以若干添加剂组成。具有磨削速度快，效率高的特点。
表1-8  氧气理化性质及危险特性
	标识
	中文名：氧、氧气
	危险货物编号：氧气22001；液氧22002

	
	英文名：Oxygen
	UN编号：氧气1072，液氧1073

	
	分子式：O2
	分子量：32
	CAS号：7782-44-7

	理化性质
	外观与性状
	氧气：无色无臭气体；液氧：压缩液体，无色无臭

	
	熔点（℃）
	-218.8
	相对密度（水=1）
	1.14
	相对密度（空气=1）
	1.43

	
	沸点（℃）
	-183.1
	饱和蒸汽压
	506.62Kpa（-164℃）

	
	溶解性
	微溶于水
	临界温度（℃）
	-118.4

	毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入

	
	毒性
	LC50：无资料；LD50：无资料；

	
	健康危害
	常压下 当氧的浓度超过40%时，有可能发生氧中毒，吸入40～60%的氧时，出现胸骨后不适感、轻咳，进而胸闷、胸骨后烧灼感和呼吸困难，咳嗽加剧；严重时可发生肺水肿、窒息。吸入的氧浓度在80%以上时，出现面部肌肉抽动、面色苍白、眩晕、心动过速、虚脱，继而全身强直性抽搐、昏迷、呼吸衰竭而死亡。

	
	急救方法
	吸入时，迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅，如呼吸停止，立即进行人工呼吸，就医；皮肤与液体接触发生冻伤时，用大量水冲洗，不要脱掉衣服，并给予医疗护理；眼睛接触液体时，先用大量水冲洗数分钟，然后就医

	燃烧爆炸危险特性
	燃烧性
	助燃
	燃烧分解物
	--

	
	危险特性
	是易燃物、可燃物燃烧爆炸的基本元素之一，能氧化大多数活性物质。与易燃物(乙炔、 甲烷等)形成有爆炸性的混合物。
液氧是一种极冷、无色无嗅、具氧化性的液体并有一定压力的气体。它可以极剧加速燃烧，接触液氧或冷的氧蒸汽会引起严重冻伤。易燃物品与液氧接触在引火或撞击下可能导致爆炸，液氧一定要远离油和油脂。救援人员要知道在大气中氧浓度高于23%时有极端的火灾危险，如有必要时需要自给式呼吸器(SCBA)。

	
	建规火线分级
	乙
	稳定性
	稳定
	聚合危害
	不聚合

	
	禁忌物
	易燃或可燃物、活性金属粉末、乙炔。

	
	储运条件及泄露处理
	储运条件：储存于阴凉、通风的库房。远离火种、热源。库温不宜超过30℃。应与易（可）燃物、活性金属粉末等分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备。
泄露处理：迅速撤离泄漏污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿一般作业工作服。避免与可燃物或易燃物接触。尽可能切断泄漏源。合理通风，加速扩散。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。

	
	灭火方法
	用水保持容器冷却，以防受热爆炸，急剧助长火势。迅速切断气源，用水喷淋保护切断气源的人员，然后根据着火原因选择适当灭火剂灭火


表1-9  氮气理化性质及危险特性
	标识
	中文名：氮、氮气
	危险货物编号：22005

	
	英文名：Nitrogen
	UN编号：1066

	
	分子式：N2
	分子量：28.01
	CAS号：7727-37-9

	理化性质
	外观与性状
	无色无味压缩液体或气体

	
	熔点（℃）
	-211.4
	相对密度（水=1）
	0.81
	相对密度（空气=1）
	0.97

	
	沸点（℃）
	-195.8
	饱和蒸汽压
	1026.42Kpa（-173℃）

	
	溶解性
	难溶于水、乙醇
	临界温度（℃）
	-147.05

	毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入

	
	毒性
	LC50：无资料；LD50：无资料

	
	健康危害
	空气中氮气含量过高，使吸入气氧分压下降，引起缺氧窒息。吸入氮气浓度不太高时， 患者最初感胸闷、气短、疲软无力；继而有烦躁不安、极度兴奋、乱跑、叫喊、神情恍惚、步态不稳，称之为“氮酩酊”，可进入昏睡或昏迷状态。
吸入高浓度，患者可迅速昏迷、因呼吸和心跳停止而死亡。潜水员深潜时，可发生氮的麻醉作用；若从高压环境下过快转入常压环境，体内会形成氮气气泡，压迫神经、血管或造成徽血管阻塞，发生“减压病”。

	
	急救方法
	吸入时，迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅，如呼吸困难，给输氧；呼吸心跳停止时，立即进行人工呼和胸外心脏按压术，就医；皮肤与液体接触发生冻伤时，用大量水冲洗，就医治疗

	燃烧爆炸危险特性
	燃烧性
	不燃
	燃烧分解物
	--

	
	危险特性
	不燃，但在日光曝晒下，或搬运时猛烈摔甩，或者遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险

	
	建规火线分级
	戊
	稳定性
	稳定
	聚合危害
	不聚合

	
	禁忌物
	--

	
	储运条件及泄露处理
	储运条件：储存于阴凉、通风的仓间内，仓内温度不宜超过 30℃，防止阳光直射。应与易燃气体、金属粉末分开存放；验收时应注意品名，注意验瓶日期，先进仓先发用； 搬运时应轻装轻卸，防止损坏。
泄露处理： 迅速撤离泄露污染区人员至上风处， 并进行隔离， 严格限制出入，切断火源；建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿一般作业工作服。尽可能切断泄漏源。合理通风，加速扩散。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。

	
	灭火方法
	本品不燃。尽可能将容器从火场移至空旷处。喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束用雾状水保持火场中容器冷却。可用雾状水喷淋加速液氮蒸发，但不可使用水枪射至液氮。


表1-10  氩气理化性质及危险特性
	标识
	中文名：工业氩、氩气
	危险货物编号：氩气：22011，液氩：22012

	
	英文名：Argon
	UN编号：氩气：1006，液氩：1951

	
	分子式：Ar
	分子量：39.95
	CAS号：7740-37-1

	理化性质
	外观与性状
	无色无臭的惰性气体

	
	熔点（℃）
	-189.2
	相对密度（水=1）
	1.40
	相对密度（空气=1）
	1.38

	
	沸点（℃）
	-185.7
	饱和蒸汽压
	202.64Kpa（-179℃）

	
	溶解性
	微溶于水
	临界温度（℃）
	-122.3

	毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入

	
	毒性
	LC50：无资料；LD50：无资料

	
	健康危害
	普通大气压下无毒。高浓度时，使氧分压降低而发生窒息。当空气中氩气浓度高于33% 时就有窒息的危险。氩气浓度达50%以上，引起严重症状；75%以上时，可在数分钟内死亡。当空气中氩气浓度增高时，先出现呼吸加速，注意力不集中，共济失调。继之，疲倦乏力，烦燥不安、恶心、呕吐、昏迷、抽搐，以至死亡。液态氩可致皮肤冻伤；眼部接触可引起炎症。

	
	急救方法
	一：切断气源，迅速撤离泄漏污染区，处理泄漏事故人员戴自给正压式呼吸器，处理液氩应配带防冻护具。若气瓶泄漏而无法堵漏时，将气瓶移至空旷安全处放。二、防护措施呼吸系统防护：一般不需特殊防护。但当作业场所空气中氧气浓度低于18%时，必须佩戴空气呼吸器、氧气呼吸器或长管面具

	燃烧爆炸危险特性
	燃烧性
	不燃
	燃烧分解物
	--

	
	危险特性
	不燃，但在日光曝晒下，或搬运时猛烈摔甩，或者遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险

	
	建规火线分级
	戊
	稳定性
	稳定
	聚合危害
	不聚合

	
	禁忌物
	--

	
	储运条件及泄露处理
	储运条件：储存于通风库房，远离火种、热源；气瓶应有防正式压呼吸器倒措施。大于10立方米低温液体储槽不能放在室内。瓶装气体产品为高压充装气体，使用时应经减压降压后方可使用。包装的气瓶上均有使用的年限，凡到期的气瓶必须送往有部门进行安全检验，方能继续使用。每瓶气体在使用到尾气时，应保留瓶内余压在0.5MPa，最小不得低于0.25MPa余压，应将瓶阀关闭，以保证气体质量和使用安全。瓶装气体产品在运输储存、使用时都应分类堆放，严禁可燃气体与助燃气体堆放在一起，不准靠近明火和热源，应做到勿近火、勿沾油腊、勿爆晒、勿重抛、勿撞击，严禁在气瓶身上进行引弧或电弧，严禁野蛮装卸。
泄露处理：迅速撤离泄露污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入，切断火源； 建立应急处理人员戴自给式呼吸器，穿相应的工作服，避免与可燃物、易燃物接触；漏气容器不能再用，且要经过技术处理以清除可能剩下的气体。

	
	灭火方法
	不燃，切断气源，喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处


表1-11  二氧化碳理化性质及危险特性
	标识
	中文名：二氧化碳、碳酸酐
	危险货物编号：22019

	
	英文名：Carbon dioxide
	UN编号：1013

	
	分子式：CO2
	分子量：44
	CAS号：124-38-9

	理化性质
	外观与性状
	常温常压下是一种无色无味或无色无嗅而略有酸味的气体

	
	熔点（℃）
	-78.5
	相对密度（水=1）
	1.56
	相对密度（空气=1）
	1.53

	
	沸点（℃）
	-56.6
	饱和蒸汽压
	1013.25Kpa（-39℃）

	
	溶解性
	溶于水和烃类等多数有机溶剂
	临界温度（℃）
	31.3

	毒性及健康危害
	侵入途径
	吸入

	
	毒性
	LC50：无资料；LD50：无资料

	
	健康危害
	窒息性气体，容器损漏时，该液体能迅速蒸发造成空气中二氧化碳过饱和，在密闭容器中可将人窒息死亡；无毒，但空气浓度中超过3%以上，出现呼吸困难、头痛、眩晕、呕吐等，10%以上时，出现视力障碍、痉挛、呼吸加快、血压升高、意识丧失；35%以上时，则出现中枢神经的抑制、昏睡、痉挛、窒息致死；长期反复接触该物质可能对承受力有影响，引起情绪波动烦躁不安；液态二氧化碳在常压下迅速气化，造成局部低温，可引起皮肤或眼睛严重的低温灼伤。

	
	急救方法
	①迅速地使中毒者脱离高浓度的二氧化碳环境，到空气新鲜处，解松中毒者衣领，人工辅助呼吸以使其尽快吸入氧气，必要时用高压氧治疗，抢救人员应佩带有效的呼吸防护器。
②注射呼吸兴奋剂，有继发感染的给予抗生素；二氧化碳结合力下降应静脉滴注碳酸氢钠或乳酸钠；四肢痉摩可以服用较大剂量的镇静剂；长期高热和惊厥可用镇静药物；其它如肺水肿、脑水肿等应对症处理

	燃烧爆炸危险特性
	燃烧性
	不燃
	燃烧分解物
	--

	
	危险特性
	不燃，但在日光曝晒下，或搬运时猛烈摔甩，或者遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的危险

	
	建规火线分级
	戊
	稳定性
	稳定
	聚合危害
	不聚合

	
	禁忌物
	--

	
	储运条件及泄露处理
	储运条件：①储存注意事项：储存于阴凉、通风的仓间内，仓内温度不宜超过30℃，防止阳光直射。应与易燃气体、金属粉末分开存放；验收时应注意品名，注意验瓶日期，先进仓先发用；搬运时应轻装轻卸，防止包装和容器损坏。②运输注意事项： 采用钢瓶运输时，必须戴好钢瓶上的安全帽，钢瓶应将瓶口朝同一方向，不可交叉；高度不可超过车辆的防护栏板，并用三角木垫卡牢，防止滚动；严禁与易燃物或可燃物等混装混运；夏季应早晚运输，防止日光曝晒；铁路运输时禁止溜放。
泄露处理：迅速撤离泄露污染区人员至上风处，并进行隔离，严格限制出入，切断火源； 建立应急处理人员戴自给式呼吸器，穿相应的工作服，避免与可燃物、易燃物接触；漏气容器不能再用，且要经过技术处理以清除可能剩下的气体。

	
	灭火方法
	不燃，切断气源，喷水冷却容器




































表1-12  乙炔理化性质及危险特性
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11.公用工程
（1）给水：本项目用水由园区市政给水管网供给。
本项目营运期用水为职工生活用水及生产用水。参考《四川省地方标准用水定额》（DB51/T2138-2016）及企业实际用水情况，确定项目各工序用水量。
职工生活用水：本项目职工共30人，全年按250天计，日用水量为3m3，年用水量为750m3。日排水量约2.55m3，年排水量约637.5m3。
生产用水：主要为研磨工序、清洗工序及光乳清洗机冷却用水，结合企业实际运营数据，该部分日用水量约2m3，年用水量约500m3，日排水量约1.72m3，年排水量430m3。
（2）排水
按照“清污分流”原则，本项目废水排放采用雨污分流排水系统。
雨水系统：建筑物雨水有组织排放，屋面设置雨水斗收集雨水，用管道排至室外，汇入室外雨水系统后，统一外排。
污水系统： 本项目厂区内采用雨污分流制排水系统，项目营运期外排废水主要为生活污水及生产废水。
项目产生的废水近期经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。
表1-13   项目用水及排放情况表
	用水项目
	使用规模
	用水标准
	日用水量（m3）
	年用水量（m3）
	排水系数
	日产废水量（m3）
	年产废水量（m3）
	去向

	生活用水
	30人
	/
	3
	750
	0.85
	2.55
	637.5
	近期：运输至城南污水处理厂进行处理；远期：进入园区管网

	生产用水
	250天
	/
	2
	500
	0.9
	1.72
	430
	

	合计
	/
	/
	5
	1250
	/
	4.27
	  1067.5
	



本项目用水情况水平衡见下图。
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RO浓水0.1
损耗0.45
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图1-1  项目用水水量平衡图    单位：m3/d
供电：位于四川省成都市简阳市贾家镇中小企业园的厂房已建有配电设施，由园区电网供电。本项目依托其配电设施。
12.劳动定员及工作制度
（1）劳动定员：30人，气体分装部分通过厂区人员岗位调控完成人员分配，不新增人员。
（2）工作制度：全年生产天数约250天，实行一班8小时作业，年生产时间2000小时。员工均为本地居民，均不在厂区内食宿。

	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题图1-2   项目纤维板生产工艺流程及产污环节图

四川中科海科技有限责任公司于2016年投资4000万元在简阳市贾家中小企业园建设“超精密研磨生产加工及技术研发项目”。主要通过在2#车间内安装生产设备，形成年生产精密研磨30万件的生产规模。该项目已于2016年12月22日取得环评批复（简环建【2016】300号）。原有项目已于2017年投入生产，暂未开展验收工作。项目施工及运营期间未接到环保投诉。根据企业生产现状，企业生产工艺取消碳氢清洗环节，同时现企业年生产能力实际可达50万件精密研磨件，为现有环评文件批复的生产规模的1.67倍。属于生产规模的重大变更。
表1-14  变动情况一览表
	类别
	原项目
	实际建成
	变动情况及变动时间
	是否与批复内容一致

	建设地点
	简阳市贾家中小企业园
	简阳市贾家中小企业园
	/
	一致

	性质
	新建
	新建
	/
	一致

	规模
	30万件精密研磨件
	50万件精密研磨件
	产量增大；2019年
	不一致

	生产工艺
	清洗、研磨、检验、水洗、干燥、喷砂、入库
	清洗、研磨、检验、水洗、干燥、喷砂、入库
	取消碳氢清洗环节；2019年
	不一致

	环境保护措施
	研磨废水处理系统（设计处理能力为80t/d），采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺；一体化地埋式二级生化处理设施；喷砂设备自带布袋除尘设施；碳氢清洗环节设置活性炭废气处理装置；油烟净化设施；危废暂存间（5m2）；一般固废暂存间（3m2）。
	研磨废水处理系统（设计处理能力为80t/d），采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺；一体化地埋式二级生化处理设施；喷砂设备自带布袋除尘设施；油烟净化设施；一般固废暂存间（3m2）
	取消碳氢清洗环节，故未设置活性炭废气处理装置；暂未对危废进行合理处置，评价要求整改
	不一致


根据现场勘察，气体分装部分利用现有厂区空地进行建设，项目所在地块现阶段为空地，不存在原有污染情况及主要环境问题。
1.废水
营运期废水主要为生活污水及生产废水（含水洗、干燥废水、研磨废水、RO浓缩水）。
处理措施：
按照“清污分流”原则，本项目废水排放采用雨污分流排水系统。
雨水系统：建筑物雨水有组织排放，屋面设置雨水斗收集雨水，用管道排至室外，汇入室外雨水系统后，统一外排。
污水系统：项目产生的废水近期经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）后，达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后外排。
结论：由于本项目受纳水体水质存在超标现象，评价要求在贾家中小企业园污水处理厂建成前，项目废水应由罐车运至城南污水处理厂进行处理，不再直接外排。
2.废气
现有工程废气主要来自采用清洗剂对工件进行处理时挥发的少量有机废气；喷砂过程产生的粉尘以及食堂油烟。
（1）有机废气
现有治理措施：现有工程取消了碳氢清洗机，清洗过程不涉及加热清洗剂。但在清洗剂使用过程将有少量有机废气产生，于车间内无组织排放。通过对比同类企业以及建设方提供的经验，项目挥发出的有机废气中VOCs的量约为原料有机物使用量的万分之五。本项目原料使用量约9.6t/a，则废气中VOCs的排放量约为4.8kg/a，年工作20000h，则VOCs排放速率约为0.00024kg/h。
由于项目清洗工序均在常温常压下进行，挥发量极小，故采取加强车间内机械通风的方式进行扩散。
（2） 粉尘
现有治理措施：本项目喷砂过程在密闭的喷砂机内进行，喷射出的磨料、工件表面去除的氧化皮和喷砂过程产生的粉尘被吸入回收罐内，由于粉尘较轻，随气流排出，风量3000m3/h，通过喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经过排气筒排放（排气筒高度不足15m），经后节计算，排放速率为0.005kg/h，排放浓度为1.67mg/m3。可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标准。
结论：项目喷砂粉尘未按原环评批复要求进行有组织排放，不满足环保要求。需整改。
3.固废
根据已批复的环评报告，现有工程运营期间可能产生的固体废物为废导热油、废清洗剂、废研磨液、废活性炭、废包装材料、污水处理设施污泥、废金属屑、废有机溶剂桶以及人员生活垃圾。
[bookmark: _Hlk38871970]现有工程取消了碳氢清洗机，对应不涉及加热清洗机的导热油的使用，无废导热油产生；企业暂未对污水处理设施中的活性炭进行更换，暂无废活性炭产生。
现有治理措施：废清洗剂、废研磨液：与清洗废水一同进入研磨废水处理设施中进行处理；
人员生活垃圾、污水处理设施污泥：交由环卫部门统一清运处置。
废包装材料、废金属屑、废桶（含清洗剂废桶及研磨液废桶）：废品回收站回收；
原环评文件中清洗剂主要成分为链烷烃、醇类，故将废清洗剂纳入危险废物类，结合企业清洗剂供应厂家东莞市润泽研磨科技有限公司出具的物质安全资料表（MSDS）可知,本项目所使用的清洗剂主要成分为表面活性剂、助洗剂、聚乙二醇，不属于《国家危险废物名录》中所列危险废物，评价要求建设单位对清洗剂做危废鉴定试验，根据实验结果做出对应判定。
本项目研磨液分为水性及油性两类，L-302水性研磨液与清洗剂成分一致，评价要求建设单位对清洗剂做危废鉴定试验，根据实验结果做出对应判定。
油性研磨液中含有矿物油，对照《国家危险废物名录》，属于“HW08 废矿物油与含矿物油废物  900-200-08 珩磨、研磨、打磨过程产生的废矿物油及油泥”，属于危险废物。
现有工程固体对废油性研磨液及其废桶处置方式不合理，需整改。
4.噪声
营运期噪声主要来自各类研磨机、干燥机以及空压机等动力设备噪声。
现有治理措施：合理布置噪声源，将主要的噪声源布置于厂房内部；选型上使用低噪声设备，安装时采取台基减振；同时设备布设于单独房间内。
2020年4月4日至4月5日简阳鸿杰环保科技有限公司对企业厂界噪声进行了监测，检测结果表明，项目厂界噪声未出现超标。
5.原项目存在的主要环境问题
根据企业规模及运营情况分析，现有工程主要环境问题为：
项目喷砂粉尘未按原环评批复要求进行有组织排放；对废油性研磨液及其废桶处置方式不合理；应对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验；本项目受纳水体水质存在超标现象，项目废水直接外排不满足环保要求。
6.以新带老措施
针对原有工程存在的环境问题，本次评价提出以下以新带老措施：
[bookmark: _Hlk38872007]设置15m排气筒1个，喷砂废气通过喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经排气筒排放；同时于厂区设置危废暂存间1处，占地面积为5m2，对地面进行防渗处理，防渗层应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求。对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物，则处理该废水的研磨废水处理系统对应产生的污水处理设施污泥、废活性炭属于危废，应与废油性研磨液及其废桶应暂存于危废暂存间，最终交由资质单位处置；评价要求在贾家中小企业园污水处理厂建成前，项目废水应由罐车运至城南污水处理厂进行处理，不再直接外排。
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[bookmark: _Toc333679821][bookmark: _Toc331080278][bookmark: _Toc493595545][bookmark: _Toc307432199]二、建设项目所在地自然环境简况
	自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：
1、地理位置
具有“四川雄州”美誉的简阳市位于四川盆地西部龙泉山东麓，沱江中游地段。全市地处北纬30°4′—30°39′，东经104°11′—104°53′之间；东西长68.3公里，南北宽63.3公里，总面积2215平方公里。东临乐至县，南接雁江区，西连双流县和仁寿县，北倚成都市龙泉驿区和金堂县，距离省会成都市区仅48公里，素有“蜀都东来第一州”、“蜀都东大门”之称，是接受成都向东向南扩展辐射的第一县（市）。
项目建设地点位于简阳市贾家中小企业园，贾家镇位于四川盆地西部、龙泉山东麓、素有“成渝线上第一镇”之美誉。镇政府驻地贾家场，西距省会成都仅47km，东距简阳25km，是接受成都向东向南扩展辐射的第一镇，也是成都平原经济圈极富发展前景的乡镇之一。东邻太平镇，南接高明、坛罐二乡，西连五指乡和老君两乡，北倚成都市龙泉驿区。
项目地理位置图见附图1所示。
2、地形地貌、地质
简阳市域为地形西北高、东南低，地貌以丘陵为主，其次为低丘和河坝冲积平原，丘陵占88.1%，低山7.8%，河坝占4.1%，紫色土和冲积土壤占耕地面积的95%，宜种性广。平均海拔高度359—1059米，平均海拔400—580米。市内丘陵为水平构造，丘体多呈台阶状、龙岗状，自然形成沟谷田、槽平地、台地、坡地等类型，海拔400-550米。其余地形低山占7.8%，河坝占4.1%。
简阳市境西北部龙泉山脉成北东—南西走向，复式背斜构造。山体狭长，地势陡峭。岗岚重叠，峰岭雄峙，溪谷幽深。境内有丹景山、狮子岩、石棺材、牛心山、石碑垭、长松寺、太平观、四方山等山峰，海拔840—1059米。龙泉山脉最高点在老君井乡菜园村的长松寺，因而简阳自古有“天赋雄州、东方门户”之称。丹景山位于简阳丹景乡，与双流、仁寿两县接壤，海拔974米，是成都东西屏障龙泉山脉第二高峰。
境内土壤以紫色土和冲积土为主，适宜耕种，两种土壤占全市耕地面积的95%。
贾家镇地貌以浅丘为主，其次为低山和河坝冲积平原，丘陵约占总面积的88.13%。
3、气象气候
简阳属中亚热带湿润季风气候区。四季分明，终年碧翠，春早夏长秋短冬暖；夏日雷雨多而不酷热，冬天霜雪少而无严寒；雨量相对充沛但时空分布不均，常常旱、涝交错危害；初夏绵雨，影响夏粮收晒；仲秋淫淋，酿成秋作欠收；夏去则寒潮活动频繁，时有低温冷害；春来偶有冰雹出现，常在局地成灾。全年云雾多而日照少，空气湿度大而昼夜温差小；平均风速小，大风日数少。年平均气温 17 ℃左右；年降水量 828.5mm左右；年日照1250小时左右；最热月8月，平均气温26.5 ℃左右；最冷月1月，平均气温6.5 ℃左右；极端最高气温 40.2 ℃；极端最低气温-5.4 ℃。
镇境属中亚热带湿润气候。年均气温17.7℃，年均降雨量882.9毫米，年日照时数为1250.9小时，年均无霜期300天。
4、河流水系
简阳市境内有包括长江的一级支流——沱江在内的20多条河流，沱江、绛溪、环溪、索溪、三岔水库、石盘水库均为通航水域。
龙泉湖位于简阳市龙泉山麓的石盘镇，是1980年建成的人工湖。水源系横穿龙泉山脉的总干渠引都江堰岷江水入湖。湖区水域面积5.5平方公里，湖周长62公里，湖面东西长10公里，南北宽4公里。主、副坝7座，岛屿14个。平均水深26米，最深50米，蓄水6960万立方米。
龙泉湖西距成都市38公里，南距简阳市17公里，东距成渝铁路养马河火车站8公里，成渝高速公路傍湖而过。湖水浩瀚，气候宜人，冬无严寒，夏无酷暑。阳春三月，桃花似火，红焰拂天，满湖芬芳。湖内岛屿缥缈，山势奇异；两岸群峰环绕，壁陡山高，奇峰异石，美不胜收，素有"川西绝景"美称。
沱江河在资阳市内经宏缘、灵仙、壮溪、养马、平窝、石钟、石桥、简城、东溪、新市、平泉、飞龙、老君、临江、保和、宝台、雁江、松涛、南津、忠义、伍皇21个乡镇，总长175.4公里，水域面积为30多平方公里，平均流量为225立方米/秒—275立方米/秒，流域面积达2000多平方公里。因河网水系发育共有沱、涪两江支流（中、小河流）110条，流域面积大于100平方公里的河流就有11条；50平方公里—100平方公里的小河8条。还有短小溪流40余条，这些河流小溪几乎都发源于丘陵，河床平、缓、宽，地形切割浅、落差小、水流平缓、岸势开阔，是典型的丘陵地区水系网络。
贾家镇境内有发源于龙泉山的3条小河及无数小溪，有龙泉灌区南、北干渠和涌泉、天宫山两座小型水库，沟渠纵横交叉，遍布全镇，形成农田水利灌溉网络。
5、自然资源及动植物资源
土地资源：全市幅员面积2210.3km2，约331544.1481公顷，其中耕地1570010亩。龙泉山区境内面积25.49万亩，占全市总面积7.76％，其余山地多为块状分布；丘陵区面积289.56万亩，占总面积88.13％；沱江河坝坝区面积13.49万亩，占总面积4.11％。
生物资源：境内有各种生物上千种，其中动物约300种，植物600多种。全市森林植被有55个科，112种，主要有柏树、桤木、马尾松、青杠等，水果主要有桃、梨、枇杷、柑桔等。有野生动物50余种。粮食作物以水稻为主，次为小麦、玉米、豆类、红苕和小杂粮；经济作物大春以棉花为主，小春以油菜为主。经济林有上百个品种。鱼类资源丰富，有6目16科97种。家养动物以猪为主，是全国闻名的商品猪生产基地之一。羊主要有大耳麻羊（被省政府命名为优质地方山羊品种）和无角黑羊，山羊板皮质量上乘。
据现场踏勘，项目评价区域内无需特殊保护的名木古树及珍稀动植物。
6、旅游资源
简阳人文历史悠久，风景名胜、文物古迹遍布城乡。久负盛名的“简阳八景”至今犹存：建于宋代的胜德寺白塔，历经八百年沧桑仍巍然矗立于城南，名为“一塔凌云”；沱江东岸的印、鳌二山，两山对峙，似捧托壁星，形成“印鳌拱壁”的胜景；“金绛流虹”是指入夏时金水（沱江）清、绛水（绛溪）浊，二水相汇，如长虹贯入江中；“四崖泛月”，指东崖、西崖、南崖、北崖环列城郊，面临江水，月印江中的美景；“朝阳曙阁”，是指城北沱江边朝阳洞前旧有朝阳阁古迹；城西绛溪西岸有宋代状元许奕读书处的龙门洞，又因溪水似锦，故名“龙门锦浪”；旧时每遇科考之年有中试者，简城公园内古学宫前池中即有荷花开放，因此得名“应第莲池”；简城金、绛二水会合出，常有渔舟聚集，朝出暮归，入夜则渔火似星辰闪烁，故称“渔村暮艇”。境内三岔湖被誉为“天府明珠”，龙泉湖有“人间瑶池”之美称。丹景山自古便是蜀中胜地，有独特自然风光和民间传说，有“五龙朝丹景”、“阿斗读书台”、一树三身的古柏（忠烈柏），附近还有三国虎将屯兵地“张飞营”。五凤山森林公园有奇珍的鸳鸯藤和古刹黑水寺，是理想的独家、旅游景点。近年来，樱桃沟、葫芦坝等旅游资源也在开发中。
贾家镇旅游资源丰富，有名的旅游景点包括位于龙泉山成渝公路旁的简阳市贾家镇和老君井乡的樱桃沟、沿龙泉山生态旅游环线两湖路5.5km2内生态旅游长廊等自然景观景色优美，美不胜收；民房村的黄家古墓碑、兴隆寺村的兴隆寺、老公社旧址处的基督教堂等人文景观也为当地旅游提供了好去处。
据现场踏勘，项目建设不涉及文物古迹、风景名胜及其它旅游资源。
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	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、声环境、地表水等）
本项目位于四川省成都市简阳市贾家工业园。为了解当地的大气、地表水、声环境现状，本项目地表水环境现状监测数据引用《简阳市 2018 年环境质量状况公告》进行说明；大气环境现状监测数据引用《简阳市环境质量公告》（2018年度）及简阳市祥浦瑞科技发展有限公司《年产 50000 套汽车零部件生产项目》TVOC 检测结果进行说明；声环境现状采用实测的方式进行评价。
1.地表水环境质量现状
本项目受纳水体为关帝庙河，属于绛溪河流域。根据《简阳市 2018 年环境质量状况公告》可知，2018 年度，成都市环境监测中心站对简阳境内 1 个国控监测断面（沱江河宏缘）、2 个省控监测断面（绛溪河爱民桥、沱江河临江寺）、1 个市控断面（阳化河红日大桥）进行了监测；简阳市环境监测站对简阳境内 4 个市控监测断面（沱江河新市、龙泉湖嫦娥岛、龙泉湖桃花岛、张家岩湖中心）进行了监测。结果显示：沱江流域：沱江干流宏缘断面实测类别劣于 III 类标准，为 IV 类水质，其中总磷超标，超标 0.05 倍，水质状况为轻度污染；临江寺断面实测类别符合 III 类标准，为 III 类水质，水质状况为良好；新市断面实测类别符合 IV 类标准，为 III 类水质，水质状况为良好；支流绛溪河爱民桥断面实测类别劣于 III 类标准，为 IV 类水质，其中化学需氧量超标，超标 0.1 倍，总磷超标，超标 0.2 倍，水质状况为轻度污染。 
表 3-1 地表水环境质量监测结果
[image: ]
针对以上情况，简阳市拟实施简阳市洚溪河流域污染综合治理项目，采取多重措施缓解区域地表水污染现状，包括实施乡镇生活污水治理工程、生活垃圾处理工程、工业污染治理工程、畜禽养殖粪污处理工程、生态河道建设、河道污染治理工程以及以上工程相应的配套条件，通过采取以上工程措施，关帝庙河地 表水环境预计可得到有效改善。
2.环境空气质量现状
2.1项目所在地环境空气质量区域达标判定
根据《环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）及《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，项目所在地区域环境空气质量现状评价如下：根据 简阳市环境监测站于 2019 年 3 月 7 日发布的《简阳市环境质量公告》（2018 年度）可 知，2018 年，简阳市二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5） 年均浓度分别为 8、31、78、42 微克/立方米，一氧化碳日均值的第 95 百分位浓度为 1.8 毫克/立方米，臭氧日最大 8 小时均值的第 90 百分位浓度为 156 微克/立方米。细 颗粒物（PM2.5）年均浓度超标 0.17 倍，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度超标 0.1 倍， 其余指标均达到国家二级标准。简阳市属于不达标区。
根据《成都市大气污染防治工作领导小组办公室关于转发《成都市空气质量达标规划（2018-2027）年》的通知》（成气办[2018]7号），通过各项大气污染防治方案的实施，到2020 年，环境空气质量明显改善，PM2.5年均浓度下降到49微克/立方米左右，O3浓度升高趋势基本得到遏制；到2027年，全市环境空气质量全面改善，主要大气污染物浓度稳定达到国家环境空气质量二级标准，全面消除重污染天气，成都市空气质量改善指标见下表。
表3-2  成都市空气质量改善指标表
	
	PM2.5年均浓度（微克/立方米）
	PM10 年均浓度（微克/立方米）
	NO2年均浓度（微克/立方米）
	优良天数比例（%）

	2017年
	56
	88
	53
	64.4

	2020年
	49
	80
	49
	70

	2022年
	44
	75
	47
	74

	2027年
	35
	67
	40
	85


近期（2018年-2020年）：多源多措并举，以减排促改善。以产业结构升级、重点行业污染治理、移动源污染防控、燃煤锅炉清零、扬尘源综合整治为重要抓手，实现多种污染物减排。通过设定产业准入负面清单、环境容量上限，引导产业升级、布局优化；加强城市基础设施建设，提高清洁能源利用比例，降低煤炭消费量；提升电力、水泥、平板玻璃等重点行业治污效率，推进石化、化工、工业涂装、包装印刷等行业挥发性有机物治理，打造西部地区管理运行最先进的工业企业；淘汰老旧车，推广新能源车，加强轨道交通建设，降低机动车污染物排放；加强扬尘、秸秆、餐饮油烟等面源污染整治。
中期（2021年-2027年）：践行绿色生产、绿色生活方式。高端高质高新现代产业体系框架基本形成，资源能源消费增速趋缓，控制技术和管理能力不断提高，传统工业源污染物排放得到有效控制，大气污染控制更加注重源头与过程控制。强化VOCs 污染防治；不断完善城市轨道交通体系，优化货运结构，大力推广新能源汽车，控制汽车增长量，增加绿色出行比例，机动车污染物排放得到大幅度削减；加强非道路移动机械污染控制；全面深化面源污染防治措施。
通过规划的上述措施，项目区域空气目标能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。
2.2补充检测
评价引用简阳市祥浦瑞科技发展有限公司《年产 50000 套汽车零部件生产项目》TVOC 检测结果对本项目所在区域大气环境进行说明。检测时间为2019 年 11 月 23 日～2019 年 11 月 28 日，且至今区域环境质量未发生明显变化，故引用有效，环境空气质量现状监测及评价结果见下表。
表 3-3   环境空气质量监测结果
	监测点位
	监测因子
	监测浓度 （mg/m3）
	标准限值 （mg/m3）
	污染物标准指 数 (Pi)

	1#：项目厂址中心 处
	TVOC
	0.0181-0.0398
	0.6
	0.0302-0.0663


由上表可知，本项目所在区域 TVOC 满足《环境影响评价技术导则大气环境（HJ2.2-2018）》附录 D 标准要求。 
3.声学环境质量现状
（1）监测点位、监测频次和监测项目
监测点位：在项目周边设置4个监测点位，具体位置见表3-4。
监测频次：监测2天，昼夜各一次
监测项目：等效连续A声级（Leq(A)）
表3-4  噪声监测点位
	编号
	监测点名称
	监测项目
	监测频率
	执行标准

	1#
	项目北侧厂界外1m
	等效连续A声级（Leq(A)）
	监测2天，每天昼夜各1次
	执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准；

	2#
	项目东侧厂界外1m
	
	
	

	3#
	项目南侧厂界外1m
	
	
	

	4#
	项目西侧厂界外1m
	
	
	


（2）评价方法
将统计整理得到的声环境现状检测结果（LAeq）与评价标准值直接比较，评定区域内声环境质量现状。
（3）检测结果统计与评价
表3-5  声环境检测结果统计表   单位：LeqdB（A）
	序号
	检测点位
	4月4日
	4月5日

	
	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#
	项目北侧厂界外1m
	53.9
	46.6
	56.8
	47.7

	2#
	项目东侧厂界外1m
	54.5
	46.7
	57.4
	46.6

	3#
	项目南侧厂界外1m
	53.9
	47.2
	55.6
	47.0

	4#
	项目西侧厂界外1m
	54.2
	45.4
	55.8
	46.0


评价结论：由检测结果可知，各监测点昼夜间环境噪声值均未超出《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类区的标准限值。
4.生态环境
本项目所在区域内自然生态已被人工生态所代替，主要以人工栽种植物和花卉等为主。区内无古稀树木和保护树种。由于人群活动频繁，树木、草丛中已无大型哺乳动物，仅有鸟类、鼠类及昆虫类小型动物。
据调查，项目区域内主要为工业用地，其生态环境以城市生态系统为主。该生态系统中人为主要的生命群体，动物群落基本上是家养动物群落，其生存除部分受气候与疾病等的影响外，基本不受天敌的威胁，主要受人的支配。绿色植物主要为人工栽种的行道树和草坪，成为生态系统的核心，起到美化环境、消除污染和净化空气的作用。经现状调查和资料收集，本项目及附近区域以城市生态系统为主，无濒危动植物、无自然环境保护区和文物古迹。
5.地下水环境
结合《建设项目环境影响评价分类管理名录》及《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）可知，本项目属于IV类建设项目，本项目不开展地下水环境影响评价，故本项目未对区域地下水进行监测。
6.土壤环境
根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ 964-2018），项目无需进行土壤评价，故本项目未对区域土壤环境进行监测。

	外环境关系及主要环境保护目标:
7.项目外环境关系
项目厂区外：
厂界东侧、南侧200范围内均为待开发空地；厂界西侧13m处为帝欧家居股份有限公司；厂界北侧20m处为四川缔安达门窗有限公司。周边企业主要为家具厂和金属制品制造企业，不涉及使用明火企业，对周边环境要求不高，因此周边企业不会对本项目产生制约。
项目厂区内：由北至南分别为项目气体分装部分、久钻科技（成都）有限公司、研磨件生产部分、成都鑫京栀科技有限公司。
8主要环境保护目标
根据工程性质和污染物排放特征以及所在地区的外环境关系，本项目主要环境保护目标为：
（1）水环境保护目标
本次评价的地表水环境保护目标为关帝庙河 。
环境保护级别：关帝庙河水质和水体功能不因项目的实施而发生变化，即满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III类水域标准。
（2）大气环境保护目标
项目区域及评价范围内大气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。
（3）声环境保护目标
声环境保护目标为以项目所在地为中心 200m 范围内的噪声敏感区，声环境质量应符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准要求。
本项目的主要环境保护目标见下表。
表3-6   环境保护目标
	类 别
	保护目标
	位置
	规模
	保护目标和级别

	声环境、大气环境
	帝欧家居股份有限公司
	厂界西侧13m
	50人
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准、《环境空气质量标准》（GB2095-2012）中的二级标准

	
	四川缔安达门窗有限公司
	厂界北侧20m
	100人
	

	地表水
	关帝庙河 
	南侧约 2km
	/
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中III类标准

	
	天宫山水库
	厂界东北侧357m
	/
	






[bookmark: _Toc307432201][bookmark: _Hlk38108831][bookmark: _Toc493595547][bookmark: _Toc331080281][bookmark: _Toc333679823]四、评价适用标准
	环境质量标准
	根据项目所在地区域环境，本项目执行的环境质量标准、污染物排放标准如下：
1. 环境空气质量标准
项目所在区域环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095—2012）二级标准，TVOC执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2—2018）附录D中的相关标准，环境空气质量执行标准见表4-1。
表4-1  项目区域环境空气质量执行标准  单位：ug/m3
	污染物项目
	平均时间
	二级浓度限值
	标准来源

	基本污染物
	SO2
	24小时平均
	150
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

	
	
	1小时平均
	500
	

	
	NO2
	24小时平均
	80
	

	
	
	1小时平均
	200
	

	
	PM10
	年平均
	70
	

	
	
	24小时平均
	150
	

	
	PM2.5
	年平均
	35
	

	
	
	24小时平均
	75
	

	
	CO
	24小时平均
	4
	

	
	
	1小时平均
	10
	

	
	O3
	日最大8小时平均
	160
	

	
	
	1小时平均
	200
	

	
	TSP
	年平均
	200
	

	
	
	24小时平均
	300
	

	特征污染物
	TVOC
	8小时平均
	600
	《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2—2018）附录D


2. 水环境质量标准
项目区域地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）中的Ⅲ类水域标准，评价因子标准限值见表4-2。
表4-2    地表水环境质量标准一览表（单位：mg/L）
	项目
	标准值
	备注

	pH（无量纲）
	6～9
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中III类
标准值

	COD
	≤20
	

	NH3-N
	≤1.0
	

	TP
	≤0.2
	

	粪大肠菌群
	≤10000
	

	TN
	≤1.0
	

	石油类
	≤0.05
	

	SS
	≤30
	《地表水资源质量标准》 (SL63-94)


3. 声环境质量标准
项目所在区域环境噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）表1中3类声环境功能区标准，声环境质量标准限值见表4-3。
表4-3    项目区域声环境质量标准   
	类别
	昼间
	夜间

	3类
	65 dB（A）
	55dB（A）




	污染物排放标准
	1. 大气污染物排放标准
项目营运期颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值；有机废气执行《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中的相关标准；厨房油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表2中（小型）相关标准。见表4-4：
[bookmark: _Ref398025128]           表4-4    大气污染物综合排放标准    
	污染物
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	最高允许排放浓度（kg/h）
	无组织排放监控浓度限值

	
	
	排气筒高度m
	二级
	监控点
	浓度mg/m3

	颗粒物
	120
	15
	3.5
	周界外浓度最高点
	1.0

	VOCS
	/
	/
	/
	周界外浓度最高点
	2.0


表4-5    饮食业单位的油烟最高允许排放浓度和油烟净化设备最低去除率
	规模
	小型

	最高允许排放浓度（mg/m3）
	2.0

	净化设备最低去除效率（%）
	60


2. 废水排放标准
[bookmark: _Hlk38556623][bookmark: _Hlk38030929]执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，具体指标见下表4-6：
表4-6    项目水污染物排放标准
	项目
	项目
	pH
	COD
	BOD5
	SS
	NH3-N
	石油类
	LAS

	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中规定的三级标准
	
	6~9
	500
		

300
	400
	45
	

30
	

20


	注：单位——pH值无量纲，其余单位为mg/L。
3. 噪声排放标准
噪声：施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。具体指标见下表：
表4-7    项目噪声排放标准
	项目
	昼间
	夜间

	施工期排放标准[dB（A）]
	70
	55

	营运期排放标准[dB（A）]
	65
	55


4. 固体废物
一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修订单中的相关标准；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单的标准。

	总量控制指标
	根据《国务院关于印发“十三五”节能减排综合工作方案的通知》（国发[2016]74号），“十三五”期间国家对CODCr、NH3-N、SO2、NOx、重点地区挥发性有机物五种主要污染物实行排放总量控制计划管理。
废气：项目营运期无SO2、NOx、主要废气总量指标为颗粒物。
颗粒物： 0.6kg/a
废水：
近期：达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后由罐车运至污水处理厂进行处理。
项目所在区域的园区污水管网建成后：处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水处理厂。项目废水总量指标如下。
表 4-8   总量控制建议指标
	污染物
	总量控制指标（t/a）

	废水
1067.5t/a
	厂区排口

	CODcr
	0.534

	
	
	NH3-N
	0.048

	
	
	NH3-N
	0.048






5、 [bookmark: _Toc333679824][bookmark: _Toc331080282][bookmark: _Toc307432202][bookmark: _Toc493595548]建设项目工程分析
	[bookmark: _Hlk38098938]本项目研磨生产加工部分已建成，新建部分为体分装部分。总体来说，项目环境影响期包括工程施工期、运营期。
1. 施工期工艺流程及产污分析
1.1工艺流程
项目施工期污染物产生及治理情况如图5-1所示。
[image: ]废建筑材料

图5-1   施工期工艺流程及产污情况图
施工期可能产生的环境影响
    ①废气
    a)各类燃油动力机械在物料运输等施工作业时，会排放各类燃油废气，排放的主要污染物为CO、NOx、SO2、烟尘。
    b)土石方装卸、水泥作业、运输时产生的扬尘，排放的主要污染物为TSP。
    ②废水
    a)施工人员产生的生活废水，主要污染物为BOD5、COD、SS。
    b)运输车辆冲水、混凝土工程的灰浆，主要污染物为SS。
③噪声
运输车等施工机械作业时产生的噪声。
④固废
主要是工程施工时废弃的建材及人员生活垃圾。
1.2污染物的产生、排放及治理措施
1.2.1噪声
（1） 施工期作业产噪设备情况
施工用机械设备有：推土机、挖掘机、起重机以及运送建材、渣土的载重汽车等，均系强噪声源，主要施工机械产噪情况见表5-1。
表5-1  施工机具噪声声级值      dB(A)
	序号
	设备名称
	测点距施工机械距离（m）
	最大声级LAleq（dB(A)）

	1
	挖掘机
	5
	85

	2
	推土机
	5
	86

	3
	运输车辆
	5
	75


（2）施工期噪声治理措施： 
①进、离场运输工具限速，禁止鸣笛；
②合理安排施工时间，将强噪声作业尽量安排在白天进行；高噪设备夜间（22：00～06：00）、午休时间（12:00~14:00）严禁进行机械施工。如果工艺要求必须连续作业的强噪声施工，制订施工计划时，尽可能避免大量高噪声设备同时施工；各类施工机械设备尽量不要同时操作，避免噪声叠加。
③优化施工方式、交通运输线路，运输路线尽量选择避开繁华路段。
④合理设计施工总平面图，为了尽可能的减轻项目施工对外环境产生的噪声污染，项目施工过程中应尽可能将产生高噪声的作业点尽量远离各声学环境敏感点，以有效利用施工场地的距离衰减作用；避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部累积声级过高；将高噪声设备置于有隔声效果的工棚中使用。
⑤ 最大限度地降低人为噪音：运输车辆进入现场应减速、并减少鸣笛等。
只要合理安排施工工序并文明施工，施工期间的场界噪声可以满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准的要求。
1.2.2施工期废气
（1）各类燃油动力机械排放燃油废气及扬尘
项目施工期的废气主要是施工过程中产生的扬尘及各类燃油动力机械排的放燃油废气，其排放的主要污染物为CO、NOx、SO2、烟尘。该类污染会随燃油动力机械设备停止而不排放，该类污染产生时间不长，量不大，易于扩散。
（2）施工期废气治理措施：
汽车尾气：施工阶段，频繁使用机动车辆运输建筑材料、施工设备及器材、建筑垃圾等，排出的机动车尾气主要污染物是CH、CO、NOx等。该类污染会随燃油动力机械设备停止而不排放，该类污染产生时间不长，量不大，易于扩散。
扬尘：工程开挖土石方、车辆运输、装卸建筑材料时将产生扬尘。施工期扬尘污染造成大气中TSP值增高，根据类比资料，施工扬尘的起尘量与许多因素有关。影响起尘量的因素包括：基础开挖起尘量、施工渣土堆场起尘量、进出车辆泥砂量、水泥搬运量、以及起尘高度、采取的防护措施、空气湿度、风速等。通过类比，地扬尘浓度平均值约为2.5mg/m3。在施工过程中，施工单位必须严格依照城市扬尘防护规定进行施工，可减少扬尘对环境的影响程度。
扬尘是施工阶段的主要环境问题，因此，必须采取以下治理措施：
① 进出口道路经常冲洗，保持道路清洁；干季对部分施工区和道路适当洒水降尘；
② 及时清除运输车辆泥土车身泥土和轮胎泥土；
③及时清除路面尘土，特别是进出口路面的清理；
④建材及建碴运输车辆密闭，防止物料沿途抛散；
根据2013年四川环境保护厅出台的关于印发《四川省灰霾污染防治实施方案》的通知《川环发〔2013〕78 号》中，要加强工地和道路扬尘整治，要求严格控制建设施工扬尘；根据四川省人民政府文件（川府发【2014】4号）《四川省大气污染防治行动计划实施细则》及《成都市建筑施工现场监督管理规定》、《关于进一步加强成都市建设施工现场扬尘污染防治及监管工作的通知（成建委发[2008]93 号）》、《成都市城市扬尘污染防治管理暂行规定（成都市政府令第86 号）》等相关扬尘防治管理规定进行施工建设，严格落实“六必须”、“六不准”原则，必须打围作业、必须硬化道路、必须设置冲洗设施、必须湿法作业、必须配齐保洁人员、必须定期清扫施工现场；不准车辆带泥出门、不准运渣车辆冒顶装载、不准高空抛撒建渣、不准现场搅拌混凝土、不准场地积水、不准现场焚烧废弃物。要加强对建设工地的监督检测，督促各建设单位落实降尘、压尘和抑尘措施。严格落实《大气污染防治行动计划》（国发[2013]37号）和《四川省重污染天气应急预案》（川办函[2014]6号）中相关要求。《南充市大气污染防治行动计划实施细则》“加强施工工地和道路扬尘污染整治。
采取以上措施后，仍不可能完全解决粉尘排放问题，特别是零星的无组织排放。环境监理部门对施工工人应进行环保教育或环保教育持证上岗，文明施工。
1.2.3施工期废水
施工期废水主要为工地生活污水和车辆、建筑材料等冲洗废水。
1. 生活污水
建设施工期间，施工及管理人员合计约20人。施工期间，工地工人为周围城郊人员不在工地上就餐。因此，工地生活污水为粪便水。按照施工场生活用水使用量以15L/人.d。排污系数0.8，预计排放量约为0.24 m3/d，项目施工期预计3个月，则生活污水产生量为21.6m3。
治理措施：已建地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运输至城南污水处理厂进行处理。
1. 施工废水：
施工期间设备冲洗、物料冲洗、建（构）筑物冲洗、打磨等产生少量施工废水。施工废水产生量小，约为1.5m3/d循环量≤5m3/d，具有间断性。施工废水主要含有悬浮物，易于沉淀，经简易沉淀后废水重复使用，沉淀池中的泥沙每周清除一次，沉淀泥浆作为建筑垃圾运出填埋。
治理措施：采取常用的建筑废水处理方式——修建简易沉淀池。大颗粒悬浮物易于沉淀，经简易沉淀后废水水质满足重复利用要求。根据本项目的实际情况，沉淀池约需修建5m3，施工完毕后干化，残余泥浆送建筑渣填埋场填埋，并拆除、平整场地作它用。 
1.2.4固体废弃物
施工期间需要挖土、运输弃土和运输各种废弃的建筑材料（如砂石、水泥、砖、木材等），项目场地较为平整，预计项目土石方开挖共计1000m3，该项目填土由挖方回填，临时堆放期间堆置于施工围栏内，并预留遮盖措施。土石方挖填方基本平衡，无外运弃土。工程完工后，会残留不少废建筑材料。建设单位应要求施工单位实行标准施工、规划运输，建筑垃圾送至指定地点填埋处理（可作为城市道路低洼处修建的填埋），运输车辆严禁超载，并在车顶施以棚盖，避免固废影响城市环境。其次，施工人员的生活垃圾也要收集到指定的垃圾箱（筒）内，由环卫部门统一及时处理。
[bookmark: _Hlk38553884]2. 营运期工艺流程及产污分析
2.1营运期工艺流程
2.1.1研磨生产加工艺流程
     结合企业现有生产工艺及现有环评文件，出取消碳氢清洗这一清洗方式外，总体工艺未发生变化。









需研磨工件

清洗（取消碳氢清洗）
有机废气、废清洗剂
清洗剂、纯水



研磨废水
研磨石、研磨剂、纯水
研磨


检验


清洗废水
纯水
水洗


清洗废水
干燥

金刚砂、石英砂
喷砂


废包装材料
包装入库

粉尘、氧化皮

产品


图5-2  研磨件生产工艺流程及产污环节图

本项目将刀、模具、发动机叶片、喷嘴、单体泵、阀等需研磨加工件，消洗去除表面杂质后，送入研磨机进行研磨，经检验合格后清洗、干燥后入库。具体工艺流程简述如下：
1、清洗:根据需研磨工件表面的清洁情况，采用清洗剂对项目工件进行清洗。将工件放入密闭的光乳剂清洗机，工件连续浸泡在两个装有清洗剂的清洗槽内，通过超声波高频振动去除研磨工件表面附着的杂质，该过程主要产生少量有机废气、清洗废水、噪声。
    2、研磨:研磨是将工件放入按照一定比例配置好的研磨石和研磨液混合溶液中，依靠研磨机容器的周期性振动，使工件和磨料运动并相互磨削而达到加工工件的目的。该过程主要产生噪声、研磨废水。按照研磨机种类的不同，本项目研磨分为磁力研磨、振动研磨、离心研磨和滚筒研磨四种，具体如下：
    (1)磁力研磨：利用超强的电磁力，传导细小的研磨不锈钢针，产生高速流动，调头等动作，在工件内孔，表面摩擦，一次性达到抛光，清洗，去除毛边等精密研磨效果。
    (2)振动研磨：通过振动电机做激振源，使工作筒体产生三元振动的工作原理。振动电机上下装有偏心重块。当振动电机高速旋转时，两个偏心块所产生的激振力在水平面内沿圆周方向变化，使机体产生水平面内的圆周运动，同时由于激振力不通过机体的质心。因此产生了倾斜的激振力矩，使筒体绕水平轴摇摆，由于筒体底部呈圆形状，各点的振幅不一致。 使筒体中的成型磨块和工件既竖直中心轴线公转，又绕圆环中心翻滚，其合成运动为环形螺旋运动。同时筒体有螺旋升高，成型磨块和工件沿螺旋面向上滑行。使工件和研磨石在运动的同时增加了磨擦力，提高了光整效率。筒体内为了减少工作中磨块和工件对其磨损降低唱音，在其内壁村耐磨橡胶或聚氨脂。
    (3) 滚筒研磨:利用中低速旋转的滚筒，带动内部的研磨石和部品表面摩擦，达到抛光，清洗，去除毛边等精密研磨效果。根据其轴是否可以旋转，分为滚筒研磨机和可倾研磨机。
    (4)离心研磨:利用高速旋转的滚筒，带动内部的研磨石和部品表面摩擦，达到抛光，清洗，去除毛边等精密研磨效果。研磨完成后的工件与研磨石混合在一起，通过二段振动分选机将研磨石和工件进行振动筛分，研磨石收集循环使用。
   3.检验:对研磨完成后的工件采用目测、三维超景显微镜等仪器仪进行测试，合格品进入清洗工段。
   4.清洗:将检验完成后的合格工件放入超声波清洗机，采用纯水对工件表面进行清洗，去除工件表面附着的研磨液，该过程主要产生清洗废水。
    5.干燥:采用离心脱水干燥机等干燥设备对工件表面进行脱水干燥(电加热)。
6.包装入库:将工件进行包装入库，等待销售。
此外，少量工件仅需要进行喷砂处理，喷砂处理工艺简介如下:
7、喷砂:喷砂在密闭的喷砂机内进行，利用压缩空气产生的气流推动磨料(包括石英砂和金刚砂)，通过喷砂枪将磨料喷射到处理工件的表面，使工件表面的外表面的外表或形状发生变化，由于磨料对工件表面的冲击和切削作用，使工件的表面获得一定的清洁度和不同的粗糙度，使工件表面的机械性能得到改善。喷射出的磨料、工件表面去除的氧化皮和喷砂过程产生的粉尘被吸入回收罐内，由于粉尘较轻，随气流排出，通过除尘装置处理后排放；磨料和氧化皮较重，落下后通过振动分离，回收的砂料进入磨料调整器内继续循环使用，氧化皮则收集后定期清理。该过程主要产生噪声、喷砂粉尘。
2.1.2气体分装工艺流程
主要进行氧气、氮气、氩气、二氧化碳、液氧充装，项目充装工业气体工艺流程基本类似，由于二氧化碳熔点-56.6℃、氩气-189.2℃、氧气-218.8℃、氮气-209.8℃，在气体升压充装过程中，二氧化碳会自动气化，氩气、氧气及氮气需要通过气化装置气化后充装。项目生产工艺流程如下：

入库装车
气态气
充装
低温泵

检验
气化器
低温储罐
外购液体


图5-3    气体分装工艺流程示意图
卸车流程：先将槽车和液态工业气体储罐的气相空间连通，然后断开。该过程主要产生逸散的工业气体。
通过外购液氧(氩、氮、二氧化碳)槽车将液氧(氩、氮、二氧化碳)高压打入站内低温贮罐内进行暂存，然后液态气体由低温泵从槽内抽出加压，经气化器气化（气化器工作压力为16.5MPa）后成为常温气体。气体再由管路经汇流排通过管道输送到气体站充装排管上。接好充装器，再缓缓地打开充装阀充瓶。当瓶内压力达到规定压力时，停止充装，最后将瓶移到储库。该过程主要产生逸散的工业气体。
气化器：是一种工业和民用的节能设备，作用是把液态的气体转化为气态的气体，主要原理是对液态低温气体进行加热，直到其变成常温气态的气体。本项目拟采用空浴式气化器。空浴式气化器一般是用带翅片的铝管制作的，当低温液态气体流入气化器时，气化器周围的空气跟翅片铝管内的低温液态气体产生热交换，温度降低。从而造成空气流动，有新的“相对较热”的空气涌到气化器周围继续发生新的热交换。
[image: ]
图5-4   工业气体充装工艺流程示意图
备注：本项目所购置气瓶均来自专业气瓶生产厂家，气瓶通过安全检查并取得合格证书，运营期间，公司定期将气瓶送至专业机构进行检验，确保使用气瓶满足《气瓶安全技术监察规程》（TSGR0006-2014）及《钢质无缝气瓶定期检验与评定》（GB13004-1999）相关标准。
2.1.3产污节点分析
从生产工艺与产污流程示意图可见，本项目建成投产后将有“三废”产生并向四周环境排放，主要有：
废气：清洗工序产生的有机废气；喷砂过程产生的粉尘；卸车、储罐储存及工业气体充装时逸散的工业气体；员工食堂油烟废气。
废水：清洗工序产生的清洗废水；干燥废水；研磨废水（水性研磨液）；纯水制备过程产生的RO浓缩水；人员生活污水。
噪声：噪声源主要有各种设备运行噪声，主要为各类研磨机、干燥机、空压机、低温液体泵、气化器等设备噪声。 
固废：主要为废研磨液（油性）、废包装材料、废金属屑、废桶（含清洗剂废桶及研磨液废桶）、人员生活垃圾、污水处理设施污泥以及更换的废活性炭。 
[bookmark: _Hlk38555656]表5-2    项目产污情况一览表
	污染类型
	产污工艺名称
	主要污染物
	污染因子

	废气
	清洗工序
	有机废气
	VOCs

	
	喷砂工序
	粉尘
	颗粒物

	
	卸车、储罐储存及工业气体充装
	工业气体
	氧、氩、氮、二氧化碳、乙炔

	
	员工生活
	油烟
	油烟

	废水
	清洗工序
	清洗废水
	SS、COD、BOD5、氨氮、阴离子表面活性剂

	
	干燥工序
	废水
	

	
	研磨工序
	废水
	

	
	纯水制备工序
	RO浓缩水
	无机盐

	
	员工生活
	生活污水
	SS、COD、BOD5、氨氮、

	噪声
	研磨、干燥、气化
	噪声
	Leq

	固废
	研磨
	废研磨液、废桶
	矿物油、阴离子表面活性剂

	
	外购材料
	废包装材料
	/

	
	机加工
	废金属屑
	/

	
	人员生活
	生活垃圾
	/

	
	废水治理
	污水处理设施污泥
	/

	
	
	废活性炭
	/


2.2营运期污染物产生及防治措施
2.2.1废气
[bookmark: _Hlk38789539]项目生产过程中产生的废气主要为使用清洗剂对工件进行处理时挥发的少量有机废气；喷砂过程产生的粉尘；食堂油烟；卸车、储罐储存及工业气体充装时逸散的工业气体。
（1）有机废气
现有工程取消了碳氢清洗机，清洗过程不涉及加热清洗剂。但在清洗剂使用过程将有少量有机废气产生。通过对比同类企业以及建设方提供的经验，项目挥发出的有机废气中VOCs的量约为原料有机物使用量的万分之五。本项目原料使用量约9.6t/a，则废气中VOCs的排放量约为4.8kg/a，年工作20000h，则VOCs排放速率约为0.00024kg/h。
现有治理措施：由于项目清洗工序均在常温常压下进行，挥发量极小，故采取加强车间内机械通风的方式进行扩散。经环境影响分析章节预测可知，项目有机废气排放浓度可满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）中的无组织排放限值要求，可做到达标排放。
整改措施：无
（2）喷砂粉尘
喷砂过程利用高速砂流的冲击作用清理和粗化基体表面的过程。采用压缩空气为动力，以形成高速喷射束将喷料(石英砂、金刚砂)高速喷射到需要处理的工件表面，使工件表面的外表面的外表或形状发生变化，由于磨料对工件表面的冲击和切削作用，使工件的表面获得一定的清洁度和不同的粗糙度，使工件表面的机械性能得到改善，因此提高了工件的抗疲劳性，增加了它和涂层之间的附着力，延长了涂膜的耐久性，也有利于涂料的流平和装饰。此过程会产生粉尘。
本项目喷砂过程年石英砂、金刚砂用量为1.2t，参考《逸散性工业粉尘控制方法》（中国环境科学出版社，1989年），喷砂粉尘产生量按10kg/t计算，则项目喷砂粉尘产生量为12kg。
现有治理措施：项目喷砂过程在密闭的喷砂机内进行，喷射出的磨料、工件表面去除的氧化皮和喷砂过程产生的粉尘被吸入回收罐内，由于粉尘较轻，随气流排出，风量3000m3/h，通过喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经过排气筒排放（排气筒高度不足15m），布袋除尘装置经密闭管道与设备相连，废气收集效率可近视为100%，处理效率按95%计算，年排放时间为120h，则排放速率为0.005kg/h，1.67mg/m3。可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中的二级标准。
整改措施：设置15m排气筒1个，喷砂废气通过喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经排气筒排放。
（3）食堂油烟
厨房在烹饪过程中会产生油烟。根据对餐饮企业的类比调查，目前人均日耗色拉油量约30g，本项目就餐人次按30人计/d计算，该项目年耗食用油量0.225t。根据不同的烧炸工况，油的挥发量不同，按日进行烧炸工况5小时计，油的平均挥发量为总耗油量的3%，则油烟产生量约为0.00675t/a。
现有治理措施：已按国家《饮食行业油烟排放标准试行》（GB18483-2001）标准的要求，在厨房安装油烟净化设施（去除率大于60%，风机风量约5000m3/h），并由专用内置强制排烟道至楼顶排放，则厨房油烟污染物排放量为2.7kg/a（0.0108kg/d），排放浓度为0.432mg/m3。可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表2中（小型）相关标准。
整改措施：无
（4）卸车、储罐储存及工业气体充装时逸散的工业气体
产生情况
卸车（卸车逸散气体）：在槽车卸车过程中，槽车车内压力减小，储罐内压力增加，罐内工业气体将会通过呼吸阀排入空气。同时，槽车与储罐的液位不断变化，气体的吸入与呼出会对液态工业气体造成一定扰动蒸发。
储罐储存（超压气体）：储罐在没有工作作业的情况下，随着外界气温、压力在一天内的升降周期变化，罐内气体空间温度、工业气体蒸发速度、工业气体浓度和蒸汽压力也随之变化。在此过程中，罐内液态工业气体会少量缓慢的转化为气态工业气体，随之罐内压强也不断增大，当压强达到一定额度时，为防止储罐出现爆炸事故，需对储罐内闪蒸工业气体进行超压排放。
气体充装（充装逸散气体）：工业气体充装作业损失主要指气体充装时，气态工业气体进入标准气瓶内，充装过程阀门链接及充装口处会逸散部分气体。
[bookmark: _Hlk38532990]据业主经验介绍，年排放气体量约为充装气体总量1‰。根据计算，本项目工业气体排放量为： 
表5-3  工业气体排放一览表
	项目
	充装量
	密度kg/m3
	废气排放量（kg/a）

	氧气
	63万m3/a；1.429 kg/m3
	1.429
	900

	氮气
	64万m3/a；1.25kg/m3
	1.25
	800

	氩气
	28.6万m3/a；1.4 kg/m3
	1.40
	400

	二氧化碳
	30.9万m3/a；1.294 kg/m3
	1.294
	400

	乙炔（仅销售，厂区钢瓶储存）
	少量
	/
	少量

	合计
	186.5万m3/a
	/
	2500


由表5-1可知，本项目逸散气体产生量为2500kg/a（其中，O2产生量为：900kg/a，N2产生量为:800kg/a，Ar2产生量为：400kg/a，CO2产生量为：400kg/a）。本项目废气均为空气组分，为无毒无害气体，同时项目废气不属于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）、《工业企业卫生设计标准》（GB3095-96）及《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中污染物，项目废气排放不会污染大气环境。
拟建治理措施：
卸车（卸车逸散气体）：本项目在卸车过程中，通过在储罐与槽车之间连管线，使卸车过程中储罐挥发的工业气体通过管线回到槽车内，达到工业气体收集的目的。待卸车结束，储罐与槽车内压力达到平衡状态，卸车工业气体回收阶段结束。该方法工业气体回收的效率在90%以上。
储罐储存（超压气体）：安全阀直接排放。
气体充装（充装逸散气体）：无组织排放。
表5-5    项目大气污染物产生及排放情况汇总
	       污染源
区域
	污染物
	产生量(t/a)
	治理措施
	排放量(t/a)

	生产区
	清洗环节
	有机废气
	4.8kg/a
	加强车间内机械通风
	4.8kg/a

	
	喷砂工序
	粉尘
	0.012t/a
	喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经排气筒排放
	0.0006t/a，1.67mg/m3

	
	卸车、储罐储存及工业气体充装
	O2；CO2；N2；氩气；乙炔
	2.5t/a
	自然扩散
	2.5t/a

	食堂
	厨房
	油烟
	0.00675t/a
	安装油烟净化设施（去除率大于60%，风机风量约5000m3/h）
	2.7kg/a



2.2.2废水
营运期废水主要为生活污水及生产废水（含水洗、干燥废水、研磨废水、RO浓缩水）。总排水量为4.27m3/d（1067.5m3/a）。项目生活污水排水量为2.55m3/d（637.5m3/a），生活污水水质一般为：COD:350mg/L、NH3-N:35mg/L，SS：200mg/L。项目生产废水（含水洗、干燥废水、研磨废水、RO浓缩水）排水量为1.72m3/d（430m3/a），主要污染物为COD、有机物、悬浮物和LAS。
现有治理措施：
项目于生产车间内设置研磨废水处理设备1套，已严格按照环评要求采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺，设计处理能力为80t/d，远大于本项目实际处理需求，具体处理流程如下：
一级PH调整
四级PH调整
三级PH调整
二级PH调整
污水罐



活性炭过滤塔
沉淀槽
三级絮凝
二级絮凝
一级絮凝

压滤
污泥浓缩

废水收集池
中和槽



图5-4    研磨废水处理系统工艺流程
[bookmark: _Hlk38819966]项目同时已建二级生化一体化污水处理设施1处，设计处理能力为30t/d，厂区产生的废水近期经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。项目位于简阳市贾家中小企业园内，属于贾家中小企业污水处理厂接纳范围。待项目所在区域的园区污水管网建成后，本项目污水可排入园区污水管网，进入贾家中小企业污水处理厂处理。
   达标排放可行性分析
参考原环评文件，项目废水排放情况如下所示：
表5-4     营运期全厂废水排放情况
	项目
	项目
	废水量
	COD
	SS
	NH3-N
	阴离子表面活性剂
	BOD5

	
	
	(m3/a)
	mg/l
	t/a
	mg/l
	t/a
	mg/l
	t/a
	mg/l
	t/a
	mg/l
	t/a

	废水
	处理后
	1067.5
	96
	0.1
	60
	0.064
	14
	0.015
	4.5
	0.0048
	18
	0.019

	《污水综合排放标准》三级标准
	500
	400
	45
	20
	300

	备注
	氨氮参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准 


由上可知，项目废水排放浓度可满足《污水综合排放标准》三级标准。
结论：现有工程废水治理措施可行，不需要新增环保设施。
2.2.3噪声
营运期噪声主要来自各类研磨机、干燥机、空压机、低温液体泵、气化器等设备噪声。根据《机械工业设备噪声手册》和同类工程调查，主要设备噪声源强如下所示：
表5-5   主要设备噪声源强一览表
	序号
	设备名称
	规格型号
	
台数
	安装位置
	运行方式
	噪声值dB（A）
	
噪声治理方式
	治理后单台设备声级dB（A）

	1
	研磨机
	/
	9
	室内
	间断运行
	85
	
单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震
	60

	2
	干燥机
	/
	2
	室内
	间断运行
	85
	
	60

	3
	空压机
	SCB-SB-016
	1
	室内
	间断运行
	90
	
	65

	4
	低温液体泵
	/
	16
	室内
	间断运行
	75
	选用低噪声设备，墙体隔声、减震垫
	65

	5
	气化器
	/
	6
	室内
	间断运行
	75
	
	65

	6
	减压阀
	/
	82
	室内
	偶发噪声
	85
	
	75

	7
	气体装卸噪声
	/
	/
	/
	偶发噪声
	85
	距离衰减
	/


2020年4月4日至4月5日简阳鸿杰环保科技有限公司对企业厂界噪声进行了监测，检测结果表明，项目厂界噪声未出现超标。
本项目拟采取的主要噪声控制具体措施分析如下：
① 尽量选用低噪声设备，采取设备减振措施，降低设备噪声对周围环境影响。
②合理布局：主要产噪设备布置在远离办公区及厂界的位置，降低噪声对周围环境影响。
③加强设备维护管理，安排专人负责设备的日常维修和保养，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。
④合理安排作业时间，企业仅在昼间生产作业，夜间（22：00～6:00）不进行生产加工。
2.2.4固废
本项目产生的固体废物包括一般工业固废、危险废物和员工生活垃圾，主要内容如下： 
人员生活垃圾：产生量为7.5t/a。
污水处理设施污泥：产生量为2.4t/a。
废活性炭：产生量为0.6t/a。
废包装材料：产生量为0.1t/a。
废金属屑：产生量为0.03t/a。
废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）：产生量为0.005t/a。
废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）：产生量为0.002t/a。
根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》（GB5085.1—2007），目本项目固体废物分析结果汇总见下表。
[bookmark: _Hlk38621714]表5-6   项目运营期固废产生及处置情况表
	产污环节
	废物名称
	属性
	产生量
	排放量
	处置措施

	办公生活区
	生活垃圾
	一般固废
	7.5t/a
	0 t/a
	交由环卫部门统一清运处置

	污水处理设施
	污泥、废活性炭
	/
	3 t/a
	0 t/a
	对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，交由环卫部门处置。

	生产过程
	废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）
	危险废物HW08 900-200-08
	0.002t/a
	0 t/a
	交由资质单位处置

	
	废包装材料
	一般固废
	0.1 t/a
	0 t/a
	修建一般固体废弃物堆放间（3m2），最终废品回收站回收

	
	废金属屑
	一般工业固废
	0.03t/a
	0
	

	
	废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）
	一般固废
	0.005 t/a
	0 t/a
	对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，交由废品回收站回收处置。


项目固体废弃物应按照以下要求进行妥善收集暂存和处置：
固废收集、暂存环境管理要求：
建设单位需要在明显位置设置相应的固废分类暂存设施，并将产生的废弃物分类存放于标识的容器内或存放区。危险废物暂存于危废暂存间，一般工业固废存放至一般固废暂存处，生活垃圾厂内合理设置垃圾箱、垃圾桶收集点。固体废弃物分类收集暂存，不在厂区内乱扔，危险废弃物存放在危废暂存间，必须粘贴危险废物标识，禁止厂区随意堆置危险废弃物。
危险废物收集与暂存：
①产生危险废弃物的部门按废弃物类别配备相应的收集容器，容器不能有破损、盖子损坏或其它可能导致废弃物泄漏的隐患。废弃物收集容器应粘贴危险废弃物标签，明显标示其中的废弃物名称、主要成分与性质，并保持清晰可见。
②危险废弃物应严格投放在相应的收集容器中，严禁将危险废弃物与生活垃圾混装。
③危险废弃物收集容器应存放在符合安全与环保要求的专门场所及室内特定区域，要避免高温、日晒、雨淋，远离火源。存放危险废弃物的场所应张贴危险废弃物标志、危险废物管理制度、危险化学品及危险废物意外事故防范措施和应急预案、危险废物储存库房管理规定等。
危险废物转运和处置：
①危险废弃物在转运时必须提供危险废弃物的名称、主要成份、性质及数量等信息，并填写车间危险废弃物转移联单，办理签字手续。
②由有资质的公司定期统一清运，严格按照《危险废物转移联单管理办法》对危险废物进行转移处置。
危险废物管理制度：
（1）危险废物的收集、暂存、转移、综合利用活动必须遵守国家和地方有关规定。
（2）危险废物的容器和包装物以及收集、暂存、转移、处置危险废物的设施、场所，必须设置危险废物识别标志。
（3）对危险废物暂时贮存场所要加强管理，定期巡检，确保危险废物不扩散、不渗漏、不丢失等。
（4）制定危险废物管理计划，并向区环境保护部门申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。
（5）禁止向环境倾倒、堆置危险废物。
（6）禁止将危险废物混入非危险废物中收集、暂存、转移、处置。
（7）需要转移危险废物时，严格按照《危险废物转移联单管理办法》对危险废物进行转移处置，必须按照相关规定办理危险废物转移联单，未经批准，不得进行转移。
（8）禁止将危险废物转移至无危险废物经营资质的单位。
（9）运输危险废物，必须采取防止污染环境的措施，并遵守国家有关危险货物运输管理的规定。禁止将危险废物与旅客在同一运输工具上载运。
（10）制定危险废物污染事故防范措施和应急预案，并报县环境保护部门进行备案，建立健全危险废物管理台帐。
（11）因发生事故或者其他突发性事件，造成危险废物严重污染环境时，必须立即采取措施消除或者减轻对环境的污染危害，及时通报可能受到污染危害的单位和居民，并向县环境保护部门和有关部门报告，接受调查处理。
（12）禁止经中华人民共和国过境转移危险废物。
危废暂存间环境管理要求：
（1）地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。
（2）基础必须进行重点防渗；衬里放在一个基础或底座上，衬里要能够覆盖危险废物或其溶出物可能涉及到的范围，衬里上设计、建造浸出液收集清除系统。
（3）设计建造径流疏导系统，保证能防止25年一遇的暴雨不会流到危险废物堆里。
（4）危险废物暂存间必须防风、防雨、防晒。
2.2.5地下水
根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》，本项目属于“I 金属制品 53 金属制品加工制造 其他”，编制报告表，属于IV类建设项目，可不开展地下水环境影响评价。且本项目在运行过程中，用水来自市政供给，不取用地下水。 
1、地下水污染防治原则
根据地下水污染防治措施和对策，坚持“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应，重点突出饮用水水质安全”的原则。
2、防止地下水污染的控制措施
1）源头控制措施
①项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、冒、滴、漏的措施。正常生产过程中应加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，同时应加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换；
②对工艺、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，防止污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。
2）分区防治措施
[bookmark: _Hlk38621923]根据各生产单元可能泄漏至地面区域的污染物性质和生产单元的构筑方式，将厂区划分为重点防渗区及简单防渗区，并采取对应的措施，详见下表：
[bookmark: _Ref338243391][bookmark: _Hlk38622356]表5-7   项目地下水污染防治区划分表
	序号
	防渗分区
	具体范围
	防渗措施
	实际建设情况
	备注

	1
	重点防渗
	2#车间生产区域（含库房）、危废间、二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施、事故池
	采用防渗混凝土+2mm厚的环氧树脂进行防渗；等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-10cm/s。
	二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施仅采用一般防渗；未设置危废间
	需整改

	2
	简单防渗
	上述区域以外的其余区域
	采取水泥硬化
	/
	新建+已建


在采取上述防渗、防腐处理措施后，项目对地下水基本不会造成明显影响。
2.2.6土壤
根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ 964-2018），本项目研磨件加工属于“金属制品制造  其他”，属于该导则中规定的第Ⅲ类建设项目；气体分装部分不属于表A.1所列项目。属于“污染影响型”项目。本项目位于现有厂区中间位置，四周均为厂房，本项目所在地周边的土壤环境敏感程度为“不敏感”，建设项目占地类型为“小型”。对照污染影响型评价工作等级划分表，本项目属于“--”，可不开展土壤环境影响评价工作。





[bookmark: _Toc493595549]六、项目主要污染物产生及预计排放情况
	内容
类型
	排放源
	污染物名称
	产生浓度及产生量
	排放浓度及排放量

	大
气
污
染
物
	施工
期
	施工机械
	尾气及扬尘
	间断性少量排放
	达标排放

	
	营运期
	清洗工序
	有机废气
	4.8kg/a，0.00024kg/h
	4.8kg/a，0.00024kg/h

	
	
	喷砂
	烟尘
	12kg/a（0.1kg/h）
	0.6kg/a，0.005kg/h，1.67mg/m3


	
	
	食堂
	油烟
	0.00675t/a
	2.7kg/a，0.0108kg/d，0.432mg/m3

	
	
	分装工序
	逸散气体
	少量
	少量

	水
污
染
物
	施工期
	施工废水
	SS
	2000 mg/L；1.5t/d
	0

	
	
	生活污水
	CODcr、NH3-N
	污水总量：21.6m3
CODcr：350mg/L，0.008t；                NH3-N：40mg/L,0.0009t
	污水总量：21.6m3
CODcr：210mg/L，0.0045t；                NH3-N：35mg/L,0.0008t

	
	营运期
	生产过程
	生产废水
	1.72m3/d（430m3/a）
	1.72m3/d（430m3/a）

	
	
	员工
	生活污水
	637.5m3/a
	2.55m3/d（637.5m3/a）

	固
体
废
物
	 施
工
期
	建筑施工
	土石方
	1000m3
	0

	
	
	人员生活
	生活垃圾
	10kg/d；0.9t
	0

	
	营运期
	办公生活区
	生活垃圾
	7.5t/a
	0

	
	
	污水处理设施
	污泥、废活性炭
	3 t/a
	0

	
	
	生产过程
	废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）
	0.002t/a
	0

	
	
	
	废包装材料
	0.1 t/a
	0

	
	
	
	废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）
	0.005 t/a
	0

	
	
	
	废金属屑
	0.03t/a
	0

	噪声
	施
工
期
	各类施工机械
	机械噪声
	70-75dB(A)之间
	昼间≤70dB(A)
 夜间≤55dB(A)

	
	营运期
	生产设备
	噪声
	80~90dB（A）
	昼间≤65dB（A），
夜间≤55dB（A）

	主要生态影响：
建设项目选址于简阳市贾家中企业园，周围主要为已建工业企业，其生态系统敏感性低。项目利用现有厂区进行建设，施工期无弃方外运，不会造成水土流失。项目建成后，噪声、废水均能达标排放，对周围生态影响较。



[bookmark: _Toc331080284][bookmark: _Toc307432205][bookmark: _Toc333679826][bookmark: _Toc493595550]七、环境影响分析
	1.1施工期大气环境影响分析
施工期大气污染物主要是土地平整、挖填方材料倾倒和运输车辆行驶产生的扬尘；此外，燃油施工机具及运输车辆将产生尾气。
（1）施工扬尘
施工期现场扬尘的一个主要原因是裸露场地的风力扬尘。一些施工点表层土壤需人工开挖，在气候干燥又有风的情况下，将会产生扬尘，其扬尘可按堆放扬尘的经验公式计算：
[image: ]
其中：Q——起尘量，kg/t·a；
V50——距地面50m处风速，m/s；
V0——起尘风速，m/s；
W——尘粒的含水率，%。
V0与粒径和含水率有关，因此，保证一定的含水率及减少裸露地面是减少风力起尘的有效手段。
尘粒在空气中的传播扩散情况与风速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有关。以煤尘为例，不同粒径的尘粒的沉降速率见表7-1。尘粒的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为250μm时，沉降速度为1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于250μm时，主要影响范围在扬尘点下风向近距离范围内。根据现场的气候情况不同，其影响范围也有所不同。因此，禁止在大风天气进行此类作业可以有效的抑制这类扬尘。
表7-1 不同粒径尘粒的沉降速度
	粒径，μm
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	沉降速度，m/s
	0.03
	0.012
	0.027
	0.048
	0.075
	0.108
	0.147

	粒径，μm
	80
	90
	100
	150
	200
	250
	350

	沉降速度，m/s
	0.158
	0.170
	0.182
	0.239
	0.804
	1.005
	1.829

	粒径，μm
	450
	550
	650
	750
	850
	950
	1050

	沉降速度，m/s
	2.211
	2.614
	3.016
	3.418
	3.820
	4.222
	4.624


根据类比监测资料，在风速为1.5~2m/s范围内，施工场地下风向100m之内TSP影响较为严重，至下风向150m处TSP浓度在0.5mg/m3左右，影响范围基本局限在施工场界下风向200m之内。项目建设过程中要严格按国家环保总局和建设部联合发文要求，有效控制城市扬尘污染。水泥混凝土搅拌采取利用散装水泥集中搅拌，以减少粉尘污染；施工现场周边要设置网目符合要求的围档，施工车辆出入施工现场必须采取措施防止泥土带出现场。施工过程堆放的砂石料、渣土有防尘措施并及时清运。运输车辆在施工区域减速行驶，以减少扬尘污染；装运土石方的车辆，其装载量不要装得过满，避免抛洒而给环境带来二次污染；施工期在施工区域应经常喷洒水，避免在施工路段产生扬尘污染。且施工期大气环境的影响是暂时的，随施工的结束而结束。
（2）运输车辆和施工机械运行过程中排放的尾气
机械尾气主要污染物是未完全燃烧的CYHX和CO、NOX等，其特点是产生量较小，属间歇式、分散式排放。项目所在地空气流通良好，尾气经扩散后对周围环境影响很小。
综上，本项目施工期产生的废气对大气环境影响较小。
1.2施工期水环境影响分析
施工期废水主要来源于施工人员工生活污水和施工运输车辆冲洗、混凝土工程的灰浆、建（构）筑物的冲洗、打磨等作业产生的施工废水。
（1）施工废水
项目施工现场进行砂、石冲洗、搅拌、浇注混凝土等施工作业过程中将有施工废水产生，施工废水经临时的废水沉淀池（5m3）澄清后循环使用，不外排。
（2）生活污水
施工期生活污水主要来源于施工人员，施工期生活废水利用已建地埋式一体化污水处理设施处理后，由罐车运输至城南污水处理厂进行处理。
1.3施工期噪声影响分析
[bookmark: _Toc198193448]⑴ 施工噪声源强
施工期噪声是本工程施工期主要的污染因素，主要是设备噪声和机械噪声，主要包括推土机、挖掘机、起重机及运输车辆产生的噪声，这些机械运行时在距离声源5m处的噪声可高达75～90dB（A），该类突发性非稳态噪声源将对周围环境产生不利影响。
[bookmark: _Toc198193449]⑵ 影响范围预测
① 方法
项目施工期的噪声将对项目场地周围环境产生影响，因此，本评价将根据施工噪声的场界限值标准要求，类比预测工程施工活动的噪声对周围环境的影响范围。
② 预测模式
本评价根据《环境影响评价技术导则--声环境》（HJ2.4-2009）的要求，采用点声源衰减公式，预测各类设备在没有任何隔声条件下不同距离处的噪声值。施工作业噪声源属半自由空间性质的点源，其衰减模式为：


式中：L(r) —— 距噪声源r处噪声级，dB(A)；
L(r0)—— 距噪声源r0处噪声级，dB(A)；
r ——预测点距声源的距离，m
r0——参考点距声源的距离，m
③ 施工期噪声影响分析
本评价采用反推法，根据《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011）》，以各施工机械的声功率级为基础，依据噪声预测公式，通过计算得出各施工机械噪声源通过自然衰减达标时所需的距离，具体数据如表7-1。
[bookmark: _Ref145240622]表7-2   各施工机械场界噪声达标所需衰减距离（未采取防治措施）
	序号
	机械类型
	r0
 (m)
	最大声级
 LMAX（DB）
	噪声限值dB(A)
(昼间/夜间)
	达标所需衰减缓冲距离r(m)(昼间/夜间)

	1
	挖掘机
	5
	90
	75/55
	28/281

	2
	推土机
	5
	86
	75/55
	18/177

	3
	运输车辆
	5
	75
	75/55
	6/56


⑶ 影响评价
从表7-2看出，在没有采取防治措施时，项目施工噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523-2011）》所需的衰减距离昼间最大为28m，夜间最大为281m。施工期间选用低噪声的设备，严格规范操作，文明施工，杜绝施工工地扰民行为的发生；合理进行施工平面布置；除抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊要求必须连续作业外，禁止夜间（22：00～06：00）、午休时间（12:00~14:00）进行产生环境噪声污染的建筑施工作业等措施。
[bookmark: _Toc174888752]评价认为施工单位在采取有效噪声污染防治措施及合理安排施工时间的基础上，施工噪声对附近敏感点的影响不大，会随着施工期的结束而消失。
1.4施工期固体废物影响分析
施工期产生的固体废物主要包括土方、建筑垃圾和施工人员产生的生活垃圾等。
1 生活垃圾
产生的建筑、装饰装修垃圾集中堆放、及时清运到城市指定地点，生活垃圾集中收集后，运至生活垃圾转运站，不得乱倒、乱弃。
②土石方
结合本项目实际建筑类型，本项目挖方所产生的废土全部用于场地平整回填，项目基本能达到挖填方平衡。
③产生的建筑垃圾集中堆放、及时清运到城市指定地点，不得乱倒、乱弃。
综上所述，本项目施工期固体废物全部得到合理有效处置，对周围环境影响很小。
[bookmark: bookmark85]1.5施工期生态环境影响分析
施工时须做好充分的措施防止因项目施工造成较大的水土流失，努力将施工期间场地水土流失对环境造成的不良影响降低到最小。①安排土石方开挖工期避免雨季施工；②建议在施工期间，对废弃土石临时堆放地、开挖处采取覆盖一层塑料薄膜防止因雨水冲刷造成的流失；③场地内应设置专门的雨水导流渠，将雨水引导到沉淀池经过沉淀后再外排，不因雨水原因导致水土流失。
施工期进行挖掘等施工作业，造成地表植被破坏和土壤裸露、堆积，雨季可能造成水土流失，只要在施工期及时采取水土保持措施，如修建堡坎、排洪沟、挡土墙等，并避免在雨季进行土石方开挖作业，本项目的建设给当地的生态环境带来的影响不大。
2.营运期环境影响分析
2.1营运期废气影响分析
卸车、储罐储存及工业气体充装时逸散的工业气体：本项目气体分装工序废气主要为无组织逸散气体，逸散气体产生量为2500kg/a（其中，O2产生量为：900kg/a，N2产生量为:800kg/a，Ar2产生量为：400kg/a，CO2产生量为：400kg/a）。本项目废气均为空气组分，为无毒无害气体，同时该部分废气不属于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）、《工业企业卫生设计标准》（GB3095-96）及《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中污染物，废气排放不会污染大气环境。
食堂油烟：在厨房安装油烟净化设施（去除率大于60%，风机风量约5000m3/h），并由专用内置强制排烟道至楼顶排放，排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表2中（小型）相关标准。
（1） 染源源强参数
[bookmark: _Ref401737778]依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中5.3节工作等级的确定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录A推荐模型中的AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。
A.本项目评价因子和评价标准见下表7-3。
表7-3  本项目评价因子和评价标准
	评价因子
	评价时段
	标准值/(µg/m3)
	标准来源

	TVOC
	8小时平均
	600
	《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）

	TSP
	24小时平均
	300
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准


B.估算模式所用参数见表7-4 
表7-4   估算模型参数表
	参数
	取值

	城市农村/选项
	城市/农村
	城市

	
	人口数(城市人口数)
	3万人

	最高环境温度
	40°C

	最低环境温度
	-1°C

	土地利用类型
	工业用地

	区域湿度条件
	中等湿度

	是否考虑地形
	考虑地形
	否

	
	地形数据分辨率(m)
	/

	是否考虑海岸线熏烟
	考虑海岸线熏烟
	否

	
	海岸线距离/km
	/

	
	海岸线方向/o
	/


C.主要污染源调查
表7-5  项目点源参数表
	编号
	名称
	排气筒底部中心坐标/m
	排气筒底部海拔高度/m
	排气筒高度/m
	排气筒出口内径/m
	烟气量/(m3/h)
	烟气温度/℃
	年排放小时数/h
	排放工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	

	G1
	排气筒
	104.38527
	30.45294
	444
	15
	0.2
	3000
	20
	120
	正常
	0.005kg/h


项目无组织排放污染物为VOCS，位于2#生产车间，评价以整个2#生产车间作为无组织面源进行预测，其参数见表7-6；
[bookmark: _Hlk38790405]表7-6  项目无组织排放污染物源强参数
	主要污
染物
	排放
位置
	排放量(kg/h)
	面源长边尺寸（m）
	面源短边尺寸（m）
	初始垂向扩散参数
（m）
	释放高度(m )
	排放量
（kg/a）

	VOCS
	2#生产车间（经度104.38533，纬度30.45286）
	0.00024kg/h
	95
	45
	
1
	11m
	4.8kg/a


预测结果见表7-6。
预测结果及评价等级划分
根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），采用AERSCREEN模式计算污染物的最大地面浓度占标率Pi（第i个污染物），及第i个污染物的地面浓度达标准限值10％时所对应的最远距离D10％。计算公式如下：
Pi=(Ci/Coi)×100％
式中：Pi—第i个污染物的最大地面浓度占标率，％；
Ci—采用估算模式计算出的第i个污染物的最大地面浓度，μg/m3；
Coi—第i个污染物的环境空气质量标准，μg /m3。
预测结果见表7-7。
表7-7 有组织PM10估算模型计算结果表
	下风向距离
	点源

	
	TSP浓度(μg/m³)
	TSP占标率(%)

	50.0
	0.0457
	0.0051

	100.0
	0.0914
	0.0102

	200.0
	0.1377
	0.0153

	300.0
	0.1174
	0.0130

	400.0
	0.1019
	0.0113

	500.0
	0.0857
	0.0095

	600.0
	0.0737
	0.0082

	700.0
	0.0649
	0.0072

	800.0
	0.0582
	0.0065

	900.0
	0.0530
	0.0059

	1000.0
	0.0487
	0.0054

	1200.0
	0.0421
	0.0047

	1400.0
	0.0373
	0.0041

	1600.0
	0.0336
	0.0037

	1800.0
	0.0307
	0.0034

	2000.0
	0.0283
	0.0031

	2500.0
	0.0238
	0.0026

	3000.0
	0.0207
	0.0023

	3500.0
	0.0184
	0.0020

	4000.0
	0.0333
	0.0037

	4500.0
	0.1074
	0.0119

	5000.0
	0.1388
	0.0154

	10000.0
	0.0663
	0.0074

	11000.0
	0.0555
	0.0062

	12000.0
	0.0241
	0.0027

	13000.0
	0.0179
	0.0020

	14000.0
	0.0266
	0.0030

	15000.0
	0.0392
	0.0044

	20000.0
	0.0262
	0.0029

	25000.0
	0.0191
	0.0021

	下风向最大浓度
	0.1740
	0.0193

	下风向最大浓度出现距离
	4370.0
	4370.0

	D10%最远距离
	/
	/




[image: ]表7-8 无组织TVOC估算模型计算结果表
	下风向距离
	矩形面源

	
	TVOC浓度(μg/m³)
	TVOC占标率(%)

	50.0
	0.1186
	0.0099

	100.0
	0.1242
	0.0103

	200.0
	0.0775
	0.0065

	300.0
	0.0601
	0.0050

	400.0
	0.0490
	0.0041

	500.0
	0.0418
	0.0035

	600.0
	0.0367
	0.0031

	700.0
	0.0330
	0.0027

	800.0
	0.0306
	0.0025

	900.0
	0.0294
	0.0025

	1000.0
	0.0284
	0.0024

	1200.0
	0.0268
	0.0022

	1400.0
	0.0251
	0.0021

	1600.0
	0.0236
	0.0020

	1800.0
	0.0223
	0.0019

	2000.0
	0.0211
	0.0018

	2500.0
	0.0186
	0.0016

	3000.0
	0.0166
	0.0014

	3500.0
	0.0149
	0.0012

	4000.0
	0.0135
	0.0011

	4500.0
	0.0124
	0.0010

	5000.0
	0.0115
	0.0010

	10000.0
	0.0068
	0.0006

	11000.0
	0.0064
	0.0005

	12000.0
	0.0060
	0.0005

	13000.0
	0.0056
	0.0005

	14000.0
	0.0053
	0.0004

	15000.0
	0.0050
	0.0004

	20000.0
	0.0041
	0.0003

	25000.0
	0.0034
	0.0003

	下风向最大浓度
	0.1313
	0.0109

	下风向最大浓度出现距离
	78.0
	78.0

	D10%最远距离
	/
	/


[image: ] 











根据《环境影响评价技术导则—大气环境》HJ2.2-2018 要求“三级评价不进行进一步预测与评价。”
卫生防护距离
根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 13201-91)中“有害气体无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法”重新核算项目无组织排放污染物的卫生防护距离。其计算公式如下：
[image: ]

式中：
Qc──污染物的排放量，g/s；
Cm──污染物的标准浓度限值，mg/m3；
L──卫生防护距离，m；
r──生产单元的等效半径，m；
A、 B、C、D──计算系数，从表7-7中查取。
表7-7 卫生防护距离计算系数
	计算系数
	工业企业所在地区近五年平均风速
m/s
	卫生防护距离L，m

	
	
	L≤200
	1000＜L≤2000
	L＞2000

	
	
	工业企业大气污染源构成类别

	
	
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ

	A
	＜2
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	80
	80
	80

	
	2～4
	700
	470
	350
	700
	470
	350
	380
	250
	190

	
	＞4
	530
	350
	260
	530
	350
	260
	250
	190
	110

	B
	＜2
	0.01
	0.015
	0.015

	
	＞2
	0.021
	0.036
	0.036

	C
	＜2
	1.85
	1.79
	1.79

	
	＞2
	1.85
	1.77
	1.77

	D
	＜2
	0.78
	0.78
	0.57

	
	＞2
	0.84
	0.84
	0.76


    按GB/T13201-91规定选取（A=400、B=0.01、 C=1.85、D=0.78)，平均风速为1.7m/s。
经上述公式计算后，其结果见下表7-8。
表7-8	项目卫生防护距离计算结果一览表
	无组织排放源
	污染物
	源强
	面积，m2
	计算距离，m
	提级后的距离， m

	2#生产车间
	VOCS
	4.8kg/a
	4275
	0.004
	50


经计算后，项目无组织排放的VOCS所需的卫生防护距离最大0.004m，经提级后应为50m。
故本项目卫生防护距离为：2#生产车间以外50m区域。根据现场勘察，项目50m范围内无商业区、食品厂、医疗卫生、文化教育、居民等敏感点。
本环评要求在项目周边卫生防护距离范围内今后不得引入居民区、机关、食品厂、自来水水厂等对外环境要求较高的企业以及学校、医院等公共场所以及其他与本项目不相容的行业及敏感目标。
（2）大气环境自查
依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中“10.5 大气环境影响评价自查表大气环境影响评价完成后，应对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查”。建设项目大气环境影响评价自查表内容与格式见下表。
表7-9  建设项目大气环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	评价等级与
范围
	评价等级
	一级
	二级
	三级

	
	评价范围
	边长=50km□
	边长 5～50km
	边长=5 km

	评价因子
	SO 2 +NO x 排放量
	≥ 2000t/a□
	500 ~ 2000t/a□
	＜500 t/a

	
	评价因子
	基本污染物 (SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3 )
其他污染物 （TSP、TVOC）
	包括二次 PM 2.5 
不包括二次 PM 2.5 

	评价标准
	评价标准
	国家标准
	地方标准 
	附录 D 
	其他标准 

	现状评价
	环境功能区
	一类区□
	二类区
	一类区和二类区□

	
	评价基准年
	（2017）年

	
	环境空气质量
现状调查数据来源
	长期例行监测数据
	主管部门发布的数据
	现状补充监测

	
	现状评价
	达标区□
	不达标区

	污染源
调查
	调查内容
	本项目正常排放源 
本项目非正常排放源 
现有污染源 □
	拟替代的污染源□
	其他在建、拟建项目
污染源□
	区域污染源□

	大气环境影
响预测与
评价
	预测模型
	AERMOD

	ADMS
□
	AUSTAL2000
□
	EDMS/AEDT
□
	CALPUFF
□
	网格模型
□
	其他


	
	预测范围
	边长≥ 50km□
	边长 5～50km □
	边长 = 5 km 

	
	预测因子
	预测因子(TSP、PM10 )
	包括二次 PM 2.5 □
不包括二次 PM 2.5 

	
	正常排放短期浓度
贡献值
	本项目 最大占标率≤100%
	□本项目 最大占标率＞100% □

	
	正常排放年均浓度
贡献值
	一类区
	□本项目 最大占标率≤10%
	□ 本项目 最大标率＞10% □

	
	
	二类区
	 本项目 最大占标率≤30%
	本项目 最大标率＞30% 

	
	非正常排放 1h 浓度贡献值
	非正常持续时长（）h
	非正常 占标率≤100% 
	□非正常 占标率＞100%□

	
	保证率日平均浓度和年平均浓度叠加值
	C叠加 达标 
	C叠加 不达标 

	
	区域环境质量的整体变化情况
	k ≤-20% □
	k ＞-20% □

	环境监测
计划
	污染源监测
	监测因子：（TSP、TVOC）
	有组织废气监测 
无组织废气监测 
	无监测□

	
	环境质量监测
	监测因子：（TSP、TVOC）
	监测点位数（2 ）
	无监测□

	评价结论
	环境影响
	可以接受  不可以接受 □

	
	大气环境防护距离
	距厂界最远（）m

	
	污染源年排放量
	SO2 :（ 0）t/a
	NO x :（0）t/a
	颗粒物:（）t/a
	VOC s :（）t/a

	注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项


 2.2营运期废水影响分析
根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地表水环境影响分析如下：
2.1.1 评价等级确定
表7-10  水污染影响类型建设项目评价等级判定
	评价等级
	判定依据

	
	排放方式
	废水排放量Q/（m3/d）
水污染物当量数W/（无量纲）

	一级
	直接排放
	Q≥20000或W≥600000

	二级
	直接排放
	其他

	三级A
	直接排放
	Q＜200且W＜6000

	三级B
	间接排放
	--


该厂内实行雨污分流制。项目产生的废水近期经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。
属于上表规定的“间接排放”，因此评价等级确定为“三级B”。
2.1.2 评价范围和评价内容
根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中“水污染影响型三级B评价，主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可行性评价。”
1 达标可行性分析：
由工程分析章节可知，项目废水经现有污水处理设施处理后排放浓度可满足《污水综合排放标准》三级标准。
2 污水处理站设计处理能力：
本项目建成后，厂区产生的废水总量为4.27m3/d（1067.5m3/a），污水停留周期按24h计，污水变化系数按1.2计，经计算，污水处理站设计处理能力不应小于5.2m3/d。据现场调查，本项目二级生化一体化污水处理设施设计处理能力为30t/d，研磨废水处理设备设计处理能力为80t/d，均大于本项目环评设计处理能力要求，满足项目污水处理规模。
综上所述，本项目营运期对地表水环境影响较小。
2.1.3地表水环境影响评价自查表
表7-11  建设项目地表水环境影响评价自查表
	工作内容
	自查项目

	影
响
识
别
	影响类型
	水污染影响型☑ ；水文要素影响型 □

	
	水环境保护目标
	饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；
重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；
涉水的风景名胜区 □；其他 ☑

	
	影响途径
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	
	直接排放 □；间接排放☑；其他 □
	水温 □；径流 □；水域面积 □

	
	影响因子
	持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性污染物 ；pH值 □；
热污染 □；富营养化 □；其他 ☑
	水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

	评价等级
	水污染影响型
	水文要素影响型

	
	一级 □；二级 □；三级A □；三级B ☑
	一级 □；二级 □；三级 □

	现状调查
	区域污染源
	调查项目
	数据来源

	
	
	已建 ☑；在建 □；
拟建 □；其他 □
	拟替代的污染源 □
	排污许可证 □；环评 ；
环保验收 □；既有实测 □；
现场监测 □；入河排放口数据 □；
其他 □

	
	受影响水体水环境质量
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 ☑；枯水期 □；
冰封期 □春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	生态环境保护主管部门 ☑；
补充监测 □；其他 □

	
	区域水资源开发利用状况
	未开发 □；开发量40%以下 ☑；开发量40%以上 □

	
	水文情势调查
	调查时期
	数据来源

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	水行政主管部门 □；
补充监测 □；其他 □

	
	补充监测
	监测时期
	监测因子
	监测断面或点位

	
	
	丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
	
	监测断面或点位个数（）个

	现状评价

	评价范围
	河流：长度（1）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	评价因子
	pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物、石油类、水温

	
	评价标准
	河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类 ☑；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（）

	
	评价时期
	丰水期 □；平水期 ☑；枯水期 □；冰封期 □春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

	
	评价结论
	水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况 □：达标 □；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况 □
	达标区 
不达标区 

	影响预测
	预测范围
	河流：长度（1）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

	
	预测因子
	pH、COD、BOD5、氨氮、石油类、悬浮物、水温

	
	预测时期
	丰水期 □；平水期 ☑；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □设计水文条件 □

	
	预测情景
	建设期 □；生产运行期 ☑；服务期满后 □正常工况 ☑；非正常工况 □；
污染控制和减缓措施方案 □；区（流）域环境质量改善目标要求情景 □

	
	预测方法
	数值解 □：解析解 □；其他 □
导则推荐模式 ☑：其他 □

	影响评价
	水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价
	区（流）域水环境质量改善目标 □；替代削减源 ☑

	
	水环境影响评价
	排放口混合区外满足水环境管理要求 □
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标 □
满足水环境保护目标水域水环境质量要求 □
水环境控制单元或断面水质达标 □
满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求 □
满足区（流）域水环境质量改善目标要求 □
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价 □
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价 □
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求 □

	
	污染源排放量核算
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	COD
	0.533
	500

	
	
	氨氮
	0.048
	45

	
	替代源排放情况
	污染源名称
	排污许可证编号
	污染物名称
	排放量/（t/a）
	排放浓度/（mg/L）

	
	
	
	
	
	
	

	
	生态流量确定
	生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s
生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

	防治措施
	环保措施
	污水处理设施 □；水文减缓设施 □；生态流量保障设施 □；区域削减 □；
依托其他工程措施 ☑；其他 □

	
	监测计划
	/
	环境质量
	污染源

	
	
	监测方式
	手动 □；自动 □；无监测 ☑
	手动 □；自动 □；无监测☑

	
	
	监测点位
	
	

	
	
	监测因子
	
	

	
	污染物排放清单
	

	评价结论
	可以接受 ☑；不可以接受 □

	注：“ □”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。


2.3营运期噪声影响分析
本项目设备噪声主要来自各类研磨机、干燥机、空压机、低温液体泵、气化器等设备噪声。
（1）现有工程
     简阳鸿杰环保科技有限公司对厂界噪声进行了检测，检测结果表明，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3 类标准，可做到达标排放。
（2）气体分装部分
噪声源对厂界噪声的影响预测见下表所示。
表7-12 各噪声源对厂界的噪声贡献值 单位：dB[A]
	厂界
	噪声源
	处理后噪声级
	数量（台）
	距离厂界距离（m）
	叠加声级
	衰减后噪声级
	厂界噪声贡献值
	是否达标

	东厂界
	低温液体泵
	65
	
16
	24
	77.04
	49.4
	50.5
	达标

	
	气化器
	65
	6
	25
	72.78
	44.0
	
	

	西厂界
	低温液体泵
	65
	16
	112
	77.04
	36
	
37.4
	达标

	
	气化器
	65
	6
	112
	72.78
	31.8
	
	

	南厂界
	低温液体泵
	65
	16
	220
	77.04
	30.2
	
33.9
	达标

	
	气化器
	65
	6
	115
	72.78
	31.6
	
	

	北厂界
	低温液体泵
	65
	16
	55
	77.04
	42.2
	
43.2
	达标

	
	气化器
	65
	6
	65
	72.78
	36.5
	
	


结果表明，企业四周厂界噪声贡献值可以达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3 类区昼间及夜间标准。
2.4营运期固体废物影响分析
[bookmark: _Hlk38622184]废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）：危废类别为HW08，目前，成都具有处置本项目危险废物资质的单位较多，建设单位可从中选择，委托其进行危险废物的处置。  
建设单位应建立严格危险废物处置体系，将危险委托具有简阳市生态环境局认可的危废处理资质单位处置，并严格执行危废五联单转移制度等管理要求。
人员生活垃圾：交由环卫部门统一清运处置。
废溶剂桶、污水处理设施污泥、废活性炭：对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，分别交由废品回收站、环卫部门处置。
废包装材料、废金属屑：废品回收站回收。
本项目所产生的危险废物及一般工业固废在产生、收集、存放、运输、处置等各个环节均严格按照有关法规要求，实行从产生到最终处置的全面管理体制。本项目所产生的固体废物通过以上方法处理处置后，将不会对周围环境产生影响。
2.5 营运期地下水影响分析
地下水污染防治措施和对策，坚持“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水水质的原则。
厂区现有防渗措施：对2#车间生产区域地面进行了重点防渗处理，对二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施进行了一般防渗处理。
本次整改及新增部分防渗措施：对二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施、本次新增事故池进行重点防渗处理。对其余区域进行采取水泥硬化。
采取措施后，可有效防止运行期污染物下渗对地下水环境的影响。
2.6土壤
根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ 964-2018），本项目可不开展土壤环境影响评价工作。
土壤对污染物的净化能力是有限的。当外界进入土壤的污染物的速率不超过土壤的净化作用速率，尚不造成土壤污染；若进入土壤中的污染物的速率超过了土壤的净化作用速率，就会使污染物在土壤中积累，造成土壤污染，导致土壤正常功能失调，土壤质量下降，影响植物的生长发育，并通过植物吸收、食物链使污染物发生迁移，最终影响人体健康。
而本项目通过对厂区地面采取了对应的防渗处理，在确保各项防渗措施得以落实，并加强环境管理的前提下，可有效控制项目污物下渗现象，项目的实施不会对土壤环境造成明显的不良影响。
3.环境风险分析
3.1环境风险评价等级
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）所规定风险评价等级划分。分级标准见表7-13：
表7-13  评价工作级别
	环境风险潜势
	Ⅳ、Ⅳ+
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	评价工作等级
	一
	二
	三
	简单分析a

	a是相对于详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等方面给出定心的说明。见附录A。



建设项目环境风险潜势划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ/Ⅳ+ 级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在环境危害程度进行概化分析，环境风险潜势划分详见表7-14
表7-14 建设项目环境风险潜势划分
	环境敏感程度（E）
	危险物质及工艺系统危险性（P）

	
	极高危害（P1）
	高度危害（P2）
	中度危害（P3）
	轻度危害（P4）

	环境高度敏感区（E1）
	Ⅳ+
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ

	环境中度敏感区（E2）
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ

	环境低度敏感区（E3）
	Ⅲ
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅰ

	注：Ⅳ+为极高环境风险


危险物质及工艺系统危险性（P）的分级
1）危险物质数量与临界量比值（Q）
计算所涉及的每种危险物质在厂界内的最大存在总量与其在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B中对应临界量的比值Q。在不同厂区内的同一种物质，按其在厂界内的最大存在总量计算。对于长输管线项目，按照两个截断阀室之间管段危险物质最大存在总量计算。
当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即为Q；
当存在多种危险物质时，则按式（C.1）计算物质总量与其临界量比值（Q）：
[image: 1RTAZYY$B(CDU50X8A6F`GX]                       （C.1）
式中：q1, q2, ..., qn——每种危险物质的最大存在总量，t；
Q1, Q2, ..., Qn——每种危险物质的临界量，t。
当Q＜1 时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。
当Q≥1 时，将Q 值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。
项目Q值计算如下：
表7-15  建设项目Q值确定表
	物质名称
	最大储存量（t）
	临界量（t）*
	辨识
	是否构成重大危险源

	液氧
	0.222 t
	200
	

0.0967
	

＜1
	

否

	液氩
	0.112 t
	200
	
	
	

	液氮
	0.075 t/a
	200
	
	
	

	二氧化碳
	0.129t/a
	200
	
	
	

	乙炔
	0.7 t/a
	200
	
	
	

	注：*值参考《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）临界量


本项目Q值＜1，因此确定本项目环境风险潜势为Ⅰ。当环境风险潜势为Ⅰ时，评价工作等级为简单分析。
3.2环境风险识别与分析
根据项目的实际情况，本项目气体分装部分主要风险为运输风险；火灾、爆炸风险；泄漏风险。由于该部分废气不属于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）、《工业企业卫生设计标准》（GB3095-96）及《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中污染物，所以以上风险发生时，本质上不会造成环境污染。但本项目气体分装部分与久钻科技（成都）有限公司（年产拉丝模具 20 万支，刀具 20 万支，密封环4万支，主要处理工艺为涂层、抛光、酸洗，主要废气污染物为粉尘、涂层工序产生的甲烷和氢气、浓硝酸配置过程中产生的少量氮氧化物）较近，以上事故发生时将以上企业的二次环境污染。
结合久钻科技（成都）有限公司环评文件，该企业风险潜势为 I，主要风险为：①在危险物料的运输过程中，若发生交通事故，易引发泄漏事故；②甲烷泄漏后遇火燃烧出现灾事故，并可能引发爆炸；停电或其它事故造成废水处理系统不能正常运转；各类危险废物运输事故排放，主要污染环境素为地表水；硝酸等液体泄漏后产生的风险，主要污染环境素为地下水、土壤。
本项目主要环境风险为研磨废水处理系统及二级生化系统故障，导致废水事故排放，污染地表水及土壤；危险废物管理不当，导致废研磨液泄漏，造成环境污染；以及爆炸事故发生，引起临近企业（主要为久钻科技（成都）有限公司）二次环境污染。
3.3环境风险防范措施
（1）总平面布置及建筑安全防范措施
①总平面布置
项目总图布置必须符合《工业企业总平面设计规范》和《建筑设计防火规范》合理布置，各生产和辅助装置按功能分别布置，并充分考虑安全防护距离、消防和疏散通道等问题。厂区设消防通道并保证足够的路面净空高度，合理设置消火栓、灭火器，厂区和车间内显眼的地方设置相应的防火、防触电安全警示、标志。
②建筑结构
厂房按不同的防火等级和生产特性进行设计。建筑物内疏散走道通畅，安全出口和楼梯的数量、位置、宽度以及疏散距离等均按规范要求进行设计。厂房采用开敞式或半敞式建筑，并加强通风排气。
厂区地面均应进行混凝土硬化处理，防止检修或事故废水下渗污染地下水。
（2）工艺技术安全防范措施
①建立完整的工艺规程和操作法，工艺规程中除了考虑正常操作外，还应考虑异常操作处理及紧急事故处理的安全措施和设施。
②每一个工艺过程和每一道工序都应有严格符合生产实际的工艺指标，并对之进行严格管理；更改工艺指标需按规定履行相应的审批手续。
③设备的选型及其性能指标应符合工艺要求。
④对设备应进行定期检测，检查其受腐蚀情况，并及时予以更新。
⑤应严防工艺设备、管道、阀门、机械密封点的泄漏。
⑥生产系统选用材质性能好的设备和管件，以防泄漏和爆炸。
（3）电气的风险防范措施
配电柜应自带漏电保护器。在有腐蚀性气体或长期处于潮湿、污秽环境中的电气设备或线路，必须保证可靠的绝缘性能。电气线路必须具有足够的绝缘度、机械强度和导电能力并应定期检查。禁止使用绝缘老化或失去绝缘性能的电气线路。
（4）充装厂房风险防范措施
①凡与氧气接触的设备、管道、阀门、仪表及零部件严禁沾污油脂。
②充装氧、氮和氩等气瓶，应按GB 13004、GB/T 9251、GB/T 12137及GB 10877等国家标准逐个进行严格定期检验，合格的气瓶方准继续充装气体。
（5）储罐风险防范措施 
①在贮槽区严格按安全、消防有关规范建设，并列为重点防范区，周边设置消防栓及安全标识，配备必要的通风设备和消防器材，贮槽安装避雷针。
②加强生产管理。严格按照持证人员上岗作业，严格执行24小时执班制制度和巡回检查制度，及时发现并向有关部门通报，并及时解决不安全因素。
③液态产品储罐属于压力容器，应严格按照《特种设备安全法》、《固定式压力容器安全技术监察规程》执行，严禁自制或改装特种设备；储罐应采取可靠的防晒装置。
（6）物料运输风险防范措施
采用汽车运输，运输时应严格执行《危险化学品安全管理条例》有关规定，运输人员、装卸人员等应进行安全知识培训，掌握危险化学品运输的安全知识，并经有关部门考核合格后，方可上岗。运输人员、装卸人员必须了解所运危险化学品的性质及危害特性、包装容器的使用特性和发生意外时的应急措施，搬运时要轻装轻卸，防止包装及容器损坏。运输车辆应采用专用运输工具，并配备必要的应急处理器材和防护用品，在运输时应避开市区，一旦发现问题应驶向人员稀少的地方，并迅速向有关部门报警。
（7）安全生产管理及其它措施
公司严格执行化工行业和劳动部门有关安全生产条例。必须强调管理和安全监督工作对预防事故的重要作用，实行持证上岗，定期检验维修，及时更换受损设备，岗位责任明确，定期培训职工，提高安全生产和管理能力。
（8）废研磨液泄漏风险防范措施
对危废暂存间收集堆放地面作防渗防漏处理，确保防渗技术要求达到等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-10cm/s。并于收集废研磨液的金属桶下方设置托盘，确保事故状态下不进入外环境。对事故状态下收集沟收集的泄露废研磨液，应交有处理资质的单位处置，严禁将其排入区域污水管网。
（9）污水处理设施故障风险防范措施
加强污水处理设施管理，严格规章制度，落实专人负责制度。
（10）久钻科技（成都）有限公司）二次环境污染风险防范措施
     在总图布置中，整个厂区考虑各建筑物的防火间距离，不阻碍久钻科技进行风险防范及应急响应；厂区严格禁止明火，配备有专业知识的技术人员对厂区进行管理和巡视。
3.4风险应急措施
为防止风险事件排放，公司必须采取预防与防护措施：
（1）泄漏控制措施
增加储罐的法兰、阀门、密封件的储备量，发现有微漏，及时更换。
（2）事故排查
定期检查储罐各类大小低温阀门有无泄漏，或关闭不严的现象，确保低温液体不泄漏。加强储罐区管理，严防发生泄漏：如发生泄漏，及时处理，由储罐持证操作人员负责。具体处理措施：
1）在储罐区划分禁火区，区域内不得有可燃物；
2）当发生火灾，启用场就近配置的水龙头和灭火器；
3）当发生液体泄漏事故，操作人员迅速停机，关闭各阀门，疏散人员撤离。
4)修建事故池（100m3）1处，当液体泄漏或消防废水经事故沟及管道（总长50m）排至事故池（100m3）内暂存。
（3）设备异常的防范措施
经常检查安全消防设施的完好性，保证完好率达到100%，处于即用状态。设备运行按一开一备设置。
（4）防尘防毒措施
该液体分装工艺的产品不属于环境突发事件风险物质，且无粉尘和毒物。
（5）废研磨液泄漏应急措施
用砂土或其它不燃材料吸附或吸收。
（6）污水处理设施故障应急措施
在事故状态下，由于管理、失误操作等原因，可能会导致泄漏的物料、冲洗污染水和消防污水通过净下水（雨水）系统从雨水排口进入外部水体，污染地表水体。
为防止消防废水等从雨排口或清下水排口直接排出，在排水管网（包括雨水管网、清下水管网、污水管网）全部设置切断装置，必要时立即切断所有排水管网（包括雨水管网、清下水管网、污水管网），严防未经处理的事故废水外排。
（6）久钻科技（成都）有限公司二次环境污染应急措施
一旦引发该公司泄漏事故，公司和废弃物处置单位都应积极协助有关部门采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩大；针对事故对人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实危害和可能产生的危害，应迅速采取封闭、隔离、洗消等措施，并对事故造成的危害进行监测、处置，直至符合国家环境保护标准。
3.5分析结论 
评价认为项目拟采取的各项目环境风险防措施合理可行，在完善相关环境风险防范措施、设施、环境风险应急预案后，其发生事故的概率降低，其环境危害也是较小的，环境风险达到可以接受水平。环评要求建设单位进行安全评价，在满足安全评价的前提下，从环境风险角度分析本项目是可行的。
[bookmark: _Toc196015464][bookmark: _Toc189020280]表7-16 建设项目环境风险简单分析内容表
	建设项目名称
	年加工50万件超精密研磨件及年分装2500吨工业气体项目

	建设地点
	四川省
	成都市
	简阳市
	简阳贾家镇工业园区

	地理坐标
	经度
	104.38495
	纬度
	104.38495

	主要危险物质及分布
	液氧、乙炔，分布于充装平台、液氧贮槽、乙炔库房

	环境影响途径及危害后果
	研磨废水处理系统及二级生化系统故障，导致废水事故排放，污染地表水及土壤；危险废物管理不当，导致废研磨液泄漏，造成环境污染。

	
风险防范措施要求
	[bookmark: _Hlk38107998]选址与总图布置；厂区事故池设置；对危废暂存间收集堆放地面作防渗防漏处理，并于收集废研磨液的金属桶下方设置托盘；加强污水处理设施管理，严格规章制度，落实专人负责制度。制定环境风险应急预案。

	填表说明：通过上述分析，项目环境风险防范措施可靠有效。营运期的环境风险可接受，并且其环境风险事故隐患可降至最低。


3.6风险自查
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），企业运风险自查表格式如下。
表7-17  环境风险评价自查表
	工作内容
	完成情况

	风
险
调
查
	危险物质
	名称
	工业气体
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	存在总量
	1.932
	
	
	
	
	
	
	

	
	环境敏感性
	大气
	500m范围内人口数 2000 人
	5km范围内人口数人

	
	
	
	每公里管段周边200m范围内人口数（最大）
	人

	
	
	地表水
	地表水功能敏感性
	F1 ☑
	F2 □
	F3 □

	
	
	
	环境敏感目标分级
	S1 ☑
	S2 □
	S3 □

	
	
	地下水
	地下水功能敏感性
	G1 ☑
	G2 □
	G3 □

	
	
	
	包气带防污性能
	D1 ☑
	D2 □
	D3 □

	物质及工艺系统
危险性
	Q值
	Q＜1 ☑
	1≤Q＜10 □
	10≤Q＜100 □
	Q＞100 □

	
	M值
	M1 □
	M2 □
	M3 □
	M4 □

	
	P值
	P1 □
	P2 □
	P3 □
	P4 □

	环境敏感
程度
	大气
	E1 □
	E2 □
	E3 □

	
	地表水
	E1 □
	E2 
	E3 □

	
	地下水
	E1 □
	E2 □
	E3 

	环境风险
潜势
	Ⅳ+ □
	Ⅳ □
	Ⅲ □
	Ⅱ □
	I ☑

	评价等级
	一级 □
	二级 □
	三级 □
	简单分析 ☑

	风
险
识
别
	物质危险性
	有毒有害 □
	易燃易爆 ☑

	
	环境风险
类型
	泄漏 
	火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 ☑

	
	影响途径
	大气 
	地表水 
	地下水 ☑

	事故情形分析 
	源强设定方法
	计算法 □
	经验估算法 □
	其他估算法 ☑

	风险
预测
与
评价
	大气
	预测模型
	SLAB □
	AFTOX □
	其他 ☑

	
	
	预测结果
	大气毒性终点浓度-1 最大影响范围m

	
	
	
	大气毒性终点浓度-2 最大影响范围m

	
	地表水
	最近环境敏感目标，到达时间h

	
	地下水
	下游厂区边界到达时间d

	
	
	最近环境敏感目标，到达时间d

	重点风险防范措施
	

	评价结论与建议
	

	注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。


4.环境管理与监测计划
4.1环境管理
根据《建设项目环境保护设计规范》的要求，项目建成后应建立以专人负责环保工作、各职能部门各负其责的环境管理体系。建议企业设置环境保护管理科室，配专职环境管理人员。厂内环境管理机构如下：
（1）环保领导小组
建立以总经理为组长，生产厂长任副组长，各部门负责人为成员的环保领导小组。其主要职责是贯彻执行国家和地方环保法律法规，审定企业内部污染治理方案，落实企业环保岗位职责，及时解决环保工作中出现的重大问题。
（2）设环保室
配专职环保管理人员1人，专职监督、管理和开展本企业环境保护工作，其基本任务是负责工厂生产和日常环境管理，组织、落实、制定企业环境保护工作岗位职责、规章制度和工作计划等，并接受厂长或副厂长直接领导。
厂内环境管理机构具体职责如下：
①贯彻执行国家级地方环境保护的有关方针、政策、法规等。
②结合企业实际，制定企业的环境管理计划和检测计划，并监督落实。
③审定、落实并督促实施污染治理方案，监督企业污染治理资金的落实使用。
④负责企业环境管理、污染源检测及各项环保设施正常运行的监督管理工作。
⑤组织有关部门制定本企业环境管理办法和污染事故的应急措施。
⑥协同上级环境管理部门检查企业的环境保护工作、污染治理设施的运行情况。定期对企业的污染情况进行分析总结，为环保设施的落实和更新改造提供可靠依据。建立企业污染源、污染物治理、排放浓度及总量等数据库。编制企业污染源监测的月报表、年报表及环境管理质量报告。
⑦组织宣传教育，与企业内部有关部门共同大力普及企业职工的环境法规及环境科学知识，提高职工的环境保护意识。协同生产技术部门对生产设施进行技术改造，尽可能将污染控制在生产过程中。
（3） 项目营运环境管理建议
A、建立突发环境事件应急预案并按规定备案；
B、为随时掌握该项目运营期对外环境造成的影响，按照当地环保部门要求不定
期进行监督性监测；
C、加强对环保资金的管理，保证投入到位；
D、项目应建立废水、噪声、固体废物、生态环境等相应的环境管理制度，且指定专人分管环境保护工作，赋予其执行职能和必须的权力，关心并积极听取可能受项目环境影响的附近居民的反映，定期向项目最高管理者和当地环保部门汇报项目环境保护工作的情况，同时接受当地环境保护部门的监督和管理；
E、严格在岗人员操作管理，操作人员须通过培训和定期考核，方可上岗，与此
同时，加强设备、管道、各项治污措施的定期检修和维护工作。
F、建立日常环境管理制度和环保设施操作规程，包括机构的工作任务，档案及人员管理，环保设施的运行管理和日常维护情况，排污监督和考核，事故应急措施等内容。
   G、落实环境监测等各项要求；加强环保设施日常管理，确保排放的污染物长期、连续稳定达标排放。 
同时评价要求建设单位竣工后及时开展验收工作。
4.2环保考核点及环保责任主体 
本项目运行后废水、废气、噪声的环保考核点及环保责任主体见下表。 
表7-18   本项目环保考核点及环保责任主体
	类别
	环保考核点
	环保责任主体

	废气
	1#布袋除尘装置排气筒排口；
厂界
	四川中科海科技有限责任公司

	废水
	厂区总排口
	四川中科海科技有限责任公司

	噪声
	厂区东、西、南、北四厂界
	四川中科海科技有限责任公司


4.3环境监测
（1）例行监测
根据建设项目的工程影响分析可知：本项目在运营过程中会产生废气、噪声、固体废物，这些都可能对当地环境造成影响，所以，运营期进行定期的监测是很有必要的。
环境监测应按照国家和地方的环保要求进行，应采用国家规定的标准监测方法，并应按照规定，定期向有关环境保护主管部门上报检测结果。
（2）监测项目
该项目在营运期对周边环境造成影响较大的污染因子是噪声及粉尘，故在营运期的污染源监测计划如下表所示：
表7-19  项目监测计划表
	监测
时段
	监测
内容
	监测地点
	监测项目
	监测频率
	标准

	运营期
	声环境
	项目厂界四周
	昼夜连续等效A声级
	每季度1次；每次2天，昼夜各两次
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准）

	
	大气环境
	1#布袋除尘装置排气筒排口
	TSP
	每年两次；每次连续2天，每天采3个平行样
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）及四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）

	
	
	厂界设3个监控点，上风向厂界外1个参照点，下风向厂界外5米处2个，呈扇形布置（以监测当天风向为准）
	TSP、Vocs
	
	

	
	水环境
	厂区废水总排口
	pH、SS、COD、BOD5、氨氮、石油类、动植物油、阴离子表面活性剂
	
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准
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本项目总投资6400万元，环保投资289.5万元，环保投资所占比例为5.79%，项目需投入的环保设施及投资估算见表7-20。
表7-20   环保措施及投资估算一览表
	项目
	内容
	已有环保投资
	本次新增环保投资
（万元）
	备注

	废气治理
	施工期
	场地施工扬尘
	洒水抑尘、临时土石堆场以毡布覆盖
	/
	1.0
	新建

	
	
	运输车辆和施工机械排放的尾气
	使用优质燃料
	/
	
	

	
	营运期
	有机废气
	加强车间内机械通风
	/
	3.0
	已建

	
	
	喷砂粉尘
	喷砂机附带的布袋除尘装置处理后经15m排气筒排放
	/
	/
	已建

	
	
	逸散的工业气体
	卸车超压气体通过气相管道回收进入槽车，储罐超压气体通过安全阀排放进入大气
	/
	/
	新建

	
	
	食堂油烟
	安装油烟净化设施
	1.5
	/
	已建

	废水
治理
	施工期
	生活污水
	经厂区已建污水处理设施处理后运至污水处理厂处理
	/
	/
	新建

	
	
	施工废水
	沉淀（沉淀池容积为5m3）除渣后引入循环池循环使用
	/
	1.0
	新建

	
	营运期
	生产废水
	研磨废水处理设备1套，采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺，设计处理能力为80t/d
	
200
	/
	已建

	
	
	生活污水
	二级生化一体化污水处理设施1处，设计处理能力为30t/d
	
30
	/
	已建

	噪声
	施工期
	噪声
	合理安排施工时间，加强管理等
	/
	/
	新建

	
	营运期
	各类生产设备噪声
	选用低噪声设备、合理布局、单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震
	

  20
	2.0
	已建+新建

	固废处置
	施工期
	废弃土石方
	做到挖填方平衡
	/
	0.5
	新建

	
	
	废建筑材料
	送至指定地点填埋处理
	/
	0.5
	新建

	
	
	生活垃圾
	收集后由环卫部门清运
	/
	/
	已建
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	营运期
	废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）
	交由资质单位处置
	2.0
	/
	新建

	
	
	生活垃圾
	收集后由环卫部门清运
	/
	/
	已建

	
	
	废包装材料
	修建一般固体废弃物堆放间（3m2），最终废品回收站回收
	/
	/
	已建

	
	
	废金属屑
	
	
	
	

	
	
	废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）、污水处理设施污泥、废活性炭
	对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，交由废品回收站回收或环卫部门处置
	1.0
	/
	新建

	地下水防范措施
	分区防渗；2#车间生产区域（含库房）、危废间、二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施、事故池采用环氧树脂重点防渗；其余区域简单防渗
	10.0
	/
	气体分装部分计入总体投资

	风险防范
	配套消防器材，制定应急预案、厂区事故池（容积为100m3）设置、新建400m3的消防水池
	2.0
	15.0
	已建+新建

	监测计划
	/
	2.0
	/

	合计
	266.5
	23.0
	


6.环保验收一览表
根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号令），第三章环境保护设施建设第十七条“编制环境影响报告书、环境影响报告表的建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。”第十九条“编制环境影响报告书、环境影响报告表的建设项目，其配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。前款规定的建设项目投入生产或者使用后，应当按照国务院环境保护行政主管部门的规定开展环境影响后评价。”根据环境保护部办公厅函（环办环评函[2017]1235号）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知》（征求意见稿），“二、验收报告编制完成后，建设单位应组织成立验收工作组。验收工作组由建设单位、设计单位、施工单位、环境影响报告书（表）编制机构、验收报告编制机构等单位代表和专业技术专家组成。四、建设项目竣工环境保护验收应当在建设项目竣工后6个月内完成。建设项目环境保护设施需要调试的，验收可适当延期，但总期限最长得超过9个月。五、除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当在出具验收合格的意见后5个工作日内，通过网站或者其他便于公众知悉的方式，依法向社会公开验收报告和验收意见，公开的期限不得少于1个月。公开结束后5个工作日内，建设单位应当登陆全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报相关信息并对信息的真实性、准确性和完整性负责。”
项目竣工后，环评要求：
①项目竣工后，在6个月内照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。建设项目环境保护设施需要调试的，验收可适当延期，但总期限最长得超过9个月。
②验收报告编制完成后，建设单位应组织成立验收工作组。验收工作组由建设单位、设计单位、施工单位、环境影响报告表编制机构、验收报告编制机构等单位代表和专业技术专家组成。
③建设单位应当在出具验收合格的意见后5个工作日内，通过网站或者其他便于公众知悉的方式，依法向社会公开验收报告和验收意见，公开的期限不得少于1个月。公开结束后5个工作日内，建设单位应当登陆全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报相关信息并对信息的真实性、准确性和完整性负责。
④项目配套建设的环境保护设施经验收合格，方可投入生产或者使用；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。
为了便于项目运营期的环境管理，企业后期应自行进行竣工环保验收。运营期建设项目环保验收标准见表7-22。
表7-21    项目环境保护竣工验收一览表
	项目
	污染源
	环保设施
	验收标准
	验收指标

	废气
	有机废气
	加强车间内机械通风
	《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）
	周界外浓度最高点≤2.0mg/m3

	
	喷砂粉尘
	喷砂机附带的布袋除尘装置；15m排气筒
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值
	有组织：周界外浓度最高点≤120mg/m3；无组织：浓度限值≤1.0mg/m3；

	
	逸散的工业气体
	/
	/
	/

	
	食堂油烟
	油烟净化设施（去除率大于60%，风机风量约5000m3/h）; 内置强制排烟道
	满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）
	无组织：周界外浓度最高点≤21.0mg/m3

	废水
	生产废水
	研磨废水处理设备1套，采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺，设计处理能力为80t/d
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的浓度限值


	
	生活污水
	二级生化一体化污水处理设施1处，设计处理能力为30t/d
	
	

	[bookmark: _Hlk38622536]固废
	废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）
	交由资质单位处置
	满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其2013年修改单要求及《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013年修改单的标准。
	100%处置

	
	生活垃圾
	收集后由环卫部门清运
	
	

	
	废包装材料
	修建一般固体废弃物堆放间（3m2），最终废品回收站回收
	
	

	
	废金属屑
	
	
	

	
	废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）、污水处理设施污泥、废活性炭
	对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，交由废品回收站回收或环卫部门处置
	
	

	噪声
	各类生产设备噪声
	
选用低噪声设备、合理布局、单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震
	达到《工业企业厂界环境噪声标准》（GB12348-2008）中3类标准
	厂界昼间≤65dB（A）
厂界夜间≤55dB（A）

	风险防范措施

	配套消防器材，制定应急预案、厂区事故池（容积为100m3）设置、新建400m3的消防水池
	降低环境风险


建议本项目在竣工后3个月内完成竣工验收。建设单位应当在出具验收合格的意见后5个工作日内，通过网站或者其他便于公众知悉的方式，依法向社会公开验收报告和验收意见，公开的期限不得少于1个月。公开结束后5个工作日内，建设单位应当登陆全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报相关信息并对信息的真实性、准确性和完整性负责。
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八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	内容
类型
	时段
	排放源
	污染物
名称
	治理措施
	预期治理效果

	大气
污染
物
	施工期
	场地施工
	扬尘
	洒水抑尘、临时土石堆场以毡布覆盖
	满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织排放要求

	
	
	运输车辆和施工机械排放的尾气
	CYHX和CO、NOX
	加强运输车辆和施工机械保养，使用优质燃料
	

	
	营运期
	清洗工序
	有机废气
	加强车间内机械通风
	满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）

	
	
	喷砂工序
	喷砂粉尘
	喷砂机附带的布袋除尘装置处理后经15m排气筒排放
	满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准限值

	
	
	气体分装
	逸散的工业气体
	卸车超压气体通过气相管道回收进入槽车，储罐超压气体通过安全阀排放进入大气
	/

	
	
	食堂
	油烟
	安装油烟净化设施
	满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

	水污
染物
	施工期
	施工人员
	生活污水
	经厂区已建化粪池处理后运输污水处理厂处理
	满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

	
	
	施工场地
	施工废水
	经临时的废水沉淀池沉淀除渣后引入循环池循环使用
	不外排

	
	营运期
	生产工序
	生产废水
	研磨废水处理设备处理后二级生化一体化污水处理设施处理后统一处理
	满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

	
	
	人员

	生活污水
	二级生化一体化污水处理设施1处理
	

	固体
废物
	施工期
	废弃土石方
	做到挖填方平衡
	满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单中的相关要求

	
	
	废建筑料
	送至指定地点填埋处理
	

	
	
	生活垃圾
	收集后由环卫部门清运
	

	
	营运期
	生产工序
及人员工作区
	废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）
	交由资质单位处置
	不外排，满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013年修改单中的相关要求；满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单的标准

	
	
	
	生活垃圾
	收集后由环卫部门清运
	

	
	
	
	废包装材料
	修建一般固体废弃物堆放间（3m2），最终废品回收站回收
	

	
	
	
	废金属屑
	
	

	
	
	
	废桶（清洗剂废桶及水性研磨液废桶）、污水处理设施污泥、废活性炭
	对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，交由废品回收站回收或环卫部门处置
	

	噪声
	施
工
期
	厂区
	各类施工机械噪声
	选用低噪设备、加强管理等
	满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)标准要求

	
	营运期
	生产过程
	各类生产设备噪声
	
选用低噪声设备、合理布局、单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震
	厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准，昼间65dB，夜间55dB

	生态保护措施及预期治理效果：
本项目所处地块位于工业园区内，周围人类活动频繁，该区域内无珍稀保护动植物，因此本项目的建设不存在对珍稀动植物的影响和对野生动物迁徙路线的破坏。营运期间只要落实污染物的防治措施，做到污染物达标排放，并落实资金，则项目对周围的生态无明显影响。
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	结论
1.项目概况
四川中科海科技有限责任公司于2016年投资4000万元在简阳市贾家中小企业园建设“超精密研磨生产加工及技术研发项目”。该项目已于2016年12月22日取得环评批复（简环建【2016】300号），已于2017年投入生产，该项目暂未开展验收工。结合企业实际生产情况，企业年生产能力实际可达50万件精密研磨件，为现有环评文件批复的生产规模30万件精密研磨件的1.67倍。属于生产规模的重大变更。故需重新报批环评文件。
同时鉴于经济快速发展需要和市场变化，在充分调研的基础上，企业拟于厂区东北侧新建4#厂房，建设气体分装项目。项目建成后可达到年分装销售：氧气、氩气、氮气、二氧化碳等工业气体2500吨、销售乙炔气体200吨的生产规模。
本次评价内容为新建4#厂房分装气体生产线、原有2#厂房精密研磨件生产线重大变更重新评价两部分组成，项目总投资6400万元，环保投资289.5万元，环保投资所占比例为5.79%。
2.产业政策符合性结论
根据《产业结构调整指导目录（2019年）》及《促进产业结构调整暂行规定》的决定（国发[2005]40 号）可知，本项目属于允许类。
同时本项目已取得简阳市经济和信息化局已同意本项目备案，备案号：川投资备【2019-510185-26-03-399655】JXQB-0532号。
故项目符合国家现行产业政策。
3.规划及选址符合性分析
规划：本项目包含其他化工产品批发及机械零部件加工，企业已取得简阳市国土资源局土地证（简国用 2016 第 03461号），用地为工业用地；经对比园区规划环评，机械零部件加工部分属于园区鼓励入园类项目；其他化工产品批发部分不属于园区鼓励类项目、未列入环境负面清单，符合《简阳市工业园区贾家工业集中区区域环境影响报告书》中园区产业定位、行业准入和清洁生产门槛等要求，属于允许入园类项目。
成都市简阳市工业集中发展区管理委员会先后出具了同意企业机械零部件加工、工业气体分装销售部分入园的证明。
且经对比，本项目符合《水污染防治行动计划 》。
选址：本项目周边企业主要为家具厂和金属制品制造企业，对周边环境要求不高，因此周边企业不会对本项目产生制约。
综上，项目选址符合当地规划，从环保角度来说，本评价认为项目与外环境相容。环评要求建设单位进行安全评价，项目选址合理性需结合安评相关结论。
4.区域环境质量现状结论
（1）环境空气
根据简阳市环境监测站于2019年3月7日公布的《简阳市2018年环境质量状况公告》，2018年，简阳市细颗粒物（PM2.5）年均浓度超标0.17倍，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度超标0.1倍，其余指标（SO2、NO2、O3、CO）均达到国家二级标准。简阳市属于不达标区。根据引用数据，本项目所在区域 TVOC 满足《环境影响评价技术导则大气环境（HJ2.2-2018）》附录 D 标准要求。
（2）地表水
根据《简阳市 2018 年环境 质量状况公告》，支流绛溪河爱民桥断面实测类别劣于III 类标准，为 IV 类水质，其中化学需氧量超标，超标0.1 倍， 总磷超标，超标 0.2 倍，水质状况为轻度污染。
（3）声环境
现状检测结果表明，项目所在区域声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3095-2008）中3类区域标准，声环境质量良好。
5.环境影响评价结论
5.1施工期环境影响评价结论
（1）废水
主要是施工时施工人员产生的生活污水。施工人员工生活污水经厂区已建污水处理设施处理由罐车运输至城南污水处理厂进行处理。
（2）废气
施工期主要产生扬尘气，扬尘主要是装饰安装、建渣垃圾清理，建筑、装饰材料及设备的运输等产生的施工扬尘，施工时采取适时洒水除尘，及时清除建渣垃圾等措施，以防止和减少施工扬尘对环境的影响。
项目施工期对大气环境产生影响较小。
（3）噪声
施工过程中噪声主要是施工机械噪声。工程施工所产生的噪声对28m以外范围的白天影响较轻，夜间影响较重，在采取了合理的施工组织方式后和本评价所提措施后，其对周边居民等敏感点的影响可减小到合理的范围内。
项目施工期对声环境产生影响较小。
（4）固体废弃物
施工过程中产生的固体废弃物主要是装修施工废弃物料、建渣，及少量施工人员生活垃圾。应按南充市有关固体废弃物处理的规定要求，在施工完成后由装修、安装施工单位负责清运。
项目施工期固体废弃物对环境影响较小。
5.2运营期环境影响分析
（1）废气
使用清洗剂对工件进行处理时挥发的少量有机废气：采取加强车间内机械通风的方式进行扩散；喷砂过程产生的粉尘：通过喷砂机附带的布袋除尘装置处理后，经过15m排气筒有组织排放；食堂油烟：在厨房安装油烟净化设施（去除率大于60%，风机风量约5000m3/h），并由专用内置强制排烟道至楼顶排放；卸车、储罐储存及工业气体充装时逸散的工业气体：本项目在卸车过程中，通过在储罐与槽车之间连管线，使卸车过程中储罐挥发的工业气体通过管线回到槽车内，达到工业气体收集的目的。待卸车结束，储罐与槽车内压力达到平衡状态，卸车工业气体回收阶段结束。该方法工业气体回收的效率在90%以上。
因此，本项目营运期废气不会对项目周边大气环境产生较大影响。
（2）废水
项目采取雨污分流。
研磨废水：已建一体化处理系统（设计处理能力为80t/d）进行处理，研磨废水采用“PH调节+混凝沉淀+活性炭过滤”工艺处理后进入二级生化处理设施；生活污水：已建一体化地埋式二级生化处理设施对其进行处理。在项目所在区域的园区污水管网建成前，项目产生的废水经地埋式一体化污水处理设施处理（生产废水先经研磨废水处理设备处理）由罐车运输至城南污水处理厂进行处理；待项目所在区域的园区污水管网建成后，排入园区污水管网由贾家中小企业园污水处理厂处理，经处理达标后排入关帝庙河。
（3）生产设备噪声
营运期噪声主要来自各类研磨机、干燥机、空压机、低温液体泵、气化器等设备噪声。经选用低噪声设备、合理布局、单独房间隔声、厂房墙体隔声、基础减震，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。
（4）固体废物
废油性研磨液、废桶（油性研磨液废桶）：危废类别为HW08，目前，成都具有处置本项目危险废物资质的单位较多，建设单位可从中选择，委托其进行危险废物的处置。  
建设单位应建立严格危险废物处置体系，将危险委托具有简阳市生态环境局认可的危废处理资质单位处置，并严格执行危废五联单转移制度等管理要求。
人员生活垃圾：交由环卫部门统一清运处置。
废溶剂桶、污水处理设施污泥、废活性炭：对L-302水性研磨液及清洗剂做危废鉴定试验，若属于危险废物。该部分废物交由资质单位处置，如不属于，分别交由废品回收站、环卫部门处置。
废包装材料、废金属屑：废品回收站回收。
采取以上措施后，本项目产生的固体废物对周围的环境影响较小。
（5）地下水
评价要求项目将厂区按照功能区划分为重点防渗区及简单防渗区两类区域：对2#车间生产区域（含库房）、危废间、二级生活污水处理设施、研磨废水处理设施、事故池进行重点防渗；对其余区域采用水泥硬化，达到简单防渗。
采取措施后，可有效防止运行期污染物下渗对地下水环境的影响。在严格执行上述措施后，本项目营运期不会对地下水环境造成影响。
6.总量控制
根据《国务院关于印发“十三五”节能减排综合工作方案的通知》（国发[2016]74号），“十三五”期间国家对CODCr、NH3-N、SO2、NOx、重点地区挥发性有机物五种主要污染物实行排放总量控制计划管理。
项目营运期无SO2、NOx及挥发性有机物排放，大气污染物主要为粉尘，项目废气排放指标为颗粒物：0.6kg/a。
本项目达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后由罐车运输至城南污水处理厂进行处理，远期达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入园区污水处理厂处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2331-2016）“工业园区集中式污水处理厂”相关标准后排入关帝庙河。
本项目废水总量指标：
厂区总排口：CODcr：0.534t/a；NH3-N：0.484t/a。
7.环境影响评价综合结论
综上，评价认为，项目符合国家产业发展政策。项目建设区域无明显环境制约因素，工程拟采取的污染防治措施和本评价建议及要求的对策经济技术可行，在治污设施连续稳定运行的基础上，项目建成运行后不会改变项目区域现有的环境区域功能，工程的建设符合“达标排放、清洁生产、总量控制”的原则，本评价认为，本工程在全面落实环保设施及完善环评要求前提条件下，本项目的建设是可行的。
8.要求及建议
针对企业的排污情况和所存在的环境问题，本评价做出以下几点要求：
1、建立健全各种生产环保规章制度，加强职工安全生产及教育，提高全体员工的环保意识。
2、经常检查各类设备是否完好，保证其正常运行。
3、认真落实项目各类污染物防治措施，确保各项污染物达标排放。
4、强化公司的各项环境管理工作，自觉接受环保主管部门对公司环保工作的监督、检查和指导。
5、防火工作应常抓不懈，防止发生火灾事故印发环境风险事故。
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附图2   项目外环境关系图


[image: ]附图3   项目监测点位布置图
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附图4  四川中科海科技有限责任公司厂区总平面布置图
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[image: ][image: ]附图6  气体分装部分与周边建筑距离示意图
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	项目北侧工业企业
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	项目西侧工业企业
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	项目研磨废水处理设施
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	项目二级生化处理设施
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	项目研磨车间地面（重点防渗）
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	气体分装部分拟建区域


[bookmark: _Hlk38380128][bookmark: _Hlk38380129][bookmark: _Hlk38380130][bookmark: _Hlk38380131][bookmark: _Hlk38380169][bookmark: _Hlk38380170]附图9 项目现场照片


[image: ]附件 1

[image: ]附件  2

[image: ]
[image: ]
[image: ]附件  3

[image: ]附件  4

[image: ]附件  5

[image: ]
[image: ]
[image: ]附件  6

[image: ]附件 7

[image: ]
[image: ]附件 8

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]附件  9

[image: ]附件  10

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]附件 11

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
image59.png
RERATREANRADRERS WA (2020) 80052 5 3 7 & 3 n

EWAGH AR I

fa
e
au)
)

[T W im LoEm WA
O sl o B 2mek) o EM bby)




image60.png
QWA FEHERMELE

EErrery T R | EENe)
ase P
s ene. s
e
azena P
Errre senrra
. e prrrrrry
3E e
Rt arazs
e Freersy
Freeeey [rereres
e = [ e [ e Erreee
[Seates sz | waax e [
mrom anz e
anee amee
2% EreEERs 44
22 e 28 [rmmemnand
anas s
e
- e,
D TERESE | ZRARSR SEATERRAL SERERE ]
vl e Frdes
FTeiy
= =
FE=Y =
= L
H
= 5
s
eex
P
e o s —
Treens
— &5 a3 E=Erud IEsmEz REER
omare e s
SRREEEE ERAKEErE AR
g ERkkEErE AT
e





image1.png
HicH 2 W LB acetylene:_ethyne

== [k CAs 74862 | AR
et w2 5 S ON B 510013374
TR £E AU, TR AR k. LRI RRERRRZ
T TN YY)
MG MECT): 352
| o 610 e e
I SRAIAEIURKPL): 4460020T) A=) 001
#EE A (kj/mol)): 12984 HRRIECCY
SO 818019k
[Ty RELH HE
i | PO <50 SRR
i | TRV 25 MR W H.
sy | A ROV 1000 e BUEH. WER, WERR. £E
e | Bt B TR, Rk, W
g | MR HEMESE, Y URSREREIERE Y, B, FE e
| TRAREME AR, IR AT SRR, R SRS RN R
i | e 50, 6 RSO RAE
KAk REK 0 SR KA.
B | S UTREDN 6% S0, LR BRI U BAIRIET) 20%8F, SRR oK
M| 0k, WP
n AR BA
T | B SRR, Fm AT i
G [T 0560, SRR, TARKIL, WA ST TR, R
U, Bl WAL, JGFKE. UERE: PRE TR WAL MILVDLREINK. KETA
T SRR RLER B, RFBAER
TERRAERS: A ElI i e
a R A ALl isig e,
G [BN  RMRRABET TR, RAOTRIGAN. WIPRAL GRS T, ORI,
ST A AR
A Al R .
AT MACyn)y KM PCTWA (mgin') A IEHA
PC-STEL (mg/m') :HBiE bife TLV-Clmg/m’): i biift
TLV-TWA(mg/m'): TLV-STEL(mg/m'):
B | T EPL A, Sman.
| DR LR EARI, ERIAA ., MRS B ICHI).
| BB TR
W | SR FEBLLER
FUi: MR
SClB: LA AN AR S A BB S O X
i A
it | IERATA S MU TR RIS SR, B A B, E R £ X

S BRI A IR E K0P, SR, (MO TR 000 s %15





image2.png
S

[ T N o N e e e U e e e ]
PR LA, SRR, S8 K EL S M. DT
VA BRSBTS

'TCE]

WEERRI LA R R A L ST, SRR 77T B A
WSS AAKR. Sk BR AT 0C. SR, 8K, R
e VIR, RMDBAI . AN 48R 5 K TEIBLRE A L R
A ST





image3.png
ARER

WEZH

R E FYEER

BRA

ZRH

HEBEEO01. E502





image4.png
EEAE KA !

[FE it S > TikTE > RERE >| TR





image5.jpeg
AR

"
- [ CERAT LA | Q[T Ja———
% —> —»
i 177
#
TN W
i \ ) et





image6.wmf
(

)

W

e

V

V

Q

023

.

1

3

0

50

1

.

2

-

-

=


image7.wmf
)

lg(

20

)

(

)

(

0

0

r

r

r

L

r

L

-

=


oleObject1.bin

image8.png
NS 4 v Qe

SRR FHRET TPATE(MG/M?)  Cmax (M9/M?)  Pmax(%) D1o5(m)
1 AR TSP 900 0.1740 00193 /
RN

AR TSPRUMEE RSN Bk SR E90.1740ug/m3, bR EE900ug/m3, 517

490.0193% HERSRBENTFN SR A

i





image9.png
NS 4 v Qe

SRR FHRET TPATE(MG/M?)  Cmax (M9/M?)  Pmax(%) D1og(m)
1 ERER voC 1200 01313 00109 /
RN

SEREERTVOCKIME RIS B, REEH0.1313pg/m3 FREEX1200ug/m3, SHRZEA0.0109% HEERI SRR SR

ESCil




image10.png
(BIF +025%)" 12





image11.png
LA, D, LG

[Z e Q,,




image12.jpeg
1:530 000




image13.png




image14.emf

image15.emf
 

比例尺：

 5km 


image16.png




image17.emf

image18.emf

image19.png




image20.png
DL

e

T EEsEeRg

o)

EE
1=

ot 2 2 _N

zma-m._, : m

-

e

e

N





image21.png




image22.png
PP L] [ 1]
V7 AL 7 AT

j,?'mivrr"“!‘?r‘

UL

i





image23.png




image24.png




image25.png




image26.png




image27.png




image28.jpeg
HAPRFES

0O )1 A A SR A PR A F -

TR ATETE I T 50 75 {4 AR BB B 1 e 4 46 2500 ML TNV,
I, W (P RIGHERERS ). (BEHE FREET
MAHREEELT) DR XT BT E SRR HE XME, HHHE N
mEIA BRI ER.

PEFLHR A T RHEID T 50 754 #E R BE 4 e SF 4 46 2500 W T
A TR E AT ER SR PR TAE, FHAOA B B4 BORHRIE
Bt SCAB S AR AR

B AL IINTE RO R T RBR #mzﬁfmﬁﬂﬂﬁi
P H .
FELEFE.





image29.png
VU BRSO B B0 B & SRR

R R R AR AR, 20195107185
T ERR IFRERBETRRELT
1E‘ A FRRELT (FLT)
H
g ERAR SUEVHE (TEHERS) EMSH | 915120815727956112
| EEREA e BehiE | wssoissis
=
MEMEA | 5E [ pmma | nssossms
SMEER | FRIsSHEREREARFSRS0RILSERE
WEARY EFSE () BEER | xe

5 | AR | pwrRe e s TLEE
[ -
B | ey | JESREN (600] 57 X4 EEAC (0] FRE, SAEE
% | MEBHR | 1017k mERE (0] 5x, EASE (0] 5x. ARREL0 S
[ | 3 WA (on0] A5 KBRS [0] 57
[ P waamn [
Tk, BREFTB. MEREIEARSER
EEREA |7, BESSRESSSAN. TRE. TASESENE ). AR
BAAR | ZURREURREs-AewEus, SrRLuanoniss
axEF: vmEEaEE
DRT (FLERAEESER) GRERAE
JRTAT (-lengERsnR) airxme
e
» DRT (RESEERASLER) H08 aEFe
L ITRTELERFERERR. TATESEARERERNTE
23]

RAFRH: 1. WA © /7 9 “0” BEAT.
2. B FEFAANAERAEEERENEEFT
3. ERFEAFSRASHTEAZFRE.

FimE3IW L& RERATRASHE




image30.png
2

JAERENTERREURESARS. AR, TENLEN, TR
B SFrE gl MASEEAREEAR MATS R

B | wnmens
ERRERTHRE, FREEE

XBERARTETIAEREANIAAT. FRASHRMED.

| i
| 7

2

[J|FREA R EAT () AN EMTOPEEREFEELRESE

& | sORTUSETE (BE) aRELCHE, BE GUZFAZCARAREER
F 0 EilslesRananaREaie sl SRaas.
5| exe nEE Cosnose o) eees
R | mrmgmsasszise sanszcose, ELERNSCARAEES
| mnEEFERRLRRY FousREaRE
| FRNE METSFRESLE
| 20195105185
TiH B2 fE R EE TR
| e s 2ENmE £EERE )
| =xTupeEns
1| mREW EETTLNe0 | SERRRiTN | ot
3 HTLSERE
Zasazs ZFasasn
a0l 7% % | (o] 5= X
FOEEAC1 5 | % BEACI0 5
E55= (0] E2%= (0]
. |mEsmEze | ZE SrfE (0] | EmoErEE 0] | spooe
SR % ERgs (0] |2z EAsE (0]
101 10!
7T s LlEE
Triool me x| feiood e %
&2 (0] A 22 (0] A%
REWE: 1. %A /7 G 07 MEAE.

REFINNRARTE EERENEEST
FERSHTE TR,
M#E3IN  EIERENAERRSHE




image31.png
TS S ER05T0

PREHERACR | TAk, mEES
5 SRECEA | p BBESRES
RAEETE | GEEsh, Kz
y sork, BES | ARETERGE.
3 | BMNEEAR | $EME EE. | TR AGESE | 2000415
Rimspaios | &%E @ . 48
@) . DERAE | BRERETNRE
TERENITLS | EPREmEun
FORESR. | ErETEE
oM AR
¢ ENTOPHERE | EETOREERS
V4 | masn BERERESEND) | BEEREAE0 | 20000422
RTINS HIUSERE
Zegssnpo | ges semmen
Ak, muEe BgE=
B #BEEREE ﬁ mwsaﬁA
Bemg RS e
§ Bt |SiEdecE
5 | REWERAR | TR AAESSE | THE. AUSSE | 200022
E0E @ . BE | &wE B .78
EREgETIAE | BRERETAE
FRsvmon | Sehavmon
WOEARTOOs | ShmTie
ZORHESAE | 200RHEHE £
£

| AESEEAEEETRsEIzReaTEsREsenTy. IRFERESAIETN

BESERNARES, AURARIT SRFANE NSRS ER R,

2 &%5 7 (17 ARESRETEESTHEETAREIANIaE—KE, TEITE
(htip://samm scavtv. gov.cn) RRABREEABTAL AREL, S50 A RRABRE

NEEXTE.

3. SRESEAER, AREUESTLUSATIRIER, SRR, RTSELES
FEREARIE, FEERERATEA-

RERF: 1. AR
2. BF

i 0" MEAE.

(EEmgE, TETERD

IREFINNRAENE EERENEEFT

3. ERFEEA SRS TEAEFRE

EEL e

B RERNEERREHE





image32.jpeg
7= REUERA
RAF ()1 RRERHEA IR FE A7) 0T 5t R R 1 R

FRETWEX, Lo ENEEA T, F5Rprdr=uiss

BRATI% 50 FIAEREH BT B4 o





image33.jpeg
i)

[ERlin[wn]

[

Stoet

i
K
%

e

JCS

161

(W]

1G]

pIeplipep AR [wR[p ]

JCAGI0AGAL

[

Gi—4t x5 HARES 915120815727956112

)1 R R R ITEA
HRFAEAR (BANBR R RIER)
TRIBA BT K B AL X
ZeApfR

(NRM) &7 7T
20114E5H4H
20114E5 HAH B A

R H R R

g M

[JGJCL

CAGI0NGI0

FEliRISE[EE]

103

I00

Ol
(GG 0AGI0NGI0A

://gsxt. scaic.gov.cn  http://gsxt.
L RIS

AR, (e, T RIS AT R




image34.png
TSR

52k (20161 300 5

TEIPATIMEARIASS
)| spREERHEA R R A AR BRI
AR B INER AR SRR

VI of P PR R (R A
5 RARE ) R B E A 7 I T RS KRB FR

ER) REFFFELLHE. BHAK, RALT:
UFREATFAETEEFACLE. SETER SR
WA 30570 FH K, SRABRRES] K. MERRRSGS
pedege gy, AR 7 R R R B A F wAR
G2 30 {4, TR AR AT B o M AR BRI
. E BARE 4000 7 76, B FIREE 5227 7 L.

i maAFaE R TAT (B LR E 4RI
£2. 5120812610200065) FI E 4%, REHEERS LHK.
B FEET T AR R SLE, SRR SE
RA%, foA B LReRRNENETT R EHEE, R





image35.png
TR A 8 B M. Bk, RO U AR AL
ek B A R E B PEAR . UM A R R SRR B

S. HE AR AT O T o L A T A

(=) itk AR EREESRIARYMA A AR
RARA L H E A EREP, WRMRABERERRE
O ROR AT HE A, AL SRR,
—) BEEAKIENN. TEEAGRT K 8 AGTAR
, Gk E| (ARG AHAAREY (CB8IT8-1996) by
ERINBRT; FERGETALB RBRAS
K HFAS T RRAEAL (FAREHRFED
(GB8978-1996) f) = BAFHE e H N B RPIT AR AR #4T AL
CHUETTAALIE TG R4 AT AED  (GB 18918-2002)
HNXF R
HE REAT REMEAREEE, ARART
He. RABEHIR P WANBREALRHEER
W, i1 BEEREBAEE AT LR e A H
FRH LB EAAEERT NG RRLREAES, £
AR 15w SR . A 0 R AR AL B T AR

#

(1) EREME TS RER PHABEEE
*H. fREATRERR. B BANBAN. RS
HEAREARFEHERG AR, BERRESE R, —RE
AP A BR . EARA SRR, FAAE RS
TG i AR A T S 3 R LA 14— .

() BAFSREH A Sk, §lEAELEAH
ROR A, HETRERNL A, MBAEARY





image36.png
T RRTE R
BN

IRy % s,

ST R AT IR AP 80 5 S TR B
FIRHET . B~ B F M 4 « 2 Bt W
HIfE, BRI Rk, AR R

AATTERBNEE. HEAMRE Y, R ERRARS
SRR,

VB MR S AR S R SR
PEBRETH,

B TREWGTHERARA &
AREARA A BERIIS s R, T REKX
A E P AR B A SRR R

B, w7 W EREAAXHEZERANANERESE
IR 4R R K
6 028— 27028827

Wiflhdk: W% T A RBATK 4 RS QR RE G
B (641400)

>

P FREASHEEN. FROEHERENY. B
SRR AR, TR RRRUERIA,
B EFE+ R AR R A RAE

LS ki 2016412 A 30 H

(g 88)





image37.jpeg
EtsgEg iy . 5 %vw&m#mamm&wm&*m
gfawm1rwysw1¢ B sy o

a4
T WWIEQ*#KWNW&X&NWA Bwur =

Higy

KT g S 4#5’.?&”..'31%%5!!‘%%!&1“%?3& E

Yrgk g

Cliv-n-yppg Halrll‘ &

W my

A OOOPTI9 = s w0006 Bowow w
A0 000208 mmme

7 Mifiar 1 ] LT
AR M50 kg et B H{_

B Hifr x rlw:; 7_:'+_f:/;"umnu

R U R 1 ) & 7“‘ a“"-”

237 244
CRA T

ECTRZ00 oM

¥lmw

lftflﬂ?ufg Zf: ity = 1
WHY peg -

«VﬁV
# (0 fﬂi‘"?ﬁﬁ@ﬂi"ﬁ‘fq oy

112900061 0Z18021G

a\’n




image38.jpeg
.

\iE -

E S »

U }_‘_ [?‘ :}"{ ?)3‘; ,;l B ﬁli “w :!\ Lg, ‘.:‘E ;_1 "’.‘* A T e

* F206E7 4 N o Ry il
PAROEIALO0 & 0 por o 45 a0 B e 4 H 9

2 M

:
AN HERRE Ry png 2011465168 HM™
FLSNADUE S Lt g py e mm g AR Y
ML EETHRE, T Re00w, LapiE. prELE
3407 K E M T AAEmETYERER T
BERL. : ,





image39.png
T B T A D 22

T B R FHE AR TR sl 1l U
YR 18 ASERE DXED]

W A R ATt AR R R SR
(R R T A T ARA R AE. RAEE
0 )1 LR A RS E BT S, BT T

Wi, 5E4LEREYRAFFEER, R LR EE
MR R EAERRILARITARME, RAUR





image40.png
TR FH i RBE PR

fiZh e (2018 195 5
TR AAEELRD )5

R PRI BTS¢ Tlkst CS{5eh/hanlebd )
BLIRAER B 1153 A B AL e

W) 2R KEEE G4

R (HETRERILA (RRPASLE) AL
FEHHRE B KR, EREAALAXB I mERAHRE
e, AT ERNE LRI, HEHEE LM (FHEF TR
Tk A (E R AR ) AR FRSE o 45 45 ) 16 4% 8
b, o 52 o T AR, FE AR B2 R R A AT B K A K ERR R
HEE ML, 5 AR B FRE R 4P HE A, AT IR B SRR N A,
#iE KBS E A, (R 4L BRI & R .

M (MFEH R TR A (FRPAADVE) R HEP
v A 4 45 o 2 R LY





image41.png
(RFMBER TS (FRebABbE) 5021)
FHRMWHRES HERR

2018 %14 26 B, MBHHARY REMEES BT 7 (WEFARTLA
(RREDEUER ) RUFARRME D) (AT MH-HES ) WEATES, £
MAAERURIEN | RGN LK B ) WRERL, METEER.
ENER. AUB. kHB. WRUARBHT , FREH 000 & FHAHEH
BATNREMBMER, 2UAYTRESFEMNERTTE, RALLE
ME.

AHERARKTNT AXEELNMRTRRTLA (BRFIELE )R
HEXWRNE , EFRT TR SO HBHGBESWINBE , SLERA
RESAAT MUY, BT EREFFEL,

£F , BARERERAFFEAN GREH) #7 7 URSY, =86, #
F 2018 3 ANBAHURHN (BEH) ETRABUE  KAFEEANT

= AUER

FEEMEHTURRAERBATURLE , 2016 & , MEFTRAEFAR
BHT (METERTLA (ARDAEUE ) BHIETERAY) , ERAYER
6.0kme Mah b, FRERT AL MR EENE AT RERE DS (1.08 km?)
WHEX , FAFN 1.64km REHL , G—RY , | (XFREMEHERIL
A (RRPOLLE ) ALBEGA) (WHE2017]347 F ), MABHRTL
R (ERBHELE ) RYTRL 6.85km2,

=, AUKR

1. RYBRESE

BEMYER 6.85km? , AUBAARLRFEH —
B, 50, pRALE  MERREE, A6, MESHE, 5, A0, BREE

H, A4 FHH=,





image42.png
A, k=, B A N, REWHAG

@ ERERA -
HEREWHA, . Ml

2, MAUFHBAYER

2017-2026 %, E 2025 7 URBIAT 250 £

3. AUE8L

B GRTRERMBHRRTLA (RSN
BEE2017)31 8 ) RRESFURY KHAENNHRMNT, B

) EGFUME) (IR

4. ASHERAL

AT AL 450,86 A, BIEMM 18.06 A0 , ARWRESARBS L
Pt 4.02 AR, BALBS LA 2054 A0, BRIEA S 69.61 AT, H
BGHES 0.47 M, WHEMAME 73.4 A , 5% 30.04 W

=, MUEF ZRRRFAR RIS

1. AUBXRERR

MEFRMGAHE 560 A5 , b Tl sk 153 A,

AUXARAEL 137 R (118 RAWANWEALL , 17 KA Kot 0
WAREHHARK ), RATLLF 075257, Rb 117 REUERA 3 75





image43.png
(GB3005-2012 ) ZMIT M ER; [Kihit T AU MImRMMAT MMM 3
HIEFSRR G TARBITA ( GBIT14848.93 ) 1247k ; MK B WM
HERFHR CSERERITAE) ( GBI096-2008 ) PAATA ; WYKL WA
REENEIHE CHRFARBIM) ( GB15618-1995 ) =AM,

LN EOES e RSP PR AL

(=) MUK EHARM BR B RH

1. TUBAGBRRRRERRRGEE , NERLREAHL.

PR

(1) MYFFERE X EE S RIS AR 038 B R B RRR N E X
BRI DMRE. E 2018 FRWRASK—EIR  LEARTNT 057
mild | FATRAN , BXHE AL FARER ;

(2) BRSAM-MIBRRETE  ENFREXREN  EXFHE
ESARPLARRAMNR. KRSRANARSTAFRAERARE  RiFHE
RBETHREXS A REAN, RAFKFERBEEE. BXSK LEE
REAs  REARCUEAFRRERUARARE U XBNRX S #TE
B, BREXETUBABER 100% , ABE 100% ;

(3) BACRABAXTEA , EREIFNT () HIET, STTREAS
RWRBIRM) (DB51/2311-2016 ) TURRKMPRFALB HXER , X
TP (SRR BITH) GB38IB-2002 FIISHH (TP 0.2mglL ), K&
RFUXLRITM S RIS , £ CB18918 —R A I

(4) AERERESAERRRALE , FRATESIRNE | RESK
ERRLBTIHA, TREKGHE ;

(5) 5K %% COD. BE. TP AHNERKDRM. BHRUZNRHER
BESATRAZGFKEA , BFTRAKSHEREEAK

L




image44.png
BB LDNFRFUTEAR 3

(6) FHERHAM. E. FRIBAL
18 ) BERRTER

ﬂ—»manﬂm:mﬂnm (NIsEMA (201513

FHARER,

2. RYRAARNE

RRNR

(U )liﬁﬂiﬁglﬂsﬂﬂii’!ﬂzﬁﬂﬂ«
RRAET ﬁiﬁliﬁ:ﬂ‘lﬂ}(léﬁ!&mﬂIxﬂﬁﬂﬁﬂﬁﬁﬂﬁ.
FHERHNRAL .ﬂﬁﬁrﬁﬁaﬁﬁ*'ﬂiﬂﬁ‘!ﬂhﬂ’J‘Wiﬂﬁ!ﬁ JAE

EDREE 2 HAREERHE

NEFHEEAEIAL

ABRAROAE ZAAT XS PENFRABIEGE , BRFMAE ;

(2) ARARRE A LR T RS HORENKRALZEAS 52
EAGWERYEL G R - EERNRES | REFTRETHEREKAEE
RYFTFRUMEEFARGER

(3) EXBSHELAR, ARREMONRFADTHREELLEN, &
BAL, #-SRREEIEFARBTERETLRRNREES ;

(4) HBAYREERBFESHEREEIRE , FHREANHEX
RENEEEEABEAR , E—SRBKAEHR ;

(5) RAFRUSRARM , MESHBLS REERTHE | Bl
AWFRABEIE , BRFIAR,

3. KEPMoRI PMos AR , HANKIRRSSG,

LS TS
(1) RACERF LR ;
(2) PHFSHA  BICHAND
(3) EELRERGN , K
FRF FRRSEP AR





image45.png
v

IR BT 6T B 3 T EABFEERTSROAT (BFAS
BRUMIBITHE ( GB13271-2014 ) K 3 HHIPHMIE , o NOX HHRE
S30mgim? , BRIHAR B X 653 A5 2RI 17 38
(=) RMRBMAMFARROR RH
1. KFRRS il
WX FEARERH TR HAR F0REAHAFE T 55K 2R K
3% DB51/2311 #ft ( BEMIZ 0.2mg/L 108 ) BREHMAXTBEA , MBXFE
FRPEBEN | BXCEXTEAKRE(MR SRR RS- SR
FRZE , BRFEEREENFRERCERES LB FAGE,
2, REFRRE #16
SEEUARMER, TRNETARIE  BRESHEHAR (X520
SEHEITE) (GB16297-1996 ) —HRITk R (AESREATREHANIS
HITE) ( DBS1/2377-2017 ) SARRIFT WAt ; EIKBAKQHER AR o QTR
F, EPRER (ABTREEINGERRH) BRERSRARE,
3. ERA MK
NFRYEEM T EERERAXAERTRLLE  BRENR
ERLMARGRAHTHRALE, BEER TN, NBEAFA.
4, B{CFRRARBISEHHE.
BRER. EREEL, SUSEHBER  HERBORRHOHE AR
FRze,
) MR WRARY
BILFLLREY ARGASERX2AXE, XESHEEAROIALLE
RE#  BHAYXAEREPZEKAN  ERERE EFEF R RWKFE
BRFIHTRALZE.
i, FASEANLREH

‘ s





image46.png
(=) AMFARRNLREY.
EHAFRERY SO, 42430 , NO2 1263va.
ER0M 2025 1 , AEASRWEMI 8011080 NOx11 ova. 1

% 8.0Va, VOCs21.6va.
(=) BEAFARRTLREM.
K AARARRY CODIAAVa , MI 23 Va. R 0ava,
ERYW 2020 ¥, BEAFRWLME CODB7.600a. NHrNE.56

TP1.10Va.
A, FURARBEEFER
(—) BBARSP Y.
(1) RAREESFUNTA ;
(2) SEEESFLHREFL , LUNHNT , HERTERNL SR
ARAELREFEANAE
(=) FARTRR I
(1) FHERRTLRARFORE  WARRFELIMORE | 51
4BESERMMBRREROEE,
(2) FREBRFREMER,
(3) MBLEF AR FRBH,
PUFGNELEFAFHAR,
(4) BERESDAM
SEERRGATENARR
(5) MIEWBIARE, Wi (
RS, DRRN, B
BANSRANKEAE.
(6) RIERBIARRIA

LB

M





image47.png
=) AARWEY,

SERES U Tz ARTEAREBARNTHAL , ARFEEE. &

. €S0 BAANTRREART L AR A TG R R0,

() Mssrms,

ARCUBRARRRMAS AL TL, G4 BSRATAT 5. 1
REKIES | SRR T UMK =GR LA, REARE DY
AT,

£ MRS ERANEANRANR

CBE®) BHRRT UK TA0S5 , $5AKBEN AR L0
RERTRBEHSE , EARTE.

N\ AR FRYRRF AT 174

ERR GREH) REOMATAMOER, RETAFAYBEERANE
ERBRVE , AURHHFANYRTEE | AU REFARPSETT.

A, GRisH) AR
GRED) FRHABAAHIE  AURFRBRNERARL , BRAN, B

BEGAE ; FO5EEY  FARBIF. FNNTETR  AHRERETR
FREMONRAMEAE, HY  AASEHLEXER. AWSRINFEFE
ERIFH L ARR TRUFFOGE , TS HTE.

+. BRRAEABIAERGEE
(= ) BXFEARTHRMSREA  REFRSHREYQWETER

WEN , MREXEET LSk RARERARR A RARAYZEAL

K, HAYN TR EF AR
(=) BREERRHOELAERT, ATHLFEANE | HFRAUX

WE 3 AR R LT, :
BAYEFARREE R REREBIRYR+ LU W =R

i





image48.png




image49.jpeg
AT Z R

AT ()1 R RHERHE A R FE 2 B)) T8 i 181 FH i f FR BT
FHETFEXEBE (FINT 50 54T X503 2500 M
TWS4&SEY, AHEEFTZAAFERGE. B TFEREL
.

ReULUERA !

o °
2222222

202044 A 20 H




image50.png
REMEETEMRIRAF §
# 0 ®
— e e

Hans TN
T i
it RAMPINELLE it FETRMSEA AT
EPREA: BEE LIRSS
EPIE: HAA: B
EPHS 13519208820
e, mrea-oomia10
we | mRER DS/ e | R i
L il 1-3025 L K6
) B IR = i K
] B AR vas | 18 i
1 R o0 B XG
s

o SR A IR SO0,
5. 2008 5. AR AL,

1B WA SRR L





image51.png
MR EETRE (MSDS)
ApprovedDate:2019/05'17

—. Product and company identification BiE RIS F A
Manufacturer supplie dentifcation ERIREEH T FETHEFIHLARLT
Address BERR AR RETRKE
Contact person and telephone & H AR AE: P2k 13549208820, (OT69-82613119)

Fax (- 0769-85479257

. The composition recognizes the data FRAMHATEH.
Chinese and English name £ (30) X% L302 FEHIARN
Symonmymous name 7.
Chemical foremla 57 5.
Product composton #7244 FEEIA. Bl WFESZRE. SEENE. RLoE
Dangerous material compestton B HE S EASHE
Thick degree or thick degree scopef compositon percentage) RETRESE (R EHL) : 108
Standard of hick degree examination R BT E: HSOLFBULE B EHSE
Endanger the materialto divide ino section 2 te diagram show B SHE A HRER:

Physical and chemiecl characteistics $1 R /L% AHE.

Physicalstate S 45
(VL | [ Powtix | [ ISl [ Iom=is

PH {&: 9-10 ‘Boiling point #5: 100C Density #SEEF (=

Odor =5 BRAIRIE | Nieling pout 755 Specific gaviy L8 GAD): 120

Watersolibiliy K+ ERE: EEER Vg presure B

M. Fire and explosion data KRS HT
Explosive it SJE(RA: %

Fire k% TR
T, Reactivity data A
Stabiliy Z1E: [V esZm [ Morzem
Tocompatibility TEEE Substances (o be avoided TEEL WF: BEWE. TREE

The special condition descand e | ERSERE
possibiliy's banereacions
SRR T HERT

Should avoid its condition B % | &
ZRE

Should avoid it material TBRZ |
%

Endanger oreslve e ting % |
S8t





image52.png
7%, The bane recognizes the data #6344

‘The health endangers the effect S8 # R

%

The most important bane and | Environment influenceSF4E8: %

effect EERASME | Physics nd chemistry bane TR L F L H: %

Special bane W72 T

Main condition of lness ERERR: %

The product endangers the clasification$ 2 FL & 5% FIEdE

. Technique index sign A

Ttem 8 Index sign 1% Test method Misik
I3 AREAEL B
PU I %k BFR) 7080 7iE PH R
WM (55£2C) WA () 24 NEER QSY1279
WA () A e V137480
DS A () 2% SY1374-80
WA (0 4
TR () KF 100 85 90% ok
A, Health hazard data (8603
Inhalation TN RS, TIPRERE R BRNA (S
‘Skin contact FE EETSPAEEY
‘Eye contact iR LTI
Tngestion ). SIERE. BAAE BE
Chronlc health effect
== EMEMER, RIIWEBEE.
u._Firstaid messures & #ihi
Inbalation T\ REBENRE i, FRITGRE, FREENE
‘Skin contact NS BESRRY, BRLCHASKFHRER
‘Eye contact IRFEERD TEVBF £ T, BRSAK SRR KRB, LORE
Ingestion ). DEEEK, EERE
Tothe frstaid persormels | &— BB T AN
protection.
TEBNRLDI
Tothe doctors presentthe | BH
ant
HEMZIER
. Personal protection P11k
Personal protective Eye protection #:_ MELHTE

equipment /- AP Respiratory protection 59 & < AZAFR, FTEBA

2





image53.png
Hand potection £ REZE

Other X2 TIERBEIATA. BB, GHRFER

Ventilation B4 HE. e RTERSUSETHESSFRERE

Precantions for safe EREFRE BERSHNRABTAN, DEAE FET
handling and wse S5 SRFEEST | BEEAREHES. TAEREE.

FLEUGEE. FERSRRTR TEERGER B
BRATH

Personal bygiene A 22

. Poison data W£ 5N

Poison date BFE: TH., TR

Partial effect BERT:

Sensitivity HEFHE:

Slow poison or long term poison BB T ERBHE: %

Special effect #3HRT: %

+=. Ecosystem data %50

‘Possible s environment influence 77457 KM A : MENTT RS HESTRTERTHR

Deliver the dataiz 8 B

Internatonal canrying provision @ i AR FEE

. Laws dataiE N

gy e v BE AT TR

35, Fire fighting measure B8
g Mo 5K ﬁ:. . DL, K WARES, TEESRIK

While extinguih fring th specialbane of e
possibl stuation K THT AL WikfE |

s special to extinguih fr the program

WHRKER e

Tts special protection equipments of fire fighter

HNRL AP TEHER, TR
+7%. Accidental release and disposal #ifi 1% o 7 4

Clean.up measues 2 [T

‘Disposal and teratment e

i AT

. Safety and conveyance method % 4 ' iz Jy ik
Storage #4175 FFERL. FEARYHS

Conveyancefdiz: M. ShiE





image54.png
A, Other data Jfb5EHH

R
R e ] /'/\\
wEh [EE. FETAEEEFES T E me

iE: 13549208820/0769-82613119 L e=1l}
3 e
#ixEn &





image55.png
ORI GRR

e T .

182312050338

LEE R T PN
B #® &

gy [2020] #0092 &

BE & L Y.

BIENLL I AT

WA

MEEM e & 4 A 7 A

E





image56.png
IR

o T o

BWRE RS

1. RENTE EME QU SN, RENTRRWIRLT AL MTH
BMERRER REERBEEN.

2 MENFRFL. WAL RAEN: REEROEFAETENL.
3. BRENDMAREHRW, ATRAARGE+EENAALTRY,
WERFRA.

4 BRIETOTREGRS, UHERELONRIERR, FARE
FEMAR, HRMERTRERN, ROHRRGT S RE,

5. RBRAATHEME, FRSHANARS.

6 REFAANEAR, SRERUEFBHTHA G, BELR.
7. ARRWERIEBON L S RAF.

8. AREMBLEMBAATRALARATHH.

§

BUEREN,
MEREATRHHARAT

otk SRR R MRS JT M B X MINT AT
HBURES: 641400

" i 028-2778 7265





image57.png
MBRIALRRIE

et G
MRS SR S RA TRMA S MR (2020) W 0092 G 1 M 3% 3 W
1. REAE

REARN|HHOHENRREL TR, T200F4R4E8~2020F 48
5 ELRETU B M SRR TE A A0 T Tl "4k 2500 B2k H R M TR
BR. ERAGTHET R RGKEAN 28 B, \00.45070° ¢
E:104.386110° ) .

2. BWAR
BNRORE 2.

21 WARNAE

LT3 L L L LY
{ {

SRR RN n, FEH 1. 50
(N:30.453892° 1 E:104.384622° )

WA RAERSH In, BT 15w |

045001 | BB | BHEEARE | g g
SSRE AW 1n, FHGI 1. 5n (o)
N30, 453550° ¢ E:104, 3848%0° )
B R ARA 1n, JERE 1. 5n
(N30, 459269 1 E:104. 384319° )
3 RMHEEHERN
AARMADWRWAE, FHFMBATIR I 51,
251 UM
LU HHE HEKE RS GBS RER
| B Ao
AVAB228+

| ! NS R—
WE | FARMRRRR | GRI096-2008 | | /

|
{ REan 2017010

| AWAG221A





image58.png
@Iﬁnﬂl&

e ——_—
REAAFRHAARA TRWAY MARY (o) B oos2 § 2 K K 3 K
L RWGR R
BRI 1
HURERMRE SRS MR L. B0
o ‘ [
HRERN e o | am
EE OMTESLR BRI GB3096-2008 % | 65 55
5. BNRRER
PLITTIEeN
51 MRMAR

LU LLES

28R RAEN L, MG 1. 5|

an4a
SRAT AN 1o, W 1.n-‘
SRS e 15| B2 54
‘ RSN e, BN L5 568 w1
| HHAT AN In KA 150 T4 e
ansn — !

SR HMBSH 1n, KIS 1. 5u 6.6 o

| 420 091 1o, IS 1. 50 6.8 6.0





